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با به وجود آمدن اجتماعات بشــری و توســعه روابط انسان‌ها و دگرگونی  
نــوع  زندگی فــردی و اجتماعی  و همچنیــن ورود تکنولــوژی به زندگی 
بصورت گســترده، پیچیدگی‌های خاصی در فرهنگ ایجاد شده که لزوم 
مدیریت آن را در سطح جوامع صد چندان می‌کند، البته مدیریت فرهنگ 
در هر جامعه و کشــوری به اقتضای شرایط و ویژگی‌های بومی و سیاسی 

اقتصادی آن کشور متفاوت بوده و با مشکلاتی روبه روست.
جامعــه ایرانــی نیز، با توجه بــه گســتره  قومیت‌ها و اقلیــم جغرافیایی، 
ســبک زندگــی و دایره فرهنگــی متفاوت و البته مشــترک مواجه اســت 
بنابرایــن در ایــن جا مهارت مدیریــت تنوع فرهنگی هم مورد نیاز اســت 
چون برای توســعه فرهنگی، نیاز اســت که مشــترکات فرهنگی جامعه یا 
سازمان شناخته شده، براساس آنها الگوی مناسبی طراحی شود. امروزه 
مدیریت فرهنگ‌های گوناگــون و ایجاد هم‌افزایی مثبت بین آنها نیازمند 
مهارت‌های مناســب در این زمینه اســت. یکــی از قابلیت‌های مورد نیاز 
مدیران فرهنگی ســازمان‌ها و جامعه مدیریت تنوع فرهنگی است. تنوع 
فرهنگــی نه تنها امری طبیعی اســت، بلکه به‌عنوان یک ســرمایه بالقوه 
می‌توان از آن یاد کرد و دلیل آن تعامل و رشــد فرهنگ‌ها توســط یکدیگر 
اســت و رهبران فرهنگی اثربخش، از راه ساختن شخصیت خود، قابلیت 
نفوذ در فرهنگ دیگران را کســب کرده و زمینه‌های به‌کارگیری آموزه‌های 

فرهنگی دیگران را فراهم می‌سازند.

بــا توجه به اینکه فرهنگ زیربنای هر کار بوده و شــیوه زندگی مردم بدان 
وابســته است، مدیران فرهنگی ســازمانی و جامعه بایستی قابلیت ایجاد 
فضای فرهنگی را داشته باشند. در فضاسازی فرهنگی می‌توان بسیاری 
از آموزه‌های فرهنگی را نهادینه کرد و به کار بســت. یکی از عواملی که به 
ایجاد و ترویج فرهنگ کمک می‌کند، وجود فضای فرهنگی است. زمانی 
که مردم در فضای فرهنگی قرار گرفتند آن فضا اثرهای تشــویقی داشته، 
یادگیری فرهنگی به‌صورت عادت درآمده و جزو ساختار کلی و شخصیت 

آنان می‌شود.
در واقــع مدیریت فرهنگی یکــی از ارکان اصلی پیشــبرد اهداف جامعه 
در حــوزه فرهنــگ و هر آنچــه در این محــدوده قرار می‌گیرند محســوب 
می‌شود،در یک کلام،مدیریت فرهنگی بســیار فراتر از مدیریت فرهنگی 
در ســازمان‌ها و بخش‌های فرهنگی به عنوان زیرمجموعه‌های آن جامعه 

است اما برای اجرا و كاربرد تفاوت ماهوی چندانی ندارند . 

مدیریت فرهنگی در یک تعریف به معنای به کارگیری موثر و کارآمد،منابع 
مــادی و انســانی در جهت رشــد آگاهی‌ها،باورهــا،آداب و رســوم و هنر 
و اخــاق، شــناخت قوانیــن و اجرای آن در ســازمان‌های کوچــک یا در 
کل جامعه اســت. در نگرشــی دیگــر، مدیریت فرهنگی معنای شــناخت 
اســتعدادهای معنوی و ســرمایه‌های فرهنگی و حفظ و نگهداری و رشــد 
آنهــا را در بــردارد که تبدیل هر یک از این تعاریف بــه یک کاربرد خاص به 
زیرســاخت‌هایی نیاز دارد. بنابراین ورود و مدیریت بــر هر حوزه فرهنگی 
بدون برنامه‌ریزی و ســازماندهی ممكن نیســت. مدیریت فرهنگی از این 
جهــت هم حائز اهمیت اســت كه فرهنگ در حیات مــردم،  ایجاد هویت 

ملی، نوآوری، كارآفرینی،سرمایه ، فن‌آوری و غیره اهمیت بسیار دارد.
همه موارد مطرح شده  وقتی از حالت بالقوه به بالفعل تبدیل خواهند شد 

كه در باورها و ارزش‌های یك جامعه ریشه و حضور داشته باشند.
ایــن نــوع مدیریت باید بــا تکیه به ارزش‌ها در راســتای اعتــای فرهنگ 
جامعــه حرکت  و با فراهم کردن شــرایط لازم، اهداف مــورد نظر را محقق 
کند زیــرا تحقق اهداف فرهنگــی تاثیر  قابل توجهی بــر دیگر فعالیت‌ها 
خواهد داشــت و در صورتی که قواعد و معیارهای این فرآیند نادیده گرفته 

شودتضمینی برای نتیجه‌بخش بودن آن  وجود نخواهد داشت.
با توجــه به موراد مطروحه بالا، یکی از ضروریــات مدیریت فرهنگی نقش 
و كاركردهــای فرهنگــی در جامعه باز می‌گردد. فرهنــگ در حقیقت راه و 
رســم و شیوه زندگی اســت و نقش آن برای یك جامعه، به مثابه روح برای 
جسم آدمی اســت. همچنان كه ســامت روحی و روانی انســان نیازمند 
عنایت جدی و برنامه‏ریزی و به کارگیری فعالیت و اقدامات مناسب است، 
و هرگونه بی‏توجهی و غفلت از آن می‏تواند به حیاتِ فردی انســان اختلال 
وارد آورد و آن را در معرض خطر جدی قرار دهد، بی‏توجهی و عدم اهتمام 
لازم بــه مقوله فعالیت‏های فرهنگی نیز صدمه‏ها و لطمه‏های جبران‏ناپذیر 
بر حیات یك ملت وارد می‏آورد و آن را در معرض فرســودگی و نابودی قرار 
می‏دهد اما اگر تمام زیرســاخت‌ها به درســتی فراهم وچیده شوند اقتدار 
فرهنگی نصیب ما خواهد شد اقتداری که  در گرو پیگیری مجدانه مدیران 
عرصه فرهنگی کشور است چون مدیران فرهنگی می‌بایست دنبال کننده 
ایــن اقتدار باشــند و در این راه با دیــدی مدبرانه توأم با نگاه دلســوزانه، 

همچنین با توجه به منابع و داشته‌های موجود اقدام کنند.
سردبیر

مدیریت فرهنگی و اقتدار



5

14
9 

ره
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 
ت...

اش
اد

 ی

5

 1
49

ه ‌ 
مار

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

مخاطرات،آمادگی،مقابله، بازســازی و بازتوانی است. بنابراین مدیریت 
بحران فرآیندی پویا در قالب اقداماتی ســنجیده است كه پیش از وقوع 
بحران، در زمان وقوع بحران و بعد از وقوع بحران انجام می‌شود. بنابراین 
مدیر بحران باید به دنبال راهكارهایی جهت كاســتن ابعاد بحران باشــد 
. بــه عبارت دیگر آثار هــر عامل را با پارامترهای دیگر ســنجید و پس از 
تحلیل نســبت به رفع آن بكوشد. مدیر بحران باید تفكر استراتژیك را یاد 
بگیرد یعنی بتواند به آشــفتگی ذهنی خویــش در كوتاه‌ترین مدت نظم 
بخشــد. در واقع مدیر بحران، کسی است که تهدید کننده‌ها را بشناسد 
و از فرصت‌ها خوب اســتفاده کند زیرا در صورت بروز یك حادثه، فقدان 
اقدامات پیشــگیرنده مناسب غالبا می‌تواند بار ســنگین‌تری را بر دیگر 
جنبه‌های مدیریت بحران تحمیل كند. خصوصا این مساله ممكن است 
در عملیات پاســخ و فعالیت‌های جبـــران پیش آید. همچنین در مرور و 
یــا تحیل بعد از حوادث نیز ممكن اســت اولویت‌های بالایی برای برنامه 

های بازسازی تاسیسات زیربنایی و تامین مسكن، قائل شوند.
البتــه آمادگــی در برابر بحــران نیازمند طیــف وســیعی از فعالیت‌ها و 
مشاركت ســازمان‌های فعال است. اگر قرار باشد كه عملیات آمادگی به 
طرز موفقیت‌آمیزی توسط ســازمان‌های مورد نظر به اجرا درآید، واضح 
است كه به یك سیــــستم هماهنگك‌ــــننده نیاز است. این سیستــــم 
معمولا در چهارچوب ســازمانی مدیریت بحــــران پیش‌بینی می‌شــود. 
برای مثال كمیته اســتانی بحران، مســئولیت هماهنگــی فعالیت‌های 
معمول در منطقه و استان خود را به عهده دارد. اما مسئولیت هماهنگی 
بیشــتر می‌تواند در صورت لزوم، به افراد یا ســازمان‌های خاصی واگذار 
شود و این ســازمان‌ها باید خطرات و آسیب‌پذیری‌های جامعه در مقابل 
حوادث را به شــیوه‌ای مناســب و كافی برآورد کــرده و تحت نظارت قرار 
بدهند؛ به‌طوریك‌ه نیــاز به پیشگیری دقیقا مشخص و تعریف شود. این 
امر مستلــــزم یك ارزیابی دقیق از تمام پروژه‌های پیشگیری از حوادث 
اســت. در این ارزیابی بایــد توجه خاصی به تمــام جنبه‌های بحران، از 
جملــه بــرآورد هزینه‌ها و فوایــد دراز مدت یا فوری اقدامــات بازدارنده، 
مبذول شود تا شاهد خسارت‌های کمتری حداقل بعد از وقوع حوادثی 

چون زلزله باشیم.

ایــران كشــوری زلزله‌خیز اســت و ســوابق تاریخی آن شــاهدی بر این 
موضوع اســت. هر از گاهی زلزله بخشــی از این كشــور پهناور را درهم 
كوبیده و خسارات زیادی را بر پیكره آن وارد کرده است. با توجه به اینكه 
جمعیت شهرهای كشور به‌ویژه كلان‌شهرها در حال افزایش است، توجه 
خاص به این شهــرها از دیدگاه آسیب‌پذیری و شنـاخت وضعیت موجود 
و نهایتـــا برنامه‌ریزی مدیریت بحران جهت مقابله با بحران‌های ناشی از 
زمین لرزه در آنها، امری بسیار ضروری است. از این رو در مقاله حاضــر 
تعـــریفی از مدیریت بحران ارایه شــده و ســپس مراحل مختلف بحران 
زمین‌لرزه از جمله رفتارهای  قبل و بعد از زلزله، مورد تجزیه و تحلیل قرار 
می‌گیرد. درنهایت هدف مقاله تلاش در جهت كاهش ضایعات ســوانح 

در میهن عزیزمان است.
دی مــاه حوادث زیــادی را به خود دیده اســت که هر کــدام تلخی‌ها و 
شــیرینی‌های خــاص خود را داشــتند و دارند. اما یکــی از حوادث تلخ 
این ماه زلزله بزرگ در شــهر بم اســتان کرمان بود. ســیزده ســال پیش 
زمین‌لرزه‌ای به بزرگی 6.6 ریشــتر در ســاعت 5:26 بامداد شــهر بم و 
مناطق اطراف آن در شرق استان کرمان را لرزاند؛ این زمین‌لرزه 26 هزار 
و 271  قربانی و 30 هزار مجروح و بیش از 100 هزار  نفر بی‌خانمان به 
جا گذاشت. در این حادثه 90 درصد از سازه‌های شهر بم به کلی تخریب 
شــد و ارگ بم که با 2500 سال قدمت بزرگترین سازهٔ گلی جهان بود به 
کلی ویران شــد. با توجه به نامگذاری یکی  از روزهای دی‌ماه به نام روز 

»مدیریت بحران« نگاهی گذرا داریم بر این نوع مدیریت در زلزله.
در فرهنگ ما ضرب‌المثلی است كه می‌گوید:»علاج واقعه قبل از وقوع 
باید كرد و  متاســفانه در كشــور ما زنگ خطرها نادیده و ناشنیده گرفته 
می‌شــوند و بعد از وقوع بحران تازه به فكر می‌افتیم و راه حلی جســتجو 
می‌کنیم.متاســفانه برخی مدیران بحران یا علائم را نمی‌شناسند و یا به 

اهمیت این علائم واقف نیستند .
ســوانح و حــوادث طبیعی ســالانه ســبب خســارت‌های بســیار قابل 
توجــه جانی و مالی در كشــور می‌شــود. بــا توجه به موقعیت كشــور و 
نحــوه قرارگیری شــهرها در نقاط آســیب‌پذیر از لحــاظ زلزله، ضرورت 
پرداختــن بــه این مســاله امــری بدیهی اســت. یكــی از ضروری‌ترین 
اقدامات و مســائل، به كارگیری اصول مدیریت بحران به منظور كاهش 

به بهانه یک بحران
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پیش‌درآمــد  می‌توانــد  اجتماعــی«  »ایثــار 
تحقق بســیاری از اهداف یک جامعه انسانی 
باشــد. هر چند ممکن اســت برداشت برخی 
از ایثــار قربانــی شــدن برای دیگری باشــد. 
این برداشــت در زمان جنگ بیشــتر به ذهن 
متبادر می‌شــود اما همیشــه اینگونه نیســت 
و  بــازکاوی  بــه  ایثــار  واژه  اینجاســت کــه  و 
بازشناســی نیاز پیدا می‌کند زیرا به روز کردن 
مفاهیم ایثار می‌تواند به بســیاری از شبهات 
در ایــن باره پاســخ گفتــه و تعداد بیشــتری 
از یــک جمع را با خــود همراه ســازد و نمود 
اجتماعی آن بیشــتر از پیش به چشم می‌آید 
چون  یکی از ویژگی‌های فرهنگ ایثار،پرهیز 
از تــاش برای به دســت آوردن صرفــا منافع 
عمومــی  منافــع  بیشــتر  و  اســت  شــخصی 
مــد نظــر قــرار دارد.بنابراین می‌تــوان گفت 
کــه  ایثار،یک فرهنــگ باارزش اســت که به 
احتــرام متقابل بین افراد یــک جامعه منتهی 
و باعث برقــراری همدلی،عدالت و انســجام 
می‌شــود و همیــن انســجام و همدلی زندگی 
را شــیرین می‌کنــد چــون دیگر کســی خود 
را تنهــا نمی‌بینــد و احســاس امنیــت فکری 
ناشــی از وجود دیگرخواهی،او را در پیمودن 

ســختی‌ها یاری می‌کند.در حالی که  اگر این 
فرد به »تنهایــی اجتماعی« در اثر نبود حس 
ایثــار و از خودگذشــتگی و در حاشــیه قــرار 
گرفتن مبتلا شــود در مدت‌زمانی،نخســتین 
مشکلی که احســاس خواهد کرد »بی‌هویتی 
اجتماعی« اســت که تبعات منفی بسیاری را 

به دنبال دارد.
دچار شــدن یک فــرد و به تبــع آن،جامعه به 
بی‌هویتی،شــروع مــوج تــازه‌ای از معضلات 
بزرگی اســت که می‌تواند ریشه یک فرهنگ را 
بســوزاند و باعث ورود انــواع خرده فرهنگ‌ها 
و مدل‌هایــی اخلاقی شــود که ســنخیتی با 
فرهنــگ دیریــن آن جامعــه ندارنــد. وقتــی 
چنین رخدادی حاصل شــود راه برای ترویج 
خشونت،انزوا و از هم پاشیدن کانون خانواده 
و هویت جامعه بیشتر از پیش باز خواهد شد.

امروزه در هر جامعه‌ای که قدم بگذاریم ناگزیر 
بــا بخشــی از خشــونت‌ها و خودخواهی‌هــا 
مواجــه می‌شــویم که ریشــه‌یابی هــر یک از 
آنها بــه مطالعات علمی زیادی نیــاز دارد اما 
در یک بررســی کلــی می‌توان دلایــل را پیدا 
کرد. شــاید یکی از عوامل رواج انواع تقابل‌ها 
در جوامــع بین یــک فرد با فــردی دیگر،یک 
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گروه بــا گروهی دیگر و از ایــن قبیل، نبود یا  ب

کمرنگ بودن حســن همکاری و دیگرخواهی 
باشــد. جامعه ما هم از این مشــکل مستثنی 
نیســت. ایــن در حالی اســت که بــا توجه به 
ماهیــت جامعه مــا که برگرفته از دین اســام 
اســت می‌توان بسیاری از ناملایمات اخلاقی 
و اجتماعی را به ســطح تعادل رســاند آن هم 
تنها با ایثار. ایثاری که گاه می‌تواند در کمک 
کــردن به فردی ناتوان خود را نشــان بدهد یا 

چشم‌پوشی از انتقام و از این قبیل.
خانواده و ایثار اجتماعی

مروری بــر رفتارهای فــردی و اجتماعی یک 
جامعــه نشــان می‌دهــد آن جامعــه چقــدر 
بــا  اســت.  پیشــرو  دیگرخواهــی  بحــث  در 
توجــه به ایــن که هــر رفتــار محبت‌آمیزی به 
پیشــینه‌ای نیــاز دارد؛ اگــر از فــردی انتظار 
از خودگذشــتگی داریــم امــا به ایــن نتیجه 
رســیدیم کــه بــا آنچــه در ذهن مــا می‌گذرد 
بیگانه اســت یا اهمیــت چندانــی نمی‌دهد 
بایــد علــت را در جــای دیگری جســت‌وجو 
کنیم و اینجاســت که متوجه خواهیم شد چرا 
برخــی  روحیــه نوع‌دوســتی،حس همکاری 
و  فــداکاری و ازخودگذشــتگی بهتری دارند 
برخی خیر. البته در بررســی این عامل نباید 
از محیط، آموزش و نوع تربیت فرد غافل شد. 

ایثار،رسانه و اجتماع؛سه 
رکن یک تحول 

ناصر ملائی°°

شــاید یکــی از عوامل رواج انواع تقابل‌ها در جوامع بین یک فــرد با فردی دیگر،یک گروه با 
گروهــی دیگر و از ایــن قبیل، نبود یا کمرنگ بودن حســن همکاری و دیگرخواهی باشــد. 

جامعه ما هم از این مشــکل مستثنی نیست
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تصــور کنید کســی کــه در دوران کودکی که 
زیرســاخت‌های تربیتی فرد در این سن شکل 
می‌گیرد رفتارهای دوستانه کمرنگی را شاهد 
بوده در دوران بزرگسالی چطور می‌تواند به از 
خودگذشــتگی حتی در کوچکترین رخدادها 

پاسخ مثبت بدهد.
جامعه و ایثار

محرومیــت از روحیه  ایثــار اجتماعی تنها به  
نــوع تربیت در ســن کودکی ختم نمی‌شــود 
بلکــه پیچیدگی‌های روابط اجتماعی امروزی 
که بخشــی از آن به پیشــرفت‌های تکنولوژی 
مربوط می‌شــود باعث شده اســت که افراد، 
بیشــتر از آنچــه بــا هم باشــند بــا تکنولوژی 
روزگار بگذرانند زیرا تصور می‌کنند می‌توانند 
به بســیاری از نیازهای خود در کمترین زمان 
و هزینــه با اســتفاده از این پیشــرفت پاســخ 
بدهنــد بنابرایــن  هــر روز از هویــت اصلــی 
خــود دورتر می‌شــوند و به جــای اینکه با هم 
رودرو ارتباط بگیرند مثلا یکی از شــبکه‌های 
اجتماعــی  را واســطه روابــط اجتماعی خود 
کرده‌انــد. یکــی از معضــات ترجیــح دادن 
تکنولــوژی به دیدارهــای رودرو، کاهش صله 
گاه نشدن از مشکلات اقوام  رحم و در نتیجه آ
از همدیگــر یا دوســتان نزدیک و در گســتره 
وســیع،همنوعان اســت. زمانی که همدلی و 
احســاس دین نسبت به یکدیگر به پایین‌ترین 
حد خود برسد نوع رفتار در برخورد هم سردتر 
خواهد شــد؛ در نتیجه، فــرد، دیگر نیازی به 
حساسیت نشان دادن به از خودگذشتگی  یا 
دیگرخواهــی را در خــود نخواهد دید و  وقت 
زیادی برای اظهار همــدردی با هم نوع خود 
نخواهد داشــت. در این گیرودار مثلا به جای 
ایــن که پــای درددل یــک رفیق بنشــینیم یا 
دســت نیازمنــدی را بگیریــم گرفتــار زندگی 
خودساخته‌ای به نام زندگی ماشینی هستیم  
و ظاهرا برتری انســانی‌مان را نســبت به سایر 
موجــودات فرامــوش می‌کنیــم در حالی که 
رســیدن به احساس شــعف درونی و وجدانی 
ناشــی از یاری دیگران نمی‌توانــد جایگزینی 
داشته باشد. پس برای دور شدن از گرفتاری 
در چنیــن گردابــی باید علایــق ملی،میهنی 
و اعتقــادات فرهنگــی و اجتماعــی را کــه از 
عوامل مهم و محرک بروز رفتارهای ایثارگرانه 

است در خودمان تقویت کنیم.
ایثار و رسانه

آنچه در این مقال به صورت گذرا اشــاره شــد 
می‌توان گفت بخشــی از چالــش‌ امروز پیش 
روی جامعه ما اســت که نیاز به واکاوی جدی 

و دقیــق دارد. جدا از بحث‌های دانشــگاهی 
و علمــی خاص که می‌توانــد گره بحث ایثار و 
دیگرخواهــی و دلایل کم‌توجهــی به آن را باز 
کند نباید از نقش ابزار قدرتمند و تاثیرگذاری 
همچون رســانه غافل شــد.واقعیت این است 
که رســانه به عنــوان رکن چهارم دموکراســی 
نقــش غیرقابــل انــکاری دارد. اگــر رســانه 
می‌تواند عرصه را بر کشــوری رقیب تنگ کند 
یا باعــث ســاقط شــدن ارکان حکومتی یک 
کشور شود چرا نتواند واژه‌ای به نام »ایثار« را 
که نیاز مبرم امروز جامعه اســت ترویج بدهد.

به مدد پیشــرفت‌های رســانه‌ای امروزه که به 
بخشــی از مضــرات این پیشــرفت در ســطور 
قبلی اشــاره شــد می‌توان اقدامات انســانی 
بزرگــی هم انجام داد که خلاءهای انســانی و 
اجتماعی را بر طبق خواســته‌های ما پوشش 
بدهــد. البته رســانه زمانــی در کارش موفق 
خواهد شد که از یکسونگری در اطلاع‌رسانی 
بیشــتر  امــروزه  متاســفانه  کنــد.  پرهیــز 
رســانه‌های ما پیش از آنکه خودشان در مورد 
یــک رویه،آســیب و حتی نکتــه مثبت جامعه 
موج‌ســازی کنند ســوار بر مــوج بحث‌هایی 
می‌شــوند کــه کم‌توجهــی رســانه‌ای بــه آن 
بحث‌ها ضــرری متوجه جامعه نمی‌کند. یکی 
از ایــن بحث‌هــای غیرضــروری پرداختن به 
جزئی‌ترین مســائل مربوط به سیاست است. 
این در حالی اســت که رســانه‌ها می‌توانند با 
پرداختن به نــکات مثبت،گذشــت را در بین 
مردم نهادینه کنند. وقتی گذشت در اجتماع 
نهادینــه شــد بــه بدنه سیاســت هــم منتقل 
می‌شــود. متاســفانه رســانه‌ها در توجــه بــه 
مفهوم فــداکاری اجتماعــی کارنامه مطلوبی 
ندارنــد که این رویه به بررســی دقیق توســط 

مدیران رسانه‌ها نیاز دارد.
کــه  دفاع‌مقدس،رســانه‌ها  زمــان  در  اگــر 
تعدادشــان زیاد هم نبود با تبلیغات مرتبط با 

زمــان خود عده‌ زیادی از مــردم را برای دفاع 
از کشــور فــرا می‌خواندند و موفــق هم بودند 
امروزه هم می‌توان با اطلاع‌رســانی درست و 
مطابق با نیاز مردم، دیگرخواهی را برای همه 
مــردم فراخوان کــرد. باید الگوهــای رفتاری 
انســانی آنقدر تبلیغ شــوند که باور ایثارگری 
اجتماعــی در وجود مــردم نهادینه و باورپذیر 

شود.
وظیفه دیگری که در این راستا می‌توان برای 
رســانه‌ها متصور شد نهادینه کردن بحث ایثار 
و دیگرخواهــی در خانواده‌هاســت. بــه نظر 
می‌رسد شاید حتی در این زمینه دیر هم شده 
است. رســانه‌ها باید احساس تعهد اجتماعی 
اجتماعــی  رخدادهــای  قبــال  در  عمیــق 
داشــته باشــند و با کاهــش برخــی خبرها و 
اطلاع‌رســانی‌های تلــخ  و گزنــده مربوط به 
آســیب‌های اجتماعی،صبر،متانت و گذشت 
را هــم در کنار دیگر رخدادهــا بگنجانند و در 
کنــار درج یک خبر تلخ،یک اتفاق شــیرین را 
هم یادآور شــوند. برنامه‌ریزی رسانه‌ها در این 
راســتا باید بیشــتر بر روی ســنین نوجوانی و 
جوانی باشــد چون بیشتر آســیب‌های امروز 
جامعه متوجه این دو قشر است.اگر رسانه‌ای 
بتواند بــا تکیه بر تحقیقــات عمیق،برنامه‌ای 
چند ســاله دراین راســتا تدوین کند در چند 
ســال آینده میوه آن را خواهد چید به شرطی 
کــه متولیــان امــور رســانه در دولــت هم در 
ارائه تســهیلات به رســانه‌ها چنین مواردی را 
هم در نظــر بگیرند. نباید اجازه داد شــکاف 
حاصــل از برخوردهای ســرد اجتماعی عمق 
بیشــتری پیــدا کنــد و ســهل‌انگاری در این 
زمینه می‌تواند ضربه شدیدی به سرمایه‌های 
اجتماعی وارد کند زیــرا بدبینی در جامعه به 
شدت افزایش می‌یابد. در یک کلام، رسانه‌ها 
می‌توانند مفهــوم ایثار را به »فرهنگ« تبدیل 

کنند.
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سال ســوم راهنمایی درس می‌خواندم که علاقه‌مند به موضوعات هوافضا شدم. مطالب علمی 
و عملی مرتبط با آن را پیگیر بودم تا جایی که همراه دوســتانم توانســتیم در مسابقات کشوری 

تیمی راکت آبی موتوری »WR« را طراحی و اجرا کنیم

پدرام حبیبی کیست؟
من متولــد ۱۲ شــهریورماه ۱۳۷۷ در اصفهان 
هســتم. بعد از آن به دلیل شغل پدرم دو سال به 
بوشهر منتقل شدیم و از آنجایی که پدرم نظامی 
بود به تهران آمدیم. دبستان را در مدارس شاهد 
منطقه ۸ گذراندم و دوران راهنمایی و دبیرستان 

را هم در تیزهوشان ثبت نام کردم. 
وقتی موشک ساختیم

یــادم می‌آید که ســال ســوم راهنمایــی درس 
می‌خواندم که علاقه‌مند به موضوعات هوافضا 
شــدم. مطالب علمــی و عملی مرتبط بــا آن را 
پیگیر بودم تا جایی که همراه دوستانم توانستیم 

در مسابقات کشــوری تیمی راکت آبی موتوری 
»WR« را طراحی و اجرا کنیــم. پس از آن وارد 
دبیرســتان شــدم. مقطع اول و دوم دبیرستان 
بیشــتر به موضوعات آشــنایی با دبیرســتان و 
کارهایی همچون ســمینار گذشت. در مدارس 
تیزهوشان این گونه است که بیشتر در سال‌های 

نخست به مباحث عملی می‌پردازند. 
یاد گرفتن روش درست مطالعه

پس از این دوران ســال سوم و چهارم دبیرستان 
من متمرکز بر روی درس شــد. در ســال چهارم 
بود که یک روز با خودم تصمیم گرفتم که ببینم 
چقدر می‌توانــم درس بخوانم تــا اینکه در یک 

روز ســه بازه زمانی دو ســاعته درس خواندم که 
چشم و ســرم درد گرفت. این کار بسیار مسخره 
بود تا اینکه با مشــورت بــزرگان یاد گرفتم که در 
روزهایی که مدرسه می‌روم پنج تا شش ساعت و 
در روزهایی که تعطیل هســتم ۱۰ تا ۱۲ ساعت 
درس بخوانــم. امــا ایــن شــیوه درس خواندن 
متفاوت بود و باید در کنار آن ورزش هم می‌کردم 

و تغذیه مناسبی هم می‌داشتم.
رتبه41 کنکور شدم

روزها به همین منوال گذشــت تا اینکه توانستم 
در آزمون سراســری خوب درس بخوانم و با رتبه 
۴۱ دانشجوی پزشکی دانشگاه تهران شدم. در 
این مدت مادرم و برادرم هوای من را داشــتند و 
چیزی برای من کم نگذاشــتند. به عنوان مثال 
من عادت داشتم که ساعت ۱۱:۳۰ وعده ناهار 
را بخورم و آن‌ها نیز به این مسئله توجه داشتند. 
من می‌خواســتم در خانه سکوت باشد، آن‌ها با 
من همــکاری می‌کردند. در این جــا یک نکته 
نهفته اســت و آن همکاری و مساعدت خانواده 
اســت. اگــر والدیــن می‌خواهند فرزندانشــان 
پیشــرفت کنند باید به آنها اعتماد داتشه باشند 

و بر مبنای آن همکاری کنند.
قانونی که برای خودم داشتم

یکــی از قانون‌های من این بود که برای هر کارم 
برنامه‌ریزی داشته باشم. یکی از این برنامه‌ها آن 
بود که هر شب مدت ۱۵ دقیقه بدوم. این مسئله 
بــه من کمک می‌کرد که از یکجا نشــینی درس 
خوانــدن فرار کنم و ذهنم نیز کمی آزاد باشــد. 
آخر هفته‌ها برای خودم بود. می‌توانستم درس 
بخوانم یا در کل روز بیرون باشم. اما معمولا فیلم 
می‌دیــدم و بعــد از آن بیرون می‌رفتــم یا اوقات 

فراغتم را با دوستان مدرسه‌ام سپری می‌کردم. 
به تنهایی نمی‌شود مسیر موفیقت را طی کرد

یکی از موضوعــات مهم زندگی من این اســت 
که دوســتان من در هــر دوره از تحصیل مربوط 
به محیــط درس خواندم بودند. یعنی زمانی که 
در مدرســه درس می‌خواندم با افرادی بیشــتر 
در ارتباط بودم که هم مدرســه‌ای یا هم کلاسی 
من بودند و اکنون که ترم سه پزشکی هستم نیز 
همین گونه است. دلیل این تفکیک دوستانه آن 
است که من و این افراد با هم یک مسیر در پیش 
داشــتیم و خواهیم داشت که مشترکا آن را طی 
می‌کنیم. بنابراین موضوعی که هم سن و سالان 
من باید به آن توجه داشــته باشند این است که 
در گزینش دوستان‌شــان به ایــن موضوع توجه 
کنند که گاهی باید با افرادی رفاقت برقرار کنیم 
که مسیر مشترک داریم. پیمودن هر مسیری به 

تنهایی بسیار دشوار است.

گفت‌وگو با یک جوان نخبه 
لزوما نباید باهوش بود

محمدرضا بختیاری°°

ســقوط دلخــراش هواپیمای »C130« در روز 15 آذرماه ســال 1384 در حالــی رخ داد که خلبان 
هواپیمــا هنگام کنترل توانســته بود از برخورد آن با بلوک مســکونی شــماره 52 شــهرک توحید 
تهــران جلوگیری کند اما یکی از بال‌های هواپیما هنگام ســقوط با ســاختمان مذکور برخورد کرد 
و دچــار آتش‌ســوزی شــد. این ســانحه هوایی حدود ســاعت 14 بوقوع پیوســت. امیر ســرتیپ 
»علــی حبیبــی« یکی از شــهدای این ســانحه ناگوار اســت. از این پــدر فرزندی به یــادگار مانده 
اســت کــه می‌تــوان او را یک جــوان موفق نامیــد. او برای موفقیــت در کنکور و زندگــی برنامه‌ای 
ریختــه و راهــی را طــی کرده اســت که شــاید بــرای جوانان جالب باشــد. چــرا که اعتقــاد دارد 
 بــرای موفیقــت ها لزوما نبایــد باهوش بود بلکــه باید با اصول و قوائد موفیقت آشــنایی داشــت.
پدرام حبیبی فرزند شهید »علی حبیبی« است او این روزها زندگی متفاوتی دارد. رشته پزشکی او 

را سپید پوش کرده است. او درباره زندگی‌اش روایت می‌کند.
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برای خودتان چشم انداز داشته باشید
من چشم‌انداز مشــخصی را برای خودم در نظر 
داشــتم که هــر یــک دارای مؤلفه‌هــای زمانی 
کوتاه‌مدت، میان مدت و بلندمدت هستند و در 
بخش‌های مختلف زندگی من تقســیم شده‌اند 
که از جمله آن‌ها می‌توانم به مباحث آموزشــی، 
تخصصی و اشــتغال اشاره کنم. هر یک از آن‌ها 
نیز می‌تواند زیرشاخه‌های مختلفی داشته باشد 
که برای هر یک باید برنامه‌های موازی داشــت و 
بتوان به خوبی زمان و سایر مولفه‌های تأثیرگذار 
در رســیدن به آن را مدیریــت کرد. قطعا اولویت 
نخســت مــن در دوران راهنمایی و دبیرســتان 
درس خواندن بوده است. اکنون علاوه بر درس 

خواندن، کار کردن هم است.
لزوما نباید باهوش بود

توصیه مهــم من به جوانان این اســت که کمتر 
بخوابید و بیشتر تلاش کنید چرا که گاهی برای 
موفق شــدن نیازمنــد این نیســتیم که باهوش 
باشــیم بلکه می‌توانیــم این کمبــود را با تلاش 
کــردن جبران کنیم. به عنوان مثال اگر درســی 
را متوجه نمی‌شــویم می‌توانیم با وقت گذاشتن 
برای فراگیری‌اش، آن مســئله را بفهمیم. وقت 
بــرای ما مانند یــک پس‌انداز اســت. هر چقدر 
وقت بیشــتری برای انجام کارهــای مطلوب در 

نظر بگیریم به نتیجه بهتری خواهیم رسید.
هرچیزی اصول و قوائدی دارد

همین مســئله باعث شــد که من در یک ســال 
مانده به کنکورم به پیروزی بزرگی برسم. صبح‌ها 
ســاعت ۵:۳۰ از خواب برمی‌خواستم و شب‌ها 
ســاعت یک ربع به ۱۲ می‌خوابیدم. این فرمول 
از تیرماه ۹۴ تا تیرماه ۹۵ ادامه داشت. در کنار 
این موضــوع برای بهتــر خوانــدن از تجربیات 
مشــاوران نیز کمک می‌گرفتم تا اصول و قواعد 

درست خوانی و درک بهتر مطالب را یاد بگیرم.
کتالب‌های غیر درسی را فراموش نکنید

جوانان نباید فراموش کنند که زندگی فقط درس 
خواندن نیست. آن‌ها باید کتاب‌های غیردرسی 
را هم مرور کنند. هر کس در این زمینه می‌تواند 
سلیقه خاصی داشته باشد. ممکن است افرادی 
به ادبیات علاقه‌مند باشــند یا اشخاص دیگر به 
موضوعــات علمی. در این میــان من به مطالب 
روانشناسی علاقه‌مند بودم چرا که می‌خواستم 
یاد بگیرم چگونه می‌توان با جامعه تعامل برقرار 
کــرد و با آدم‌ها چگونه صحبــت کنیم تا بر آن‌ها 

تأثیر گذار باشیم.
دو کتابی که من دوست دارم

اگر بخواهم پیشنهاد کتاب‌خوانی به مخاطبانم 

بدهــم می‌توانــم بــه کتاب‌های »علــم نفوذ در 
دیگــران« از کوین هــوگان و »پدر پولــدار، پدر 
بی‌پول« از  رابرت کیوساکی و شارون ال‌لکتر که 
در لیست ۱۰ کتاب پرفروش دنیا در سال ۲۰۰۱ 
میلادی است اشاره کنم. این کتاب‌ها راهنمای 
خوبــی برای مــن در دوران تحصیلــم بودند و از 
طرفی باعث می‌شدند که نوع دید من به جهان 

پیرامونم تغییر کند.
کویین هوگان در کتــاب »علم نفوذ در دیگران« 
با الهام گرفتن از داستان‌های واقعی بابل قدیم، 
راه‌حل‌هایی اعجاب‌انگیز بــرای بر طرف کردن 
مشــکلات مالی و دسترسی به ثروت، در اختیار 
همگان قـــــــــرار می‌دهــــــد. تفــــــاوت این 
کتاب بــا دیــــــگر کتاب‌هایی کــه در زمینه‌ی 
ثروت نوشــته شــده‌اند، این اســت کــه در این 
کتاب فرمول‌ها با زبانی ساده و برای همه نوشته 

شده‌اند.
 از یک نفر که لب خیابان دســتمال کاغــــذی 
می‌فروشــد تا تاجــران بــزرگ دنیــای تجارت. 
قوانین این کتاب، زندگی میلیون‌ها انسان را در 
دنیا دستخوش تغییر قرار دادند. لذت خواندن 
این کتاب را از دســت ندهید و از هم‌اکنون برای 

رسیدن به ثروت برنامه‌ریزی کنید.
در حقیقت شاید بتوان گفت نفوذ، تاثیر گذاری 
و متقاعد ســازی، جذاب تریــن واژه های تاریخ 
انســانی‌اند. از زمانی که دموســتن برای تمرین 
سخنرانی اثر بخش در احقاق حق خانواده خود، 
در غاری تنگ پوشــیده از میخ و سنگ نحوه ادا 
کلمــات و اســتفاده از حرکات دســت و بدن را 
تمرین می کرد، تا امروز که نامزدهای پست‌های 
سیاسی در سراسر جهان، مفاهیم و استعاره‌ها و 
واژه‌ها را به کار می‌گیرند تا مخاطبان را به برتری 

و حقانیت خود قانع کنند.
 بیش از ۲۰۰۰ سال می‌گذرد. اما این واژه‌ها هم 
چنان جذابیت و اهمیت خود را حفظ کرده‌اند. 
فروشــنده‌ای که کالایی در دست دارد، متهمی 
که روبــروی قاضی ایســتاده اســت، تابلوهای 

بزرگ و رنگارنگی که مارابه تماشا فرا می‌خوانند، 
کارجویــی که در حــال انجام مصاحبه شــغلی 
است، همگی در پی متقاعد کردن مخاطب خود 
هستند. همان گونه که ولتر به زیبایی بیان کره 
است، حتی کسانی که تمام همت و تلاش خود 
را صــرف تبلیغ و تنوع عقایــد میکنند، هر روز و 
هر لحظه می کوشند دیگران را متقاعد سازند که 

مانند ایشان بیاندیشند!
دربــاره در »پــدر پولدار، پــدر بی‌پــول« رابرت 
کیوســاکی نیــز باید بگویم کــه این اثــر درباره 
روش‌هــای زندگی افــراد پولدار و افــراد بی‌پول 
صحبت می‌کند. او از کودکی خود می‌نویســد و 
اینکــه زندگی در کنار پدر واقعی او که یک معلم 
باهوش و بســیار محبوب اما فقیر بوده و زندگی 
در کنار پدر بهترین دوســتش که او دوســتش را 
دربــارهٔ پول و قواعد آن آموزش می‌داد و بســیار 
ثروتمند. کیوســاکی می‌گوید: »یکی از پدرانم 
برای به دســت آوردن چنــد دلار جان می‌کند و 
دیگری مشــت مشــت پول درمــی‌آورد. یکی از 
پدرانم به من یاد می‌داد که ســوابق تحصیلی و 
کارم را چه طور بنویســم که بتوانم شغل خوبی 
بــه دســت آورم و دیگری به مــن می‌آموخت که 
چه طور طرحهای قوی مالی و بازرگانی را خلق 

کنم، تا بتوانم برای دیگران شغل ایجاد کنم.
فرزنــد دو پدر قوی بودن ایــن امکان را برای من 
فراهم آورد تا با مقایسه آرای آنها با یکدیگر تأثیر 
تفکراتشــان را بر زندگیشــان بررســی کنم، در 
این جریان فهمیدم که انســان‌ها زندگیشــان را 
براساس افکارشان تنظیم می‌کنند. پدر بی پولم 
دائماً می‌گفت: من هیچ وقت پولدار نمی‌شــوم 
و این پیشگویی واقعیت یافت، ولی پدر پولدارم 
معتقد بود که آدم پولداریست، حتی یک بار پس 
از ورشکســتگیی که افســرده اش کرده بود، باز 
ادعا کــرد آدم ثروتمندی اســت و می‌گفت بین 
فقیر بودن و ورشکسته بودن یک اختلاف بزرگ 
است و آن این که ورشکستگی موقتی، ولی فقر 

دائمی است.«
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اشــاره:وقتی تکنولوژی و فضای مجازی در کشورهای جهان سوم توسعه پیدا می‌کند، شاهد 
نوعی تکنولوژی زدگی می‌شویم. ما تکنولوژی را بنا بر سودمندی‌هایی که دارد مورد استفاده 
قرار می‌دهیم که این امر منجر به تکنولوژی زدگی می‌شــود و در مواردی فراتر می‌رود و حتی 
به قدســی کردن آن نیز کشــیده می‌شود. ما شاهد این امر در ماشــین‌زدگی و قدسی کردن 

ماشین نیز بودیم که هنوز هم در کشورهای جهان سوم دیده می‌شود.
قدسی کردن تکنولوژی با نوعی انفعال و خلاقیت‌های مرگبار همراه است. ما نقش زیادی در 
تولید تکنولوژی نداریم، به همین دلیل به جای آنکه با آن به عنوان ســوژه‌های اندیشــمندانه 
استفاده کنیم  در برخورد با آن موضع انفعالی می‌گیریم، زمانی هم که تصمیم می‌گیریم  در 

آن خلاقیت ایجاد کنیم، این امر به صورت مرگبار شکل می‌گیرد.

در  فرزنــدان  بحــران  اوج 
فضای مجازی

محمدامین قانعی‌‌راد - جامعه‌شناس°°

جایی مثل هند که ســنت قربانــی کردن برای 
بت‌ها وجود دارد، گسترش پیدا می‌کند.

به نظر می‌رسد برخی تلاش می‌کنند تا فضای 
مجازی را قدســی جلــوه دهنــد.  تکنولوژی، 
اقتــداری روی افــراد بــه دســت مــی‌آورد که 
می‌تواند برای آنها تعیین و تکلیف کند. چگونه 
زندگی کردن و چگونه مردن را برای افراد تعیین 
می‌کند؛ در حالی که همیشــه ایــن وظیفه بر 

عهده ادیان بزرگ بوده است.  
فضای مجازی هم کاهنان خود را ابداع می‌کند 
که برخی از آنها نــه تنها راه زندگی و مرگ را به 
افرادی که از فضای مجازی استفاده می‌کنند، 
می‌آمــوزد بلکه به نحوی قربانــی می‌خواهند، 
مثل یک آیین و مراسمی که قربانی‌های خاص 
خودش را می‌خواهد، از افراد خواسته می‌شود 

که  وجود حقیقــی خود را در وجود مجازی فنا 
کننــد. اوج  وا نهادن خود به فضای مجازی در 
این بازی‌ها خودش را نشان می‌دهد. ما نیز به 
طریقی خودمــان را به فضای مجازی وا نهادیم 
و تســلیم اقتدار تکنولوژیکی که پیش می‌رود، 

می‌کنیم.

نهایــت و اوج ایــن وانهادگی زمانی بــروز پیدا 
می‌کند که افراد وجود حقیقی خود را از طریق 
خودکشــی نفــی می‌کننــد. ایــن رخدادهای 
تلخ  نشان دهنده ســلطه فضای مجازی بدون 
کنش‌گری انســانی اســت و در کاهش ارتباط 
انســان‌ها در فضای حقیقــی و زمانی که دچار 
تنهایــی و انفــراد می‌شــوند، اتفــاق می‌افتد. 
فضای مجازی به جای آنکــه پیوند زننده افراد 
باشــد، منفرد کننده آنهاست و اگر پیوندی هم 
ایجاد کند، پیوندهای سطحی و تصنعی است 

که افراد را از نظر عاطفی ارضاع نمی‌کند.
افــرادی که در فضــای مجازی تنها شــده‌اند، 
توســط کاهنان همیــن فضا نیز بــه آیین‌های 
دروغــی که نوعی خــودآزاری و وانهادگی خود 
اســت، جذب می‌شــوند. نوجوانان و جوانانی 
که بنا به دلایل اجتماعی دچار ســرخوردگی و 
تنهایی باشــند، آمادگی بیشــتری برای جذب 
شــدن در این فضا دارند. جوانــان، ‌ نوجوانان 
و بخشــی از شــهروندان ما دچار نوعی از خود 
بیگانگی می‌شــوند که بمثابه یک ســوژه آگاه 
ســراغ ابــزار ایــن کار نمی‌رونــد و نمی‌داننــد 
کــه چگونه می‌توان ســایر الزامــات اجتماعی 
را در کنــار هم رعایــت کنند. ایــن امر موجب 
می‌شــود ما به فضای مجازی اعتیاد پیدا کنیم 
و برخوردهای آگاهانه خود را از دســت دهیم. 
متاســفانه ســواد اینترنتی ما اندک است و این 
موضوع  در مدارس نیز آموزش داده نمی‌شود.

راه حل چیست؟
نوعــی  را  اتفــاق  ایــن  اســم  بتــوان  شــاید 
شیطان‌پرســتی مجازی گذاشــت. مــا خود را 
وانهادیم که اُبژه عمل فضای مجازی شویم و با 
دانش و سواد اطلاعاتی خودمان با آن برخورد 
نمی‌کنیم. بخشــی از این اتفاق ناشــی از این 
اســت که این تکنولوژی را خودمان نســاختیم 
و در مقابل آن دچار تحیر شــدیم. در مدرسه و 
دانشگاه و جلســات اداری به صورت آشکار از 
موبایل و اپلیکیشــن‌های آن استفاده می‌شود. 
افراد ظاهــرا در کلاس حضور دارند اما کانکت 
هســتند و فکر آن‌ها در فضای مجازی ســپری 

می‌شود.
بــه عقیــده من افــراد بایــد نوعــی ممنوعیت 
آگاهانــه، نه دســتوری و بخشــنامه‌ای اعمال 
کنند. نهادهایی مثل مدرســه‌ها و دانشــگاه‌ها  

وقتی ماشــین به کثیف‌ترین شــکل پرســتش 
می‌شود

بــازی نهنگ آبی به وســیله یک جوان روســی 
طراحی شــده است که ۵۰ مرحله دارد. حدود 
۱۵۰ خودکشــی در کشور روســیه به این بازی 
نســبت داده شده اســت. در هند هم مواردی 
از خودکشــی دیــده شــده که به همیــن بازی 
نسبت می‌دهند. این اتفاق من را یاد جمله‌ای 
از جــال آل احمــد انداخت که گفته اســت: 
»در کشور روسیه ماشــین به کثیف‌ترین شکل 
پرســتش می‌شــود«. غرب تکنولوژی را ابداع 
کــرد اما روســیه بیشــتر تکنولــوژی زده بود و 
پرستش ماشــین به بدترین شکل در آن انجام 
می‌شــد. در حال حاضر هم می‌بینیم که بازی 
مثل این، از این کشــور شــکل می‌گیــرد و در 
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نیز می‌توانند در این زمینه پیشــگام‌ باشــند و 
ورود به کلاس درس با خاموش کردن موبایل‌ها 
همراه باشــد. شاید لازم باشد به شیوه گسترده 
و هــر جایــی کــه می‌شــود از دنیــای مجازی 
اســتفاده نکنیم و بتوانیــم از آن فاصله بگیریم 
زیرا نســل جوان درگیر این قضیه اســت. باید 
برای نســل جدیــد و دانش آمــوزان در فضای 
واقعــی جذابیت‌هــای جدیدی ایجــاد کنیم تا 
حضور در مدرســه را برای آنان لذت بخش شود 
و آنها از ســاعاتی که در مدرسه به سر می‌برند، 

راضی باشند.
ما زمانی ســراغ فضای مجــازی می‌رویم که در 
فضای پیرامون چیــزی برای جلب توجه وجود 
ندارد. مدرســه ظرفیت‌های زیادی برای جذب 
کودکان و نوجوانان دارد.   زمانی دانش آموزان 
از طریق مدرســه جذب شــوند احســاس خلا 
عاطفــی نمی‌کنند. ما نیز دانــش آموز بودیم و 
زمانی که قرار بود برنامه خوبی از طرف مدرسه 
داشته باشــیم، بی‌تاب بودیم، سعی می‌کردیم 
آن شــب زودتــر بخوابیم  و زمانی کــه  قرار بود 
وقت ما در مدرســه تلف شــود انگیــزه‌ای برای 

مدرسه رفتن نداشتیم.
بنا به دلایل متعــدد ارتباطات در فضای واقعی 
به شــدت در حال کاهش اســت. ســی ســال 
قبــل کــودکان و نوجوانان در کوچــه یا حیاط 
خانه‌هایشــان بازی می‌کردند امــا امروزه همه 
به صورت بهداشــتی، فرزنــدان خود را به خانه 
می‌کشــند. در فضــای بیــرون از خانــه امکان 

تعامل و بــازی خیلی کم  وجود دارد و کودک و 
نوجوان هنگامی که از مدرسه  خارج می‌شوند 
خســته وارد خانه و اتاق خودشــان می‌شــوند. 
خانواده‌هــای امــروزی هم پر فرزند نیســتند و 

معمولا بچه‌ها تنها هستند.
کودک و نوجوانی که تنها هستند باید به نحوی 
سرگرم شوند. خب این افراد باید چگونه سرگرم 
شــوند؟ رســانه‌های واقعی و مجازی دو گزینه 
سرگرم کننده محسوب می‌شوند اما رسانه‌های 
واقعــی نیز جذابیت خود را به نحوی از دســت 
داده‌اند. باید بررسی شود تا ببینیم چند درصد 
از کودک و نوجوان توسط برنامه‌های تلویزیونی 
جذب می‌شوند؟ چند درصد برنامه‌هایی که از 
سوی رســانه ملی پخش می‌شود، برای کودک 
و نوجوان ما جذاب هســتند؟ آنچه از دهه‌های 
قبل به یاد داریم بی‌تابی کودک و نوجوان برای 

شروع برنامه کودک از تلویزیون بوده است.
فقدان جذابیت انسان‌ها در دنیای واقعی 

اســتفاده از فضای مجازی در زندگی انسان‌ها 
تفکیــک ناپذیــر شــده اســت همان طــور که 
استفاده از ماشــین اجتناب ناپذیر شده است 
و بــدون آن نمی‌توانیــم اوقــات فراغــت خود 
را ســپری کنیــم. انســان‌ها در دنیــای واقعی 

جذابیت خود را از دست داده‌اند.
مدارس مــا تا چه اندازه روی هنر از موســیقی 
گرفتــه تا هنرهای تجســمی تاکیــد می‌کنند؟ 
مدارس، نسل جدید را بیشتر برای کنکور آماده 

می‌کند. امروزه بیشــتر آزمون‌های ریاضی و یا 
یادگیری زبان خارجی برای خانواده‌ها اهمیت 
دارد. مــا در مدارس با به حاشــیه راندن هنر و 
ورزش مواجه هســتیم. اینکــه چگونه می‌توان 
کــودک و نوجــوان را بــه ورزش علاقمند کرد 
برای خودش تکنیک‌هایی دارد. مربیان تربیت 
بدنی و هنر باید تکنیک علاقمند کردن کودک 

و نوجوان به هنر را بدانند.
رســانه‌های رســمی ما باید تکنیک استفاده از 
علاقمنــد کردن نوجوانــان و جوانان را بدانند. 
ما با دانش آموزانی مواجه هستیم که احساس 
خــا و کمبــود می‌کنند و درس و مشــق برای 
آنها جذابیتی ندارد و اگر درگیر موضوعی مثل 
درس هســتند به دلیــل فشــارهای اجتماعی 
است که برای موفقیت در کنکور به آنها تحمیل 

می‌شود.
در شــرایطی که جوانان و نوجوانان دچار نوعی 
سرگشــتگی هســتند، حسِ میل به نجات را در 
افــراد ایجــاد می‌کنــد و افراد دوســت دارند که 
از سرگشــتگی بیرون بیایند. نقش رســانه‌های 
واقعی و مدرسه در هدایت زندگی افراد به شدت 
کاهش پیدا کرده است و هر بار که صدایی برای 
دعوتی شنیده می‌شود، در این عالم سرگشتگی 
در کنار ســرخوردگی و نداشتن فراغت خلاق و 
جذاب افراد را به سویی می‌کشاند که وارد بازی 
مثــل  بازی مورد بحث ما شــوند و ایــن بازی به 
موضوع جدی تبدیل می‌شود که جان نوجوانان 

و جوانان را به خطر می‌اندازد.
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عذرخواهی کردن برای سلبریتی‌ها سخت است. برخی مسئولان هم اغلب علاقه چندانی به 
بیان کردن این جمله ندارند. این موضوع تا جایی پیش رفته که اگر مســئول یا فرد مشــهوری 

بابت کار اشتباهش عذرخواهی کند، خوشحال می‌شویم

12

کلمه‌ای  دو  جمله  می‌خوام.« یک  »معذرت 
بســیار ســاده اســت که بیان کردنش برای 
کارهــای  ســخت‌ترین  از  یکــی  مــا  اغلــب 
دنیاســت. خیلــی از مــا حاضــر هســتیم، 
ســاعت‌ها و حتی روزها برای کار اشتباهی 
دلیــل  و  توجیــه  شــده‌ایم،  مرتکــب  کــه 
بیاوریــم؛ توجیه‌هایــی کــه خیلــی وقت‌ها 
خنــده‌دار هــم به نظر می‌رســند امــا تحت 
بگوییم:  که  نیســتیم  هیچ شــرایطی حاضر 

می‌خوام.« »معذرت 
عذرخواهی کردن برای ســلبریتی‌ها سخت 
اســت. برخــی مســئولان هم اغلــب علاقه 
چندانی بــه بیان کردن ایــن جمله ندارند. 
ع تــا جایــی پیش رفتــه که اگر  ایــن موضو
مسئول یا فرد مشهوری بابت کار اشتباهش 
و  می‌شــویم  خوشــحال  کند،  عذرخواهــی 
را در  تا مدت‌هــا فیلــم عذرخواهی‌کردنش 
می‌کنیــم.  منتشــر  اجتماعــی  شــبکه‌های 
هرچند کــه تاکنون مســئول متعهد هم کم 
نداشته‌ایم که اشــتباهش را پذیرفته و حتی 

از ســمت خود هم استعفا کرده است.
می‌توانیــم  آن،  نمونه‌هــای  تازه‌تریــن  از 
اســتعفای محمــود غیبــی مدیــر ســازمان 
حادثــه  پــی  در  هرمــزگان  دانش‌آمــوزی 
واژگونی مرگبار اتوبوس حامل دانش‌آموزان 
یــا حتــی  هرمــزگان در شهرســتان داراب 

حیاتی  محمدرضا  اخیــر  عذرخواهی  همین 
گوینــده خبر به خاطر آن گاف مشــهور »به 

ســفر، قطر کرد« را به یاد بیاوریم.
شــاید مهم‌تریــن نمونــه هم اقدام محســن 
پورســیدآقایی مدیرعامــل پیشــین شــرکت 
راه‌آهن جمهوری اســامی ایــران بود که با 
حضــور در بخش خبری ســاعت ۲۱ شــبکه 
اول سیما و در مقابل چشــم همه مخاطبان 
روی آنتــن زنــده، ضمن عذرخواهــی بابت 
در  مســافربری  قطــار  دو  مرگبــار  برخــورد 
ایســتگاه هفت‌خوان ســمنان و جان باختن 
۴۰ تــن از هموطنانمان، اســتعفا  بیــش از 
کــرد و وزیر راه و شهرســازی نیز در پاســخ 
به اســتعفای او ضمن پذیرش اســتعفا، این 
»حــس مســئولیت  را نشــان‌دهنده  اقــدام 
اجتماعــی در برابر افــکار عمومی« خواند و 
در پایان نامه خود نیز به مدیر مســتعفی‌اش 
»یاد و خاطره نیک شــما  اطمینــان داد که 
همــواره در اذهان همــکاران ارجمند و من 

ماند«. خواهد  باقی 
از  نزدیــک  نمونــه  یــک  بیاییــد  حــال 
عذرخواهی نکردن‌هــا را با هم مرور کنیم:

ـ دی مــاه ســال ۹۵ آســمان‌خراش مــدرن 
ایــران با ارتفــاع ۴۲ متر دچار آتش‌ســوزی 
می‌شــود و فرو می‌ریزد. حادثــه برای مردم 

چــرا معذرت‌خواهــی برای 
ایرانی‌ها سخت است؟ 

سهیلا صدیقی°°

نجــات  عملیــات  اســت.  دردنــاک  و  تلــخ 
 ۱۶ و  می‌بــرد  زمــان  روز   ۹ آواربــرداری  و 
آتش‌نشــان فــداکار طــی ایــن حادثــه بــه 
شــهادت می‌رســند. ۵۶۰ واحــد تجاری از 
بیــن رفته‌انــد و در نهایــت هیــچ‌ مســئولی 
خود را مســئول حادثه پلاســکو نمی‌داند و 
کســی هم از این بابت از مردم عذرخواهی 

. نمی‌کند
فرهنــگ عذرخواهی نه فقط بین مســئولان 
و افــراد مشــهور بلکه بین مــردم عادی هم 
رواج چندانــی نــدارد. فرض کنیــد در یک 
روز بارانــی مشــغول راه رفتــن در پیــاده‌رو 
هســتید. اتومبیلی با ســرعت از کنار شــما 
رد می‌شــود و حجم زیادی از آب جمع‌شده 
در خیابان را به شــما می‌پاشــد امــا راننده 
طــوری کــه انــگار شــما اشــتباه کردید که 
بــه شــما  نگاهــی  رفتیــد،  راه  پیــاده‌رو  در 
می‌انــدازد و بــه مســیرش ادامــه می‌دهد؛ 
طوری که اصــا وظیفه خود نمی‌داند که از 

کند. عذرخواهی  شما 
یــا اینکــه مثلا در قطــار مترو ایســتاده‌اید، 
بــه  را  پایــش  و  می‌آیــد  مســافری  ناگهــان 
روی پــای شــما می‌گذارد و بــدون اینکه به 
روی خــودش بیاورد و از ایــن رفتار معذرت 

خواهی کند، راهش را می‌کشــد و می‌رود.
قطعــا همــه مــا شــاهد چنیــن رفتارهایــی 
بوده‌ایم و هســتیم اما واقعا چرا گفتن جمله 
دو کلمــه‌ای »معذرت می‌خوام« انقدر برای 

است؟ شده  سخت  ایرانی‌ها  ما 
دکتر ســید یعقوب موســوی - جامعه‌شناس 
و اســتاد دانشــگاه - در این باره به ایســنا 
یــک  اشــتباه،  بــه  »اعتــراف  می‌گویــد: 
ع شــخصی اســت کــه الزامات خاص  موضو
خــودش را دارد. یعنــی فرد بایــد در درجه 
اول مســئولیت اعمــال و کنش‌های خود را 
بپذیــرد. افراد باید صادقانــه پذیرای تبعات 
و نتایــج اعمال خود باشــند و در صورتی که 
می‌داننــد، اشــتباه کرده‌اند بــه آن اعتراف 

» . کنند
این جامعه‌شــناس پیشکسوت معتقد است: 
به  »مقولــه عذرخواهــی نکــردن در جامعه 
نظام ارزشــی ما برمی‌گردد که بنا به دلایلی 
گاه ما این  ســابقه طولانی دارد. در ناخــودآ
ع جا افتاده اســت که اگر کســی به  موضــو
اشــتباه خــود اعتــراف کند یعنــی در واقع 
ع از  شکســت را پذیرفته اســت. ایــن موضو
خودخواهی و خودباوری بیش اندازه نشات 
این  دارای  افــرادی معمولا  می‌گیرد. چنین 
ویژگی اخلاقی هســتند که به جز خودشان، 

کسی را به رســمیت نمی‌شناسند.«
»اگر  دکتــر موســوی همچنیــن می‌گویــد: 
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در قطار مترو ایســتاده‌اید، ناگهان مســافری می‌آید و پایش را به روی 
پای شــما می‌گذارد و بدون اینکه بــه روی خودش بیاورد و از این رفتار 

معذرت خواهی کند، راهش را می‌کشد و می‌رود

در جامعــه صمیمیت عمومی وجود داشــته 
باشــد و افــراد پــس از قبــول مســئولیت و 
دریافــت  پــاداش  جامعــه  از  عذرخواهــی 
کننــد، صادقانه‌تــر و بدون ترس به اشــتباه 
باید  خود اذعان می‌کننــد. فرهنگ عمومی 
آسیب‌شناســی شود. ما باید معذرت‌خواهی 
را جــدی بگیریــم و به جــای تخریب فردی 
کــه عذرخــواه اســت، او را تحســین کنیم. 
ایــن ویژگی یک جامعه ســالم اســت. یعنی 
اعتــراف به اشــتباه یــک خصلــت اخلاقی 
اســت. ما باید بدانیم فردی که عذرخواهی 
می‌کنــد، آدم بزرگ و دارای حرمتی اســت. 
را دارد و  البته عذرخواهی شــرایط خودش 
ما داریم درباره شــرایط کلی حرف می‌زنیم 

و اســتثناها را در نظر نمی‌گیریم.«
ع  او ادامــه می‌دهــد: »تصدیق ایــن موضو
بــار حقوقی  که مــن مرتکب خطا شــده‌ام،‌ 
و اجتماعــی مســائل را کاهــش می‌دهــد و 
و اخلاقی  لطیــف  یــک جامعــه  نتیجــه‌اش 
یعنــی جامعه‌ای که  اســت. جامعه اخلاقی 
آدم‌هایــش بــا یکدیگر رک و صریح هســتند 

و اعمــال یکدیگر را بــدون پیچیدگی نقادی 
» می‌کنند.

از  عذرخواهــی  فرهنــگ  بــودن  کمرنــگ 
دلایل افزایش خشــونت اجتماعی 

رفتارشناس  و  ابهری آسیب‌شناس  اما مجید 
اجتماعــی با اشــاره به اینکه پرخاشــگری، 
خشــونت واکنش رفتاری هر انســان هنگام 
خشــم اســت، می‌گویــد: این خشــونت در 
شــکل‌های مختلف مانند خشونت گفتاری، 
رفتــاری و فیزیکی تحق می یابد. بر اســاس 
دو گــروه از دلایل محیطــی و دلایل رفتاری 
و روانــی، آمار خشــونت به طور ســاعتی در 

است. افزایش  حال 
خشــونت گفتــاری شــامل انــواع فحــش و 
ناســزاو  متلک‌گویی اســت و خشــونت‌های 
رفتاری نیز شامل داد و فریاد و درگیری های 
اســت. همچنین خشونت‌های  لفظی  شدید 
فیزیکــی گســتره‌ای از  کتک کاری و ضرب 
و شــتم را شــامل می‌شــود از ســوی دیگــر 
کمرنگ بــودن فرهنگ عذرخواهی از دلایل 
افزایــش خشــونت اجتماعی در ســال‌های 
اخیر اســت و  فاصله گرفتــن از ارزش‌های 
دینــی و  فروخوردن خشــم علــل اصلی در 

بروز خشــونت‌های اجتماعی هستند.
واضــح اســت کــه دور شــدن از ارزش‌های 
گذشــت، بخشــش و فضیلت‌هــای رفتــاری 
باعث شــده کــه هرکــس در قامــت مجری 

شود. ظاهر  قانون 
آیات و روایت عذر خواهی در 

و روایــات،  آیــات قــرآن  عــذر خواهــی در 
نقــش پررنگــی دارد و بارهــا به مســلمانان 
تاکید شــده اســت که در صورت بروز رفتار 
نادرســت، معذرت خواهی شــود. در همین 
راستا در قرآن کریم 87 بار از توبه و معذرت 
خواهی ســخن بــه میان آمــده و در روایات 
هــم آمده اســت کــه حضــرت علــی)ع( به 
مردم می‌گویند: من و شــما بــر هم حقوقی 
داریم و اولین حق شــما بر من این است که 

چیزی را از شــما پنهان نکنم .
فرار از خســارت و مسئولیت

یکــی از دلایلی کــه عذرخواهی در کشــور 
باب نیســت، مســئله فرار از خســارت و بار 
به دنبال  اشــتباهات  مســئولیتی اســت که 
دارد. زمانــی که یــک فرد متوجه می‌شــود 
که با اعتراف به اشــتباه و عذرخواهی، باید 
مســئولیت خســران وارد آمــده را بــر عهده 
گیرد یــا اینکــه با ایــن کار خــود را متوجه 
تنبیه و جزا می‌کنــد، ترجیح می‌دهد که به 
طور کلی مســئله را انکار کند تا از زیان‌های 
احتمالــی مصون بماند. همین می‌شــود که 
دیگر کســی اشتباهاتش را گردن نمی‌گیرد، 
چه برســد بــه اینکــه بخواهــد عذرخواهی 

. کند
در چنینــی شــرایطی کــه عــذر خواهی به 
حلقــه مفقــوده فرهنــگ کشــورمان تبدیل 
شــده اســت، این نهادهایــی مانند آموزش 
و پــرورش و رســانه به خصوص رســانه ملی 
ایــن زمینــه فرهنگ  بایــد در  هســتند کــه 
ســازی کنند تا معــذرت خواهی بــه عنوان 
یک ارزش در جامعه ما مطرح شــود و مردم 

به دنبال فرار از آن نباشــند.

 1
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شــهید »حســن مدنی‌فــرد« علمــدار میــدان عشــق و رزمنــده‌ای 
پرصلابت، یکی از مالک‌اشــترهای ســپاه علی زمان بود. جغرافیای 
کلمات برای توصیف مجاهدی الهی همچون شــهید حســن، بسیار 
محدودتــر از آن اســت کــه بتواند حــق معرفی این مــرد خدایی را 

کند. ادا 
حســن مردی بود آســمانی از تبار سلمان فارســی با اعتقادی متاثر 
از عشــق علــی )ع(،غیرتی برگرفته از ارادت علــوی و الگو گرفته از 
علمــدار کربــا که جبهه‌ها به وســعت تمامی مرزهــای درگیر جنگ 
و فراتر از آن  ســیاناو، ســه راه حزب‌الله، چناره  و گله، ســاوجی، 
چ ســلطان، جاده بسطام،  شــکلان، آلمانه، دزلی، سروآباد، قله قو
میســر مریــوان، ســقز، خشــکلان، ژاورود، پایــگلان، کوماســی و 

کلاترزان ... با قدم‌های اســتوارش مانوس هســتند.
 رزم حســن فقــط به مــرز داخل محــدود نشــده بلکــه در عملیات 
»کانی‌مانــگاه« در کردســتان عــراق، کوخــان کردســتان عراق و 
»بیاره« عــراق بارهــا و بارها تا مرز  »طُویله« و  آزادســازی منطقــه 
شــهادت پیــش رفت اما تقدیــر وی را هدایت کرد تــا مأموریت‌های 
ســنگین دیگــری را انجام دهد و در وانفســای آن زمــان به عنوان 
یکــی از بازوان توانمنــد نظام مقدس جمهوری اســامی مســیری 
را کــه شــهید بروجردی‌هــا، ابوعمارهــا، قهاری‌ها و متوســلیان‌ها 

طراحــی کرده بودند ادامه دهد .

شــهید حســن مدنی‌فرد به معنای واقعی جمــع اضداد بود.در عین 
ســکوت بســیار پرخروش، در نهایت تواضع، بســیار قاطــع، باوقار 
امــا بی‌قرار بــود. هیچــگاه از ترس مرگ بــاز نمی‌ایســتاد. از مرگ 
نمی‌هراســید بلکه مرگ را خسته کرده بود. تاکتیک‌های دفاعی‌اش  
را بر اســاس الهام و ارشــادهای قرآنــی ایجاد می‌کــرد. در پذیرش 
او جــواب ســال‌های  نمی‌کــرد.  مســئولیت هیچــگاه عقب‌نشــینی 
پرالتهــاب، اضطــراب و خانــه به دوشــی در مریوان را با شــهادتش 
صعب‌العبورتریــن  در  نبــرد،  شــرایط  ســخت‌ترین  در  و  داد  پایــان 
منطقــه به جدال با معاندین نظــام رفت و به آرزوی دیرینه‌اش یعنی 

رسید.  شهادت 
1332 در  /7 /1 حســن مدنی فــرد فرزند شــهید توفیق مدنی‌فــرد  

»بلکر« از توابع شهرســتان مریوان به دنیا آمد. روســتای 
در سن سه  ســالگی دیدگانش از وجود مهر و عاطفه مادری محروم 
شــد و پدرش زیر ســایه حــق، بــا کار فروشــندگی فرزندش را چون 

کرد.  بزرگ  شیر 
دوران کودکی خود را در روســتای بلکر و بعد از فوت مادرش مجبور 
بــه ترک وطــن و عزیمت به شــهر مریوان شــد. پــس از مهاجرت به 
شــهر مریوان حســن در آنجا ثبت‌نام کرد و به منظور فراگیری درس 
مشــغول تحصیل شــد. دوران ابتدایی و راهنمایی و دبیرســتان را تا 
مقطع ســوم دبیرســتان با کســب نمرات بالا به اتمام رســاند. اما به 
علــت فقــر مالی که خانواده‌اش با آن دســت و پنجه نــرم می‌کردند 
بــه ناچــار مجبور به ترک تحصیل شــد و با تلاش شــبانه‌روزی ضمن 
کمــک بــه والدین خود در مســجد محلــه همراه پدر به کســب علوم 

پرداخت. قرآنی 
از آنجا کــه برای حرکت و مبارزه به دنبال حجت شــرعی  بود ضمن 

میــدان  علمــدار 
حماسه و  عشق 

محمدرضا بختیاری°°
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صاحب  افراد  بعضی  با  مشورت 
نظــر در شــهربانی اســتخدام، 
ارتش  نظامــی  عنــوان  بــه  نــه 
عنــوان  تحــت  بلکــه  طاغــوت 
یــک نظامــی مکتبــی آن هم با 
اســامی   میهن  به  خدمت  نیت 
به  وکســب رضــای حــق تعالی 
درحفظ  و  داد  ادامــه  خدمتش 
آرامش شــهر نقش بر جسته‌ای 

داشت.
 27 ســن  در   1353 ســال  در 
ســالگی بــا دختر عمــوی خود 
او  کــه  داربرزیــن«  »خدیجــه 
درآن  رزمنــده  زنــان  از  یکــی 
از  و  کــرد  ازدواج  بــود.  زمــان 
فرزنــد  دو  ازدواج  ایــن  ثمــره 
پســر به نام‌هــای امیــد و هیوا 
شــد. امیــد کارمنــد گمــرک و 

اســت. در زمان  بانــک ملی  هیــوا کارمند 
شــهادت فرزندان شــهید پنج ســاله و یک 

بودند. ساله 
در  ســربازی  خدمــت  خاتمــه  از  پــس 
از  گاهــی  آ بــا  کرمانشــاه  در  شــهربانی 
خود  مســتمر  تــاش  انقلابیــون  جلســات 
اســامی  انقلاب  ثمر رســیدن  به  راه  در  را 
انقلابــی  مریــوان و دیگر  در کنــار مــردم 
ع کرد  مبــارزان یــک دل و یــک صدا شــرو
بــه گونه‌ای که در طول این مــدت چندین 
بــار توســط عمال رژیــم طاغوت دســتگیر 
و متحمــل شــکنجه های روحی و جســمی 

شد. بسیار 
از  کردســتان  انقــاب  پیــروزی  از  بعــد 
گروهک‌هــای ضدانقــاب پــر شــده بود و 
امــام خمینی  بنا به دســتور حضرت  نیز  او 
)ره( مبنــی بــر اینکــه هیچ ســربازی حق 
بــاز کند  را  پوتین‌هــای خــود  بنــد  نــدارد 
تــا زمانی که کردســتان پاکســازی شــود. 
مبــارزات  همرزمانــش  دیگــر  بــا  همــراه 
لحظه‌ای  و  ع کرد  را شــرو شبانه‌روزی خود 
از ایــن هــدف متعالــی دور نشــد و همراه 
پرداخت. در  از شــهر  بــه حراســت  مــردم 
اســامی  انقــاب  پیــرزی  اوایــل  همــان 
ضدانقــاب  برابــر  در  آشــکاری  موضــع 
داشــت بعــد از درگیــری بــا ضدانقلابیون 
دســت  بــه  را  مریــوان  شــهر  کنتــرل  کــه 
گرفتــه بودنــد همراه دیگــر همرزمانش که 
از  کــه  را  اســتکبار  دســت  نمی‌توانســتند 
تحمل  بود  آمده  بیرون  ضدانقلاب  آســتین 

کنــد به ناچار بــه کرمانشــاه مهاجرت کرد 
ســازمان  وارد   1359 /3 /1 تاریــخ  در  و 
از  بعــد  شــد.  کــرد  مســلمان  پیشــمرگان 
عناصــر ضدانقلاب  بــه علت وجود  انقلاب 
مجبــور به ترک دیــار و مهاجــرت به تهران 
و کرمانشــاه  شــد و با دیگر همرزمانش به 
فرمان امام راحل به ســوی کردستان برای 
پاکســازی منطقه از دست شــیاطین آماده 
شهرهای  پاکسازی  عملیات‌های  در  و  شــد 
کردســتان شــرکت و نقش قابــل توجه ای 
داشــت که در پاکســازی کامیــاران دو نفر 
از دوســتانش شــهیدان محمد داربرزین و 
محمد رســتاد جلو چشــمش شــهید شدند 
تــا آخریــن لحظه  آنهــا  کــه داغ شــهادت 

زندگیــش در یاد و خاطرش زنده بود.
حســن مدنــی فــرد به عنــوان عضــوی از 
کرد  مســلمان  پیشمرگان  ســازمان  اعضای 
به عنوان یکی ازهســته‌های اولیه تشــکیل 
دهنــده پیشــمرگان کــرد مســلمان کــه تا 
مقدس  لبــاس  در  شــهادت  لحظه  آخریــن 
بر زبان  را  نام پیشــمرگ مسلمان  پاسداری 
داشــت و به آن افتخــار می‌کــرد مفتخر به 
ح‌الله  رو پیشــمرگان  ســبز  جامه  پوشــیدن 

. شد  جوانی  ج  او در 
مســئول  تصــدی  مــدت  طــول  در  حســن 
داشــت.  صادقانــه‌ای  خدمــت  اطلاعــات 
بــه حضــور گســترده ضدانقلاب  توجه  بــا 
حساســیت  و  بــودن  ناامــن  و  مریــوان  در 
خــاص و  ویــژه منطقه از  نظــر جغرافیایی 
دســتیابی  نظــر  از  بــودن  صعب‌العبــور  و 
بــه مراکــز اســتانها،با اســتفاده از توان و 

نیروهــای  اســتعداد  و  تجربــه 
منطقــه  مســلمان  پیشــمرگ 
را  ضدانقلاب  حــرکات  تمامــی 
از  با اســتفاده  زیر نظر گرفت و 
اندوخته‌هــای انقــاب و جنگ 
موفــق شــد ســازمان منســجم 
اطلاعــات  واحــد  در  پویــا  و 
ســازمان پیشــمرگان مســلمان 

کند. ایجاد  را  کرد 
تصــدی  دوران  طــول  در 
اطلاعــات  فرماندهــی 
شــد  موفق  مریوان  پیشــمرگان 
بــا اعتمــاد بــه نفس و اتــکا به 
قــدرت لایزال الهی و با تاســی 
شــهیدان  ســالار  و  ســرور  از 
الحســین  عبدالله  ابــا  حضرت 
عملیات‌هــای  طــی  )ع( 
به دســتگیری  اقدام  انتحــاری 
جاسوســان و هــواداران ضدانقلاب‌هــا در 
مریــوان و یــا انهــدام گروه‌هایــی ازحذب 

منحلــه دمکرات وکوملــه  درمنطقه کرد.
انجــام وظیفه  بــه خاطرحســن  مدنی‌فــرد 
همیشــه مــورد تشــویق قــرار می‌گرفــت و 
ح تقدیــر از طــرف فرماندهــان ســپاه  لــو
امیر  از طرف  دریافت می‌کــرد که تشــویق 
صیاد شــیرازی- محمد بروجردی- ســردار 

بودند. تقدیرها  این  جمله  از  ســالکی 
اســتراحت  بــرای  را  از عمــرش  لحظــه‌ای 
نبــرد  میــدان  در  همیشــه  و  نگذاشــت 
قهرمانانه بر دشــمن یورش برد. ســرانجام 
رشــادت،  ازســالها  پــس  دلاور  مــرد  ایــن 
مــاه  شــهرویور   23 روز  صبــح   8 ســاعت 
1360 جهــت انجام ماموریت و شناســایی 
از ضدانقلابیــون کــه در تهــران  تعــدادی 
6 نفر از پیشــمرگان و پاســداران  بودنــد با 
امیــن  حکیمی‌نیــا،  امیــن  نام‌هــای  بــه 
مولــودی، احمد صالحی، فایق افســانه‌پور 
در  فرجــی  شــهید  و  ســلیمانی  رحمــان  و 
تهران  به مقصــد  مریــوان  از  زمان حرکــت 
توابــع  از  رزاب«  »خانقــاه  روســتای  در 
شهرســتان ســروآباد بر اثر تله انفجاری که 
توســط مزدوران ضدانقلاب حزب دمکرات 
در جاده کار گذاشــته بودنــد به همراه دو 
نفر از همرزمانش جرعه شــهادت را نوشید 
دیرینه‌اش  آرزوی  بــه  تکــه  تکه  بدنــی  با  و 
بر دامن  را  ننــگ  و  رســید و ســیاهی ذلت 
ضــد انقلابیون مزدور نشــاند و پیکرش در 
قبرســتان عمومــی دارســیران شهرســتان 

گرفت.  آرام  مریوان 
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بیمار باید برآنچه که توافق کرده اســت علم کافی داشــته باشد. بیمار تنها در 
صورتی می‌تواند رضایت واقعی خود را نسبت به عملیات پزشکی اعلام کند که 

از اطلاعات کافی برخوردار باشد و بر پایه آنها تصمیم بگیرد

یــک  پایــه  از وکلای  یکــی  جــواد مجیــدی 
دادگســتری اســت کــه در زمینــه »حقــوق 
پزشکی« فعالیت دارد. با این وکیل در شماره 
جدید ماهنامه شاهد جوان در رابطه با مسأله 
»رضایت‌مندی« به گفت‌وگو نشســته‌ایم. او با 
مقدمه‌ای از چیســتی و چرایی رضایت‌مندی 
در حقوق پزشــکی بیــان می‌کند:رضایت در 
لغت به معنی خرســندی باطنی، خشــنودی 
قلبی، میل و موافقت آمده اســت در اصطلاح 
بنــا بر تعریفــی »رضا« عبارت اســت از قصد 
انجام کاری بدون شــائبه، اکراه و اجبار. واژه 
گاهانه در عرصه بهداشــت و درمان  رضایــت آ
هم یادآور فُرم بلند بالایی است که پشت درب 
اتــاق عمل در مقابل همراه بیمار قرار گرفته و 

انجــام عمل را منوط بر امضای آن می‌کنند.
آیا تلقی خاصی از رضایت‌مندی وجود دارد؟
گاهانه عبارت  در یک تعریف جامع؛ رضایت آ
است از موافقت آزادانه و ابطال پذیر فرد بیمار 
مبنی بر مشارکت در تصمیم گیری درمانی به 
گاهی از ماهیت، هــدف و پیامدهای  دنبــال آ
آن با اعتقاد بر تاثیر این مشــارکت در انتخاب 

مؤثرترین و مفیدترین روش درمانی.
در  رضایت‌منــدی  موضــوع  از  تاریخچــه‌ای 

دست هست؟
گاهانه در دهه 50  ظهــور اصطلاح رضایــت آ
میلادی و به دنبال سوء استفاده‌های به عمل 
آمده توســط پژوهشــگران آلمانی از اســرای 
جنگــی در انجــام پژوهش‌های انســانی بود. 
اما در دهه 70 میلادی بدنبال اقبال عمومی 

بــه مباحثــی چــون آزادی فــردی ، تســاوی 
اجتماعــی و حقوق بشــر  این واژه وارد عرصه 

درمان شد.
گانه چه چیزی را دنبال می‌کند؟ رضایت آ

گاهانه آن اســت که بیمار   منظــور از رضایت آ
با کســب اطــاع کافی از نــوع معالجه‌ای که 
قرار است انجام شــود به روند درمان رضایت 
دهــد. زمانی کــه پزشــک  معالجــه و درمان 
بیمــار را پذیرفته اســت، باید لــوازم و تبعات 
آن را بپذیرد. بی‌شــک یکی ازاین لوازم دادن 
اطلاعات دقیق و صحیح به بیمار  در خصوص 

عملیات پزشکی و تبعات آن خواهد بود. 
اصــولا رابطــه بیــن بیمار و پزشــک یــا مرکز 
درمانــی، مبتنــی بر قــرارداد اســت مگر در 
مواردی نظیر فوریت‌های پزشــکی که امکان 
انعقــاد قــرارداد درمــان موجود نیســت و بر 
مبنای قوانین دیگر اســت که پزشکان را ملزم 

به ارائه خدمات به بیماران خواهد کرد.
ممکن اســت شــرایط لازم بر قراردادهای را 

کنید؟ بیان 
در قــرارداد درمان عــاوه بر شــرایط صحت 
قراردادهــا یــک شــرط دیگر لازم اســت و آن 
شرط تعهد به اطلاع‌رســانی است، بیمار باید 
گاهی کامل  از وضعیتی کــه در آن قرار دارد آ
داشته باشــد و از عمل درمانی که می‌خواهد 
بر او انجام شــود تا رضایتی که می‌دهد معتبر 

باشد.

در واقع رضایت زمانی آگاهانه تلقی می‌شود  که:
گاهی و اطلاع  1- طرفی که رضایت می‌دهد آ
کافی و دقیــق از ماهیت، نــوع و دامنه خطر 

باشد. داشته 
2- طرفی کــه رضایت می‌دهد اطلاعات فوق 
را بفهمد و درک کنــد، بدین منظور اطلاعات 
باید در حد ممکن قابل فهم، روشــن  وخالی 
از ابهــام باشــد )پزشــک بایــد از بــکار بردن 
اصطلاحات تخصصی و انگلیســی خودداری 
کند و تاحد امکان و متناســب با دانش بیمار 
، در مــورد بیماری، نوع درمــان وتبعات آن با 

بگوید.( بیمار سخن 
پزشــک باید نوع بیماری، نوع درمان، هزینه 
و خطــرات احتمالــی را به بیمار گوشــزد کند 
و پــس از آن بــه امر درمــان بپــردازد. بخش 
به  پزشــک  ازمباحــث مســئولیت  عمــده‌ای 
همیــن بحــث تعهــد بــه اطــاع رســانی باز 
می‌گــردد به گونه‌ای که در مقــررات انتظامی 
پزشکان این تعهد ذکر شده است، در گذشته 
این امر یــک تعهد اخلاقی صــرف بوده ولی 
در قوانیــن انتظامــی که در قرن گذشــته در 
کشورهای مختلف تدوین شد که بصورت یک 
تعهد قانونی بر عهده پزشــک نهاده شــد. از 
یک طرف برای پزشــک تعهد است و از طرفی 
گاهی نســبت  بــرای بیمار حق اســت ) حق آ
به خویش( پــس از آنجا که ایــن رابطه اصولا 

مبتنی بر قرارداد است.
آیا داشتن اطلاعات کافی حق بیمار است؟

 بیمــار باید برآنچه که توافق کرده اســت علم 
کافی داشــته باشــد. بیمــار تنهــا در صورتی 
می‌توانــد رضایــت واقعــی خود را نســبت به 
عملیات پزشــکی اعلام کند کــه از اطلاعات 
کافــی برخوردار باشــد و بر پایه آنهــا تصمیم 
بگیــرد.  اگر پزشــک به ایــن وظیفــه قانونی 
خویش عمل نکنــد و قراردادی با این کیفیت 
منعقد شــود این قــرارداد درمان بــی اعتبار 
است. مانند موردی می‌شود که بدون رضایت 
بیمــار امر درمان صــورت گرفته باشــد و اگر 
گاهانه نباشــد قــرارداد درمان باطل  رضایت آ
اســت و اگر از ایــن اقدام پزشــک صدمه‌ای 
بــه بیمــار وارد شــود در این صورت پزشــک 
مســئولیت دارد. زیرا در صورت اطلاع رسانی 
، بیمــار می‌توانســت خطــر ناشــی از عمــل 
پزشــکی را نپذیرد و تن به تیغ جراحی ندهد.

گاهانــه در ایران  قوانیــن حقوقــی رضایــت آ
چگونه است؟

گاهانه  در حقوق ایــران در رابطه بــا رضایت آ
قوانینــی وضع شــده که بــه مهم تریــن آنها 
می‌پردازیــم. در حقوق کیفری ایران در رابطه 

رضایت آگاهانه
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 در قرارداد درمان علاوه بر شــرایط صحت قراردادها یک شــرط دیگر
 لازم اســت و آن شــرط تعهــد به اطلاع‌رســانی اســت، بیمــار باید از
وضعیتی که در آن قرار دارد آگاهی کامل داشته باشد

گاهانــه بطورصریح مــاده قانونی‌  بــا رضایت آ
وجــود ندارد و تنهــا در دو ماده یکــی در بند 
ج  مــاده 158 و دیگــری در ماده 495 قانون 
مجازات اســامی ازســخن گفته شده که در 
مورد ماده قانونی اخیر در مورد برائت اینگونه 
بیان داشته:»هر گاه پزشک در معالجاتی که 
انجــام می‌دهد موجــب تلف یــا صدمه بدنی 
گــردد، ضامن دیه اســت، مگر آنکــه عمل او 
مطابق مقررات پزشــکی و موازین فنی باشــد 
یا این که قبــل از معالجه برائت گرفته باشــد 
و مرتکــب تقصیری هم نشــود و چنانچه اخذ 
برائت از مریض به دلیل نابالغ یا مجنون بودن 
او، معتبر نباشد یا تحصیل برائت از او به دلیل 
بیهوشــی و مانند آن ممکن نگــردد، برائت از 
ولی مریض تحصیل می‌شــود.«همانگونه که 
گاهانه«  به  ملاحظه شــد نامی از »رضایــت آ

میان نیامده است.
البته گفته شــده است که شــرط برائت فقهی 
گاهانه  در حقــوق کیفــری همــان رضایــت آ
اســت، شــرط برائــت در فقــه یعنی پزشــک 
بگوید: »من شمارا درمان می‌کنم و این عمل 
درمانی ممکن است سبب ورود زیان بر جسم 

شما شود، من ضامن نیستم.«
چــه موارد پزشــکی قابــل مجــازات نخواهد 

بود؟
بــه موجب بند ج مــاده158 قانــون مجازات 
بیان  1392/2/1اینگونه  مصــوب  اســامی 
مــی دارد: »علاوه بــر موارد مذکــور در مواد 

قبــل، ارتکاب رفتــاری که طبــق قانون جرم 
محسوب می‌شود، در موارد زیر قابل مجازات 
نیست: »هرنوع عمل جراحی یا طبی مشروع 
که با رضایت شــخص یــا اولیا سرپرســتان یا 
نماینــدگان قانونــی وی و رعایت موازین فنی 

وعلمی و نظامات دولتی انجام می‌شود.«
گاهانــه به معنای  منظــور این مــاده رضایت آ
واقعی نیســت، بلکــه این رضایت بــه معنای 
اجــازه به پزشــک بــرای دخالــت در تمامیت 
جســمانی بیمار اســت که قانون این عمل را 

در غیر این صورت قابل مجازات می‌داند.
 ســوالی کــه ممکن اســت مطرح شــود این 
گاهانه  اســت که چــه تفاوتی بیــن رضایــت آ
و برائــت در مــاده 495 قانون مذکور اســت؟ 
شــاید در پاســخ بتوان اینگونه توجیه کرد که 
گاهانه را دارد  برائت همان عملکــرد رضایت آ
ولی چون در فقه از گذشــته بحثی از رضایت 
گاهانه نشــده بــود؛ در قانون فعلــی هم به  آ
گاهانه  تبعیت از گذشــتگان نامی از رضایت آ

آورده نشده است.
در ایــن زمینه وزارت بهداشــت هم اقدامی 

کرده است؟
وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش پزشــکى 
در گزارشى منشــور حقوق بیماران، نسبت به 
پزشــکان و مراکز درمانى را تدوین کرده است 
کــه در بند 3 آن آمده اســت کــه »بیمار حق 
دارد در خصوص مراحل تشــخیص، درمان و 
سیر پیشرفت بیماری خود اطلاعات ضروری 

را شــخصا یا درصــورت تمایــل از طریق یکی 
از بســتگان از پزشــک معالج در خواست کند 
به طوری که در فوریت‌های پزشــکی این امر 
نبایــد منجر به تاخیر در ادامه درمان یا تهدید 

جانی بیمار گردد.«
بنــد 4 ایــن منشــور بیــان می‌کنــد: »بیمار 
حــق دارد قبل از معاینات یــا اجرای درمان، 
عــوارض  خصــوص  در  ضــروری  اطلاعــات 
احتمالــی و یا کاربرد ســایر روش‌ها را در حد 
خــود از پزشــک معالج دریافــت و در انتخاب 

نهایی درمان مشارکت کند.
مهم‌ترین اصل در رضایت‌مندی چیست؟

درفرایند گرفتن رضایت از بیمار باید از اصول 
اخلاقی پیروی کرد ومتناســب با فهم و سطح 
تحصیلات و صلاحیت  وی و با حمایت از وی 
برای تصمیم گیری در مورد درمان خود، حق 

استقلال اورا به رسمیت شناخت.
گاهانه  رعایت فرایند اســتاندارد اخذ رضایت آ
از بیمار در زمینه‌های مرتبــط با فعالیت‌های 
در مانــی عــاوه بر آن کــه تاثیر مســتقیم بر 
کیفیت درمــان دارد و به کســب نتایج مثبت 
بالینی منجر خواهد شد،همچنین  اخلاقی و 
در کاهش شــکایت از پزشــکان موثر اســت. 
گاهی و رضایــت کامل حاضر  زیــرا بیمار بــا آ
بــه  پذیرش تمامی عوارض و تبعات ناشــی از 

عملیات پزشکی  خواهد شد.
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رابطــه‌ سرشــار از اســترس بــا یک دوســت یا 
خویشــاوند موجب بروز مشــکلاتی در سلامت 
فــرد از قبیل فشــار خــون بالا و خطــر ابتلا به 

افسردگی می‌شود. 
ممکن است رابطه‌ای تا مدتی خوب پیش رود، 
اما یک بحث جدی، خیانت یــا فقط تغییراتی 
جزئی منتج به یک رابطه ناسالم شود و عواقبی 
مثل حسادت، عیب‌جویی یا دلشکستگی را در 
پی داشته باشــد. چنین روابطی بی‌شباهت به 
ازدواج نیســت و تشــخیص اینکه آیا ادامه‌ این 
رابطه به ســود یا ضررمان اســت کار دشــواری 

است.
در روابط ناســالم دوســتی، طرف مقابل دائما 
ناامیدمان می‌کند. البته پیشــنهاد نمی‌ شــود 
با دوســتی کــه برنامــه‌ ناهــار را هــر از گاهی 
تغییر می‌دهد، قطــع رابطه کنیم، اما اگر دائم 
برنامه‌های مشــترک را تغییر می‌دهد، همیشه 
دیــر بر ســر قــرار حاضــر می‌شــود و فراموش 
می‌کند کــه تماس بگیــرد، احتمالا مشــکلی 

پیش رو است.
 این‌گونه افــراد اغلب در موارد احساســی هم 
دل ما را می‌شــکنند. به‌عنــوان مثال، اصلا به 
حرف‌های‌مــان گــوش نمی‌دهند و یــا اجازه 
نمی‌دهنــد صحبــت کنیــم. چنیــن ارتبــاط 

یــک طرفــه‌ای موجب می‌شــود که احســاس 
ســرخوردگی کنیم. همچنین اگر دوســت‌مان 
بزرگ‌ترین راز زندگی ما را فاش کند، با فرد مورد 
علاقه‌ ما قرار عاشــقانه بگذارد و یا پشت سر ما 
اقدامات وحشتناکی انجام دهد، هرگز نباید بار 

دیگر به او اعتماد کنیم.
پیش از قطع ارتباط با یک دوســت، باید خوب 
بیاندیشــیم تا مطمئن شــویم کــه خیانت‌اش 
آنقدر وحشــتناک بوده که امکان ارتباط دوباره 
وجود ندارد. گاهــی درک اینکه یک رابطه باید 
پایان پذیرد آســان اســت. اما گاهــی دلایل و 
چرایی آن چندان آشــکار نیســت. در این‌گونه 
موارد بهتر اســت که به بــدن خود گوش دهیم 
تا اگر احساساتی شــبیه افسردگی، اضطراب، 
اســترس یا ناکامی را تجربــه می‌کنیم، به این 

رابطه خاتمه دهیم.
یک دوســت باید فردی مورد اعتمــاد و یا مایه‌ 
مسرت دوستش باشد؛ در واقع این رابطه نباید 
به نحوی باشــد که دوســت‌مان را از خانواده یا 
دیگر دوســتان‌مان پنهان کنیــم. اگر چه همه 
گاهی لحظات خجالت‌آوری را تجربه می‌کنند 
اما اگر از فردی دائما رفتارهای غلط و اشــتباه 
که مایه‌ آبروریزی هســتند، سر زد، قطعا باید او 

را غلـــط  دوســـتانه   روابـــط 
را در لیست افرادی که قصد قطع رابطه با آن‌ها  قیچی کنید

را داریم، جای دهیم.
دوستی‌ها بر پایه‌ احساس اســتوارند از این رو 
اگر با دوســت‌مان بیش از حرف‌هــای واقعی، 
درباره‌ آب و هوا صحبت می‌کنیم، بهتر اســت 
کــه او را رها کنیــم. البته باید پیــش از هرگونه 
قطع رابطه برای حل مشــکلات آن رابطه تمام 
تلاش خــود را انجــام دهیم، زیــرا بازگرداندن 
رابطه‌ای که به طور رســمی خاتمه یافته آسان 
نیست. گاهی نیز لزومی ندارد که قطع ارتباط 
را رسما اعلام کنیم؛ چرا که فقط فاصله گرفتن 
کفایــت می‌کند. در این‌گونه موارد بهتر اســت 
کمــی فاصله را بیشــتر کنیم و زمــان خود را با 

دوستان دیگر سپری کنیم.
نحوه‌ قطع رابطه از تصمیــم درباره‌ قطع رابطه 
بسیار دشــوارتر است و ساده‌ترین بخش همان 
تصمیم‌ بر قطع رابطه اســت. از این رو چنانچه 
مصصم هستیم بهتر است که وارد عمل شویم. 
اگر چــه تعارضات ناخوشــایندی پیش روی ما 
قرار خواهد گرفت و نباید انتظار داشــته باشید 

که همه چیز در کمال آرامش پیش رود.
 ابتدا بایــد از تصمیم خود مبنی بر قطع رابطه 
مطمئن شــویم و هنگامی که پای در این مسیر 
گذاشــتیم، برگشــتن و ارتبــاط دوباره بســیار 
دشــوار اســت. البته بهتر اســت مادامی که از 
دوست خود عصبانی هســتیم، تصمیمی دال 

نسرین ریاحی°°
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قابلمه ای را روی حرارت متوســط قرار داده و 2 قاشق سوپخوری روغن زیتون را به آن افزوده تا 
کمی گرم شود. بعد گوشت را به آن اضافه کرده و تفت دهید تا رنگ گوشت تغییر کرده و طلایی 

رنگ شود. بعد آن را از قابلمه خارج کنید.
سیر را به قابلمه حاوی روغن اضافه کرده و روی حرارت ملایم به مدت 30 ثانیه تفت دهید. بعد 

پیاز قرمز و فلفل قرمز را به آن افزوده و به مدت 1 دقیقه تفت دهید.
کرفــس و هویج را به مواد افــزوده و به مدت 2 دقیقه دیگر ســبزیجات را تفت دهید و از قابلمه 

خارج کنید.
گوشــت را به سبزیجات افزوده و پودر آویشــن و فلفل کایین را به آن اضافه و مخلوط کنید. بعد 
نمــک و فلفــل آن را اندازه کرده و گوجه فرنگی و 4 پیمانه آب بــه آن اضافه کنید و برگ بو را در 
ســطح آب قرار داده و روی حرارت قرار دهید تا به جوش آید. بعد حرارت را کم کرده و به مدت 

60 دقیقه روی حرارت ملایم بگذارید تا بپزد.
کدو را از قبل بخارپز کنید به مدت 10 یا 15 دقیقه )له نشود( را با پوست به صورت نواری ورقه 

کنید.
کدو را در بشــقاب سرو ریخته و از مخلوط گوشت با اســتفاده از قاشقی در وسط آن بریزید و با 

مقداری جعفری )خرد شده( روی آن را تزیین و سرو کنید.

مواد لازم :
گوشت )درشت خرد شده(: 400 گرم

کدو )بخارپز شده(: 6 عدد
گوجه فرنگی )خرد شده(: 2 عدد

جعفری تازه )ساطوری شده(: 50 گرم
سیر )خرد شده(: 2 عدد

پیاز قرمز )نگینی خرد شده(: 1 عدد
فلفل قرمز: یک چهارم قاشق چایخوری  

هویج )خرد شده(: 2 عدد
ساقه کرفس )خرد شده(: 3 ساقه

پودر آویشن: 1 قاشق چای خوری 
فلفل کایین: یک دوم قاشث چای خوری

برگ بو: 1 عدد
نمک و فلفل: به میزان لازم

روغن زیتون: 3 قاشق سوپ خوری

فاطمه عسگری°°
خوراک 

گوشت و کدو 
بر قطع ارتباط نگیریــم و تصمیم‌گیری را به بعد 
از آرام شــدن هر دو نفر موکــول کنیم. می‌توانیم 
آنچه قرار اســت بر زبان آوریم را یادداشت کنیم و 
بر حسب نوع رابطه‌، بهترین زمان و مکان را برای 

انتقال پیام انتخاب کنیم.
چنانچه این شــخص همکار یا همکلاســی‌مان 
اســت و هر روز قرار است با او مواجه شویم، باید 
به شــخصه و رو در رو اقدام کنیــم، اما اگر هر از 
گاهی مجبــور به ملاقات او هســتیم، می‌توانیم 
تلفن کرده و یا یادداشتی برایش بفرستیم. در هر 
صورت باید رابطه را دوســتانه خاتمه دهیم حتی 

اگر مجبور به گفتن دروغی مصلحتی شویم.
 قطــع هر رابطــه‌ای کمبودهایی را بــرای هر دو 
طرف دربــر خواهد داشــت. پس بایــد پیش از 
تحمــل هر گونــه کمبود، درســت بیاندیشــیم، 
جوانــب را در نظــر بگیریم، مســائل را ســبک و 
ســنگین کنیم و بدانیم که همه‌ دوستی‌ها تا ابد 

دوام نخواهند داشت.

دو نشانه برای اینکه دوستی‌تان را قطع کنید

دائما ناامیدتان می‌کند
پیشــنهاد نمی‌کنیم با دوستی که برنامه‌ی ناهار 
را هــر از گاهی تغییر می‌دهد، قطع رابطه کنید. 
اما اگــر برنامه را تغییر می‌دهد، همیشــه دیر بر 
ســر قرار حاضر می‌شــود و فراموش می‌کند که 
تماس بگیرد، بدانید که احتمالا مشــکلی پیش 
روست. لوین معتقد است گرچه لغو برنامه‌ها هم 
بســیار آزار دهنده است، اما این‌گونه افراد اغلب 
در موارد احساســی هم دل شــما را می‌شکنند. 
به عنوان مثــال اصلا به حرف‌های شــما گوش 
نمی‌دهــد یا اجازه نمی‌دهد شــما صحبت کنید 
و این ارتباط یک طرفه موجب می‌شود احساس 

سرخوردگی نمائید.
مایه‌ی آبروریزی شماست

یک دوســت باید مایه‌ مســرت دوستش باشد، یا 
فردی مــورد اعتماد برای او. نبایــد این رابطه به 
نحوی باشــد که شما دوســتتان را از خانواده یا 
دیگر دوســتانتان پنهان کنید. گرچه همه گاهی 
لحظات خجالت‌آوری را تجربــه می‌کنند اما اگر 
از فردی دائما رفتارهای غلط و اشتباه که مایه‌ی 
آبروریزی هســتند، ســر زد قطعا او را در لیســت 
افرادی که قصد قطع رابطه با آنها را دارید، جای 
دهیــد. اما اگر رفتارهای شــرم‌آور او بخشــی از 
باشد و دیگر رفتارهای او را دوست داشته باشید، 
تکلیف چیســت؟ از اینکه به دوســتی با او ادامه 

می‌دهید، احساس بدی نداشته باشید. 
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شام شاهانه 
ســنگربندری‌ها در قرارگاه لشــگر معــروف بود.رزمنده‌ها، هتل صدایش 
می‌کردند، همه جور خوردنی در سنگرمان پیدا می‌شد و خلاصه همیشه 
یــک عده مهمان داشــتیم. یک شــب خبــر دادند تعدادی از مســئولان 
بندرعبــاس آمده‌انــد و می‌خواهند مهمان رزمندگان هرمزگانی باشــند؛ 
ما هم گفتیم قدمشــان روی چشــم .القصه مهمان‌ها آمدند.از قضا شــام 
آن شــب عدســی بود.یکی از بچه‌ها بقیه را بیرون کشید و گفت: عدسی 
که شام نمی‌شــود باید امشب برای مهمان‌ها ســنگ تمام بگذاریم، شما 

مهمان‌ها را سرگرم کنید تا من شام را مهیا کنم.
بعد هم هر چه خوردنی داشــتیم را داخل دیگ بزرگی ریخت،از کنســرو 
ماهی و برنج مانده ظهر تا مهیاوه و نون سوراغ !! همه را با عدسی مخلوط 
کرد و گذاشــت روی اجاق، بعد هم ســفره را پهن کردیم شــام شــاهانه را 
به مهمان ها تقدیم کردیم.بنــدگان خدا بدون اعتراض خوردند و بعد هم 
خوابیدند.چشمتان روز بد نبیند، نیمه‌های شب با سر و صدای مهمان‌ها 
که مدام در مســیر سنگر به توالت در رفت و آمد بودند بیدار شدیم .دست 
آخر هم همه مهمان‌ها از شدت دل درد راهی بیمارستان صحرایی شدند، 
اما در میان حیرت دوستان مهمان اهالی سنگر بدون هیچ کسالتی تخت 
خوابیده بودند.بعدها مســئولان  برایمان پیغام دادند، ما دوباره به جبهه 

برمی‌گردیم اما عمرا به هتل شما سر بزنیم.
راوی رزمنده باقر نوری‌زاده

اسیر سودانی یا چوک بندر 
عملیات تمام شــده بــود. از قرارگاه بــه قصد ترک منطقه ســوار اتوبوس 
شــدیم،هوای خیلی گرمی بود به همین خاطــر یونیفرمم را بیرون آوردم 
و فقط زیرپوشــی ســفیدی تنم بود. بعد از ســاعتی اتوبوس به ایســتگاه 
صلواتی رسید و همگی با دیدن لیوانهای شربت آب لیمو خیلی خوشحال 
شــدیم بخصوص من کــه در ردیــف اول صندلی اتوبوس نشســته بودم. 
لحظاتی بعد یکی از مسئولان ایستگاه صلواتی وارد اتوبوس شد و با دیدن 
بچه‌ها که اغلب سیه چرده یا سبزه بودند  فریاد زد چرا این اسیرها محافظ 
ندارند، به نظرم ســودانی باشید، بعد هم رو به همکارانش کرد و فریاد زد: 
اســیران  سودانی هستند،شربت نه آب بیاورید، از سرتان هم زیاد است!! 
این را که بچه‌ها شنیدند، اتوبوس از خنده بچه‌ها منفجر شد.اصلا دلمان 
نمی‌خواســت در آن گرمــا آب بخوریم بعد از اینکه به حــاج آقا فهماندیم 

رزمندگان هرمزگان هستیم بنده خدا کلی ضایع شده بود.
راوی رزمنده باقر نوری‌زاده

الاغی که اسیر شد 
در یک منطقه کوهســتانی مســتقر بودیم و برای جابجایی مهمات و غذا به 
هــر یگان الاغی اختصــاص داده بودند. از قضــا الاغ یگان ما خیلی زحمت 
می‌کشــید و اصــا اهل تنبلی نبود.یک روز که دشــمن منطقــه را زیر آتش 
توپخانه قرار داده بود.الاغ بیچاره از ترس یا موج انفجار چنان هراســان شــد 
که به یکباره به ســمت دشمن رفت و اسیر شد.چند روزی گذشت و هر زمان 
که با دوربین نگاه می‌کردیم متوجه می‌شدیم که برای دشمن مهمات و سلاح 
جابجا می‌کند و کلی افســوس می‌خوردیم.اما این قضیه زیاد طول نکشید و 
یک روز صبح در میان حیرت بچه‌ها الاغ باوفا در حالیکه کلی آذوقه دشــمن 
بارش بود نعره زنان وارد یگان شد.الاغ زرنگ با کلی سوغاتی از دست دشمن 
فرار کــرده بود.!! این را که بچه‌ها شــنیدند، اتوبوس از خنده بچه‌ها منفجر 
شد.اصلا دلمان نمی‌خواست در آن گرما آب بخوریم بعد از اینکه به حاج آقا 

فهماندیم رزمندگان هرمزگان هستیم بنده خدا کلی ضایع شده بود.
راوی رزمنده عباس رحیمی

د...
خن

 لب

روح 
معمــولا یک هفته قبــل از شــروع عملیات،تمامی تیپ‌ها و لشــگرها در 
محــدوده منطقــه عملیاتی اردو برپــا می‌کردنــد و آموزش‌هــا در زمینه 
عملیات و نحوه نبرد توســط فرماندهان به نیروها آموزش داده می‌شــد.
شــب‌ها بیشتر بچه‌ها ســرگرم ذکر و  دعا می‌شــدند.عده‌ای هم به بگو و 
بخند مشغول بودند و برای افزایش روحیه بساط شوخی راه می‌انداختند.

از قضا هر روز صبح هم پیرمردی که به حاجی صلواتی شــهرت داشت با 
ســر و صدای بلند به داخل ســنگرها می‌رفت و  بچه‌هــا را بیدار می‌کرد. 
یک شــب بچه‌های یکی از گردان‌ها ،همه را دور هم جمع کرد و نقشه‌اش 
را بــرای اذیت کــردن حاجی صلواتــی پیاده کرد.چند نفــر ملاحفه‌های 
ســفیدی مهیا کردند و لباس ســفیدی که فقط جای دو چشــم داشت را 
تهیــه کردند.صبح روز بعد حاجی بنده خدا طبــق معمول ابتدا با بلندگو 
همه را دعوت به بیداری کرد ،سپس راهی سنگرها شد.بنده خدا حاجی 
صلواتــی هنوز به داخل ســنگر نیامده بــود که ناگهــان روح بلند قامتی 
زوزه کشــان جلویش ظاهر شد.فقط تصور کنید این پیرمرد بنده خدا چه 
حالی پیدا کرد و چقدر ترسید.روح هم ول کن نبود و دست از سر حاجی 
برنمی‌داشت و مدام تعقیبش می کرد.پشت سر روح، یک گردان بسیجی 

می‌دوید می‌خندید.
روای عبدالعظیم به‌نیا

20



21

 1
49

ره 
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

21

ل...
دو

 ج

* افقی

1- سزاوار، دهان دره
2- عناد، ضد زیبایی، مروارید

3- فرستاده، چالاک، واحد مقاومت
4- دشــنام دادن،  قهرمــان داســتان آرزوهای 

بزرگ، جیوه
5- گیاهان، عقاب

6- برگ درخت، پراکندگی، دستپاچه
7- دوری از تمدن، معاشر

8- شهاب سنگ، تازه، فیلم سیاسی معروف
9- نوعی پرتقال، نوعی بستنی

10- وقــت گذرانــی، شــهر بــاران، از عشــاق 
افسانه‌ای

11- ولیکن، خائن و بی وفا، کاریز
12- درون، بافنده، پیشامد

13- پی در پی، از شهرستان‌های خوزستان

* عمودی

1- کنایه از اوضاع قاراشمیش، نگین اشتری
2- مزد، خویشاوند، مرگ

3- نام یک گل، آشکار
4- شناسنامه، از شهرهای خراسان رضوی، توان
5- عید ویتنامی‌ها، دیگ بزرگ مسی، هویدا و 

آشکار
6- پارچــه نخی ارزان، طاقــت و توانایی، درخت 

اعدام
7- یدکی، چپاول

8- چوب خشک، از سبزیجات، پراکندن
9- بالش، ایمنی، میغ

10- تکرار یک حرف، قپان، چهارچوب
11- گرد زینتی براق، خوراک دام

12- کهنه و فرسوده، خبرچین، توانایی
13- از جزایر ایران، همراز و هم سخن

      13      12      11     10     9        8          7       6         5      4           3       2         1   

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
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آدم‌هــای صمیمیــت گریز، به ظاهــر به‌دنبال 
رابطه هســتند، اما همیشه ســناریو را طوری 

می‌چینند که دست آخر تنها بمانند. 
صمیمیت گریزها شــاید حتی بی‌قرار شــروع 
یک رابطه خوب و رضایت‌بخش باشند و ممکن 
است که مدام عاشق آدم‌های سرد، بی‌عاطفه 
یا دوری گزین شوند که آن‌ها را از صمیمیت و 
محبت محروم می‌ســازند و یا چنان معیارهای 
سطح بالایی برای شــریک عاطفی خود قایل 
شــوند که در عمل بــرای اجتنــاب از ورود به 

روابط صمیمانه بهانه داشته باشند.
انسان‌های صمیمیت گریز، در دوران کودکی 
با احســاس تنهایی به خوبی آشــنا شــده‌اند. 
آن‌هــا احتمالا والدینــی ســردمهر و از لحاظ 
عاطفــی دور از دســترس داشــته‌اند که هرگز 
احســاس خواســتنی بودن، با ارزش بودن و 

درک شدن را به آن‌ها منتقل نکرده‌اند.
گاهانه در این ســیکل  اگــر صمیمیت‌گریزها آ
معیوب مداخله نکنند، در بزرگسالی هم درب 
زندگی عاطفی آن‌ها همچنان بر همان پاشنه 
می‌چرخــد. نــه می‌توانند احســاس دوســت 
داشتنی بودن را تجربه کنند و نه این احساس 
خوب را به دیگــران منتقل کننــد و در نهایت 
همان احســاس تنهایی کودکی‌شان را تا آخر 

عمر زندگی می‌کنند.
وقتــی افــراد صمیمی‌تــر و به هــم نزدیک‌تر 
می‌شــوند تمایل دارند که بــه نقطه‌ای خاص 

از صمیمیت گریزها چه می‌دانید؟ 
فرناز امینی روانشناس°°

از صمیمیــت برســند ولی در نهایــت یک نفر 
می‌ترســد و عقب‌نشــینی می‌کند. این ترس 
آنان را در برابر خودشــان و طرف مقابل‌شــان 
قــرار داده و فاصله ایجــاد می‌کند. همچنین 
باعث می‌شــود که فرد شــروع به دریغ کردن 

احساساتش کند.
گاه اســت و بدون  این پروســه اغلــب ناخودآ
عقلانیــت اتفــاق می‌افتد و متاســفانه برخی 
روابط زناشــویی در ظاهر مشکلی ندارند ولی 
از صمیمیــت وحشــت دارند. هــر چقدر زن 
و شــوهر از بحث کــردن در مــورد اختلافات 
بیشــتر طفره بروند، بیشــتر از طرد شــدن و 

رنجش خاطر می‌ترسند.
زناشــویی حیاتی  زندگــی  آزاد،بــرای  بحــث 
اســت. اینکه دو انســان با ســوابق متفاوت، 
جنســیت متفــاوت و جهان‌بینــی متفاوت با 
هم اختــاف نظر پیــدا کنند، عادی اســت. 
ادغام دو شخصیت در یک رابطه، سختی‌ها و 
مشکلاتی دارد. اگر بخواهیم این سختی‌ها و 
مشــکلات را تحمل نکنیم باید قید صمیمیت 
را که جوهر زناشــویی اثربخش اســت، بزنیم. 
پــس بهتر اســت بپذیریم که اختــاف و بروز 
مشــکل در زندگــی مشــترک اجتناب‌ناپذیــر 
اســت و باید خودمــان را آماده کنــار آمدن با 
آن کنیم، نه اینکه از تعامل سازنده در زندگی 

زناشویی، اجتناب کنیم.

حسرت گذشــته و نگرانی برای آینده، بدون شک 
زندگــی امــروز را تباه می‌کند و زمینه شکســت را 

فراهم می‌کند. 
تمرکز نداشــتن روی زمان حال، حسرت گذشته، 
تــرس از آینــده و در نهایت افســردگی را شــکل 
می‌دهــد. زمان حال، گذشــته و آینده انســان را 
رقــم می‌زند و توجه و تمرکز نداشــتن بر آن،باعث 
می‌شــود کــه افکار٬گفتــار و رفتارهای انســان از 
حالت مطلوب و نرمال خارج شود.  چنین افرادی 
با گذشــت زمــان و بالا رفتن ســن به ایــن نتیجه 
می‌رســند که همه روزهای خــود را هدر داده‌اند. 
به همین خاطر سرخوردگی را با همه وجود حس 
می‌کنند و در نهایت به نقطه‌ای می‌رسند که فقط 
حسرت گذشــته را می‌خورند و دلشان می‌خواهد 
کــه راهی بــرای جبران بیابنــد. اما روز بــه روز از 

گذشته خود دورتر می‌شوند.
معمولا انســان‌هایی که حســرت و غم گذشــته را 
می‌خوردند در اصطلاحات خود بیشتر از کلمه‌ای 
کاش اســتفاده می‌کنند و مدام می‌گویند که ای 
کاش این کار را می‌کردم و یا ای کاش فلان کار را 
انجام نمی‌دادم. این نوع از نگرش باعث می‌شود 
که ترسشــان از آینده روز به روز بیشــتر شــود و یا 

آینده را به کلی رها کنند.
بایــد منطقــی باشــیم. حســرت و غم گذشــته و 
نگرانی و ترس از آینده مثل دو هیولا هســتند که 
زمان حال را می‌بلعند و بر خلاف ظاهر آرام خود، 
نتیجه‌ای جز حســرت و نگرانــی مضاعف ندارند. 
انسانی که  حسرت گذشــته را می‌خورد، به مرور 

حسرت گذشته، 
زندگی امروز را 

می‌سوزاند

سه رویکرد در یک نگاه
اکبرقاسمی روانشناس°°
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صمیمیت گریزها شاید حتی بی‌قرار شروع یک رابطه خوب و رضایت‌بخش باشند و ممکن است که 
مدام عاشق آدم‌های سرد، بی‌عاطفه یا دوری گزین شوند که آن‌ها را از صمیمیت و محبت محروم 
می‌سازند

زمان یــأس و ناامیدی و افســردگی وجودش را 
تســخیر می‌کند و انســانی که نگرانــی و ترس 
از آینــده دارد، به مــرور زمان دچــار اضطراب٬ 
اســترس و فشارهای روانی شــده و از آشفتگی 

جسمی و روانی رنج می‌برد.
تــرس از آینده،  تعــادل فرد را بهــم می‌زند. در 
قــرآن کریــم و در بیــش از ۲۰ مــورد، خداوند 
فرموده که انســان باید خود را از غم و ترس دور 
کند و با ناامیدی مبارزه کند. در وهله اول آنچه 
اهمیت دارد آگاهی اســت. باید واقف باشــیم 
که  زندگی انســان از ســه برهه زمانی تشــکیل 
شده و اســتفاده مطلوب از این سه برهه، باعث 
می‌شــود تا مجمــوع زندگی خــود را به صورت 
شگفت‌انگیزی به سمت شــرایط مطلوب تغییر 

دهیم.
گذشته‌ای که سپری شده، چیزی جز یادآوری 
موهبت‌ها و نعمت‌ها برای شکرگزاری و قدردانی 
و برخــورداری از تجارب ارزشــمند ندارد. حال 
برخی بدون توجه به اینکه گذشته قابل برگشت 
نیست، همه لحظه‌های امروز خود را در حسرت 
می‌ســوزانند. در حالی که  تجربه‌های رنگارنگ 
می‌تواند انگیزه بخش باشد، برای پیشبرد امور 
انرژی بدهد و باعث شکوفایی زمان حال شود.

تنهــا  تجربــه٬  از  بهره‌منــدی  و  شــکرگزاری 
ارمغان روزهای سپری شــده است. برای زمان 
آینــده نیز هیــچ کاری جــز انتخــاب اهداف و 
برنامه‌ریزی بــرای نیل به آنهــا نمی‌توان انجام 
داد. نمی‌تــوان روزهای آینده را جلوتر کشــید 
و اصــا مشــخص نیســت کــه چند درصــد از 
نگرانی‌هایمان به واقعیت مبدل می‌شــود. پس 
تمام نگرانی‌ها،ترس‌ها٬اضطراب‌ها و استرس‌ها 
بیهــوده اســت و با مشــخص کردن اهــداف و 

برنامه‌ریزی خاتمه پیدا می‌کند.
ایــن اهــداف هســتند کــه بــه انســان انگیزه 
می‌دهند و هدف‌ها مثل منابع نوری هستند که 
جاده زندگی را روشن می‌کنند.ترس از انتهای 
جــاده بیهــوده اســت و زندگی بــدون مقصد و 
مســیر معنا ندارد. ایــن در حالی اســت که ما  
فقط می‌توانیم روی زمان حال تاثیرگزار باشــیم 
و تمرکز روی برهه زمانی حال،همه ابعاد زندگی 

ما را به طرز شگفت‌انگیزی تغییر می‌دهد.

ناپایــداری در درمان اینگونه افراد داشــته‌اند 
ولی همیــن اندک موفقیت‌هــای کوتاه مدت 
آنقدر زمان‌بر و هزینه‌بردار بوده است که شاید 
بهتر باشــد که از در دیگری وارد شد و آن هم 

کنار آمدن و سازش با خودشیفته‌ها است.
اطرافیان افراد خودشیفته به ویژه آن‌هایی که 
رابطه تنگاتنگ و نزدیکی با افراد خودشــیفته 
دارنــد، نبایــد توجــه و اهمیــت زیــادی بــه 
ســرزنش‌ها و ایرادگیری‌ها و ســایر خصایص 
ناخوشایند خودشــیفته‌ها داشته باشند؛ چرا 
که این گونه رفتارها به نوع نگاه و جهان‌بینی 
افراد خودشــیفته برمی‌گردد نــه ویژگی‌های 
کســانی کــه از ســوی خودشــیفته‌ها مــورد 

تمسخر و تحقیر و سرزنش  قرار می‌گیرند.
از آن جایــی کــه افــراد خودشــیفته خــود را 
افرادی منحصر به فرد، بسیار کامل و بی‌عیب 
و کاســت و غیر قابل درک از ســوی ســایرین 
از جملــه درمانگر می‌داننــد و از آنجایی که با 
داشتن نگاه ابزاری به سایرین و از جمله نگاه 
ابزاری بــه درمانگر انتظــار اطاعت و پذیرش 
بی‌چــون و چــرا را دارند، درمان آن‌ها بســیار 

سخت و گاهی غیر ممکن است.
افراد خودشــیفته به واســطه طرد شدن زیاد 
از ســوی سایرین مســتعد افسردگی هستند. 
از این رو دارو درمانی و اســتفاده از داروهای 
ضد افسردگی می‌تواند برای این نوع بیماران 

مفید واقع شود.

خودشــیفتگی یکــی از اختلالات شــایع بین 
جوامع مختلف است که دشواری‌های زیادی را 
در روابط بین فردی ایجاد می‌کند؛ چرا که فرد 

خودشیفته همیشه حق به جانب است. 
افراد خودشیفته همیشه در حال تعریف کردن 
از خود هســتند و کوچک‌ترین داشته و دارایی 
خود و اطرافیان‌شــان را از هر نوعی که باشــد 
)زیبایــی ظاهری، ثروت و جایــگاه اجتماعی( 
در حد بســیار بزرگ‌تر و اغراق‌آمیــز و گاهی به 

شیوه‌ای بی‌شرمانه به رخ دیگران می‌کشند.
افــراد خودشــیفته نــگاه ابزارگونه به ســایرین 
دارنــد و این نگاه را شــاید در اوایل آشــنایی از 
خود نشــان ندهند و با ابراز محبت و دوســتی 
باب آشــنایی را بگشــایند،ولی در ادامه رابطه 
ماهیــت واقعــی خــود را نمایان می‌کننــد و با 
نگاهی تمســخرآمیز و تحقیرآمیز به رابطه خود 
با ســایرین از جمله همســر یا دوســتان ادامه 
می‌دهند. به همین ســبب است که دوستی‌ها 
و روابط افراد خودشــیفته پایا و ماندگار نیست 
و خودشــیفته‌ها در روابــط زوجی مشــکلات و 
دردسرهای زیادی را برای همسران خود فراهم 

می‌کنند.
شــیوه فرزندپــروری لوس‌کننــده، زندگــی در 
و  محــروم  بســیار  محیط‌هــای  و  خانواده‌هــا 
برخــورداری از والدیــن خودشــیفته از دلایل 
عمــده ابتــا بــه خودشــیفتگی اســت. این 
در حالــی اســت کــه رویکردهــای روانــکاوی 
و شــناختی ـ رفتــاری موفقیت‌هــای انــدک و 

 با خودشیفته‌ها
 چه طور رفتار کنیم؟

فرناز اصلانی رونشناس°°
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اخلاق‌مداری و مدارای با مردم و رواج عنصر گذشت و خویشتن‌داری در 
جامعه که از خصایص مشهور پیامبر اسلام)ص( است، باعث گسترش 

نشاط و همدلی در جامعه می‌شود	

اخلاق‌مداری و مــدارای با مردم و رواج عنصر 
گذشــت و خویشــتن‌داری در جامعــه کــه از 
اســام)ص( است،  پیامبر  خصایص مشــهور 
باعث گســترش نشــاط و همدلــی در جامعه 
می‌شــود. امروز توجه بــه این عناصر بســیار 
کمرنگ شده است، تأسی به رفتار و خصائص 
پیامبــر)ص( می‌تواند ما را در مســیر موفقیت 
قــرار دهــد. در ایــن خصــوص بــا علی‌رضــا 
بشــیری، نویســنده کتاب »اصــول ارتباطات 
اجتماعــی از دیدگاه اســام« و محقق حوزه 
روانشناســی، علوم اجتماعــی و علوم دینی، 

گفت‌وگویی انجام شده است.
در قرآن کریم، پیامبر اســام)صلی الله علیه 
و آله و ســلم( الگوی بشــر معرفی شــده‌اند؛ 
به نظر شــما امروز چه وجوهی از شــخصیت 

ایشان می‌بایست مورد توجه قرار بگیرد؟
خاتــم  رحمــت،  پیامبــر  گرامــی  وجــود 
حضــرت  خداونــد  حبیــب  و  النبییــن)ص( 
محمد)صلی الله علیه و آله و ســلم( بی‌تردید 
فــردی،  عرصه‌هــای  تمامــی  در  الگــو  یــک 
و  سیاســت  عرصــه  در  حتــی  و  اجتماعــی 
مملکت‌داری اســت. صد البته این فرمایشات 
و رفتارها می‌بایســت علاوه بر یادآوری آن‌ها و 
اینگونه بر زبان‌آوردن‌ها به مرز عمل هم برسد 
و هرکــس در دایــره فهم و مســئولیت فردی و 
اجتماعی خود آن را در رفتــار و عملکرد خود 
عملی ســازد و به قول شــما مــورد توجه قرار 

بگیرد.
وقتــی در احادیثی که از پیامبر اســام)صلی 

الله علیه و آله( و ائمه اطهار)ع( به ما رســیده 
اســت غور می‌کنیــم، می‌بینیم که هــر آنچه 
خصلت‌هــای زیبا و نیکو که عقل بدان گواهی 
می‌دهــد؛ در ایــن وجود مقــدس تجلی یافته 
اســت و به عکس هرآنچه بدی و ناپاکی است، 
از این شــخصیت ارجمند به دور بوده اســت؛ 
گویــی خداوند یک نمونه کامــل در اختیار ما 
قرار داده است تا بدانیم انسان با تمام نقائص 
انسانی‌اش می‌تواند این‌گونه کامل و بی‌نقص 
باشــد. اما از آنجا که مجال ایــن مصاحبه کم 
اســت، بنده به ذکر چند صفت این بزرگوار که 
از قضا نیاز و چه بســا وظیفه هر مسلمانی در 
روزگار کنونی اســت، بســنده می‌کنم. اولین 
خصلــت و صفــت ایــن وجود مقــدس دعوت 
ایشان به حق و حقیقت بود. در ابتدای بعثت 
این بزرگمرد که دنیای متلاطم و سراسر شرک 
و بت‌پرســتی اســت تا دقایــق آخــر زندگانی 
پربرکتــش همواره دعــوت به فهــم حقیقت و 
پذیرش و پیروی از آن دائما اســلوب و شــیوه 

ایشان بود.
چه در آن روزگاران که قدرتمندان شــبه‌جزیره 
عرب شیوه‌های کذایی بت‌پرستی را یگانه راه 
سعادت می‌دیدند و دائما آنرا تبلیغ می‌کردند 
و چه در زمانی که اسلام قدرتمندترین صدای 
شــبه جزیره شــده بود اما منافقان و کوردلان 
در کنار او با ســاح تزویــر و دورویی در کمین 
نشســته بودند تا نهال اســام را خشک کنند 
دســت از دعوت بــه حقیقت نکشــید. در هر 
قلبــی کــه انــدک سوســویی از نــور می‌دید 
بســاط تبلیغ به یکتاپرســتی و حقیقت‌طلبی 

 فراموشــی ســیره نبــوی؛
حلقه مفقوده موفقیت در جامعه 

را  توهین‌هــا  و  اهانت‌هــا  علــم می‌نمــود،  را 
تحمــل می‌نمــود اما گفتــن حقیقــت را کنار 

نمی‌گذاشت. 
دومین خصیصه بســیار مهم ایشــان در رفتار 
ایشــان با مردم نهفته اســت. بدنــه اجتماعی 
مردمان شــبه‌جزیره عــرب زخم‌هایی کهنه بر 
تن داشــت. زخمی از رفتارهــای متعصبانه و 
کورکورانه عرب آن زمان اما پیامبر اسلام)ص( 
به حــق پیامبر رحمت بود. رفتــار پیامبر)ص( 
بــا افراد چــه در دعوت به اســام و چه پس از 
آن خود مبحث مفصلی اســت. در روایات ذکر 
شده که پیامبر ما)ص( به عیادت کسی می‌رود 
کــه هر روز بر ســر او زبالــه می‌ریخت و همین 
رفتار باعث می‌شــود تا وی بر دروغ بودن آنچه 
حکام آن زمان مکه به اهالی القا نموده بودند 
پی‌ببرد و کم کــم به راه حق و حقیقت گرایش 
پیــدا نماید یــا آن‌طور که در تاریخ نقل شــده 
حضرت در واپســین روزهای عمر مبارکشــان 
از همــه می‌خواهد تا اگر حقــی بر گردن وی 
دارند بازگو نمایند و در مقابل کســی که طلب 
حقــی می‌نماید بی‌هیچ تردیدی و بدون اینکه 
جایگاه دنیــوی وی در میان مردم او را به فکر 
وادارد از فــرد مذکور طلب قصــاص می‌کند. 
اینها همه و همه با اینکه به نظر بســیار ســاده 
می‌نماید اما در حقیقت اســوه و الگویی برای 
هر مســلمانی اســت و چه‌بســا گمشــده این 
روزهای جامعه اســامی ماســت که به دنبال 
ریشه‌کن نمودن بســیاری از صفاتی است که 

در میان مردم همه‌گیر شده است.
پیامبر گرامی اسلام)صلی  ســومین خصیصه 
الله علیه و آله و ســلم( جایــگاه ذکر و عبادت 
در زندگی ایشــان اســت. پیامبر اســام)ص( 
کامل‌تریــن انســان از ابتدای خلقــت تاکنون 
بــود و بی‌هیچ تردیدی حتی گناه کوچکی هم 
مرتکب نشــده بــود. امیر مومنــان علی)علیه 
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 بدنه اجتماعی مردمان شبه‌جزیره عرب زخم‌هایی کهنه بر تن داشت. زخمی
 از رفتارهای متعصبانه و کورکورانه عرب آن زمان اما پیامبر اسلام)ص( به حق
پیامبر رحمت بود

السلام( در وصف پیامبر اسلام)صلی الله علیه 
و آله و ســلم( در خطبه ۹۴ کتاب نهج‌البلاغه 
و  اصل‌هــا  بهتریــن  از  را  »او  می‌فرماینــد: 
مکان‌ها که بــا ارزش‌ترین روییدنی‌ها از آن به 
دســت می‌آید استخراج کرد و نهال وجود او را 
در اصیل‌تریــن و عزیزترین ســرزمین‌ها غرس 
کرد و شاخه‌های هستی او را از همان درختی 
کــه پیامبــران را از آن آفرید به وجــود آورد. از 
همان شــجره‌ای کــه امینــان درگاه خود را از 
آن برگزیــد. فرزندانش بهتریــن فرزندان‌اند و 
خاندانش بهترین خاندان و دودمانش بهترین 

دودمان‌اند.« 
چنین بزرگی با آن شــأن و عظمت، از عبادت 
غافل نمی‌شــد؛ نیمه‌شــب می‌گریست و دعا 
و اســتغفار می‌کرد. امّ ســلمه یک شــب دید 
پیامبــر)ص( نیســت؛ رفت دید مشــغول دعا 
کردن است و اشک می‌ریزد و استغفار می‌کند 
و عرض می‌کند: ام ســلمه گریــه‌اش گرفت. 
پیامبــر از گریــه او برگشــت و گفــت: اینجــا 
چه می کنی؟ عــرض کرد: یا رســول اللّه! تو 
که خــدای متعــال اینقدر عزیزت مــی دارد و 
گناهانت را آمرزیده اســت چــرا گریه می‌کنی 
و می‌گویــی خدایا ما را به خودمــان وانگذار؟ 
فرمود: اگر از خدا غافل بشوم، چه چیزی من 

را نگه خواهد داشت؟ 
این برای ما درس اســت. در روز عزت، در روز 
ذلت، در روز سختی، در روز راحتی، در روزی 
که دشــمن انســان را محاصره کرده است، در 
روزی که دشــمن با همه عظمــت، خودش را 
بر چشــم و وجود انســان تحمیــل می‌کند، و 
در همــه حالات خــدا را به یاد داشــتن، خدا 
را فرامــوش نکردن، بــه خدا تکیه کــردن، از 
خدا خواســتن؛ این، آن درس بزرگ پیامبر به 

ماست.
به نظر شــما امــروز برای جامعه اســامی ما، 
چــه وجهــی از عظمــت شــخصیتی پیامبر 
اکرم)صلی الله علیه و آله وسلم( می‌بایست 

پررنگ باشد؟
سه خصیصه‌ای که در سوال قبل عرض کردم، 
به‌واقــع در جامعــه امروز حلقــه مفقوده میان 
جامعه و موفقیت اســت. بی‌تردیــد ذکر و یاد 
خداوند و توسل و توکل به او مهم‌ترین و اولین 
قدم در راه موفقیت است. بنده هرکجا فرصت 
بــرای صحبت با قشــر جــوان کــه البته خود 
نیز تا حدودی جزئی از ایشــان هســتم به آنها 
عــرض کرده‌ام که کلید موفقیت با یاد خداوند 
عزوجل و توکل و توســل بــه او آغاز می‌گردد. 
زمانــی که تــوکل به خداوند و توســل به او در 
کارهــا در فرد نهادینه گردد او هرگز به ســمت 
و ســوی کار حرام و حرکت ناشایست و خدای 
ناکرده ربا و ریا و اختلاس که سه عنصر اصلی 

از مشکلات جامعه ما هستند نخواهد رفت. 

اخلاق‌مداری و مــدارای با مردم و رواج عنصر 
خصایــص  از  کــه  خویشــتنداری  و  گذشــت 
مشــهور پیامبر اســام بود، نشــاط و همدلی 
را در جامعه گســترش می‌دهــد و در آخر هم 
گفتن حــق و حقیقــت و کتمــان ننمودن آن 
در هر شــرایطی باعــث اعتمــاد متقابل افراد 
بــه یکدیگــر می‌گــردد و چنین جامعــه‌ای به 
ســوی موفقیت حرکت خواهد و اینجاست که 
جامعه کم‌کم به آنچه که مدینه فاضله خوانده 

می‌شود نزدیک می‌گردد.
 بــه چه شــیوه‌هایی می‌بایســت شــخصیت 
پیامبر اســام )صلی الله علیه و آله و ســلم( 

تبیین شود؟ 
اگر بخواهیم به صورت لیســت‌وار به آن اشاره 
کنیم می‌بایست ســاخت انیمیشن‌های کوتاه 
دنبالــه‌دار و انتشــار آن در فضــای مجــازی، 
تراکت‌هــا و شــبه‌بنرهای مخصــوص فضــای 
مجازی، ایجــاد بانک اطلاعات علمی دینی و 
تبلیغ آن با شیوه تبلیغات کلیکی که در عرصه 
تجاری بســیار هم سودمند بوده است و حتی 
اســتفاده از گوگل ادوردز و گوگل ادســنس؛ 
تبلیغات متنی کوتاه در کانال‌ها و اکانت‌های 
شــبکه‌های مجازی مختلف؛ تبلیغات ایمیلی 
گهی‌هــای بیناشــبکه‌ای که به نظر بســیار  و آ
پیش پا افتاده اســت اما نتایج بســیار پرباری 
دارد؛ ورود به ســایت‌های فــروش محصولات 
فرهنگی و حتی همکاری با صفحات شخصی 
افــراد به عنوان همراهــان تبلیغی همه و همه 
گوشــه‌ای از ایده‌های تبلیغی اســت البته در 
این میان نباید از محصــولات ماندگارتر غافل 
شــد محصولاتی مثل تولید فیلــم؛ تله فیلم و 

انیمیشــن های بلند و تولید مستند در این 
زمینه بسیار می تواند راهگشا باشد.

منبع:ایکنا با کمی تلخیص
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چه گوشتی بخورید؟

در فصل زمســتان بدن به حرارت بالاتری نیاز 
دارد تا با ســرما مقابله کند، برای همین بازهم 
نیاز اســت کــه از غذاهــای گرم مزاج بیشــتر 
اســتفاده شــود. همچنین نیاز فرد بــه غذا در 
این فصــل افزایش پیــدا می‌کند. بهتر اســت 
غذاهایی که با گوشــت تهیه می‌شوند در فصل 
زمســتان نســبت به فصل‌هــای دیگر بیشــتر 
مورداســتقبال قرار گیرند، اما چه نوع گوشتی 
از دیدگاه طب سنتی موردتایید است؟! به‌طور 
کلی در طب سنتی، گوشــت قرمز گوسفندی 
مصرفش بیشــتر از گوشــت‌های دیگــر تاکید 
می‌شــود. اولین گوشــتی که توصیه می‌کنند 
گوشــت گوســفند اســت چراکه گوشــت‌های 
گاو و گوســاله به ‌دلیل اینکه ســودازا هستند، 
مصرف‌شان توصیه نمی‌شود و بهتر است کمتر 

مورد استفاده قرار بگیرند.
امــا گوشــت ســفید بعــد از مصرف گوشــت 
گوســفند توصیه می‌شود. البته در طب سنتی 
درمورد مصرف گوشــت مرغ ســوالاتی وجود 
دارد، برخی بر این عقیده هستند که استفاده 
نشــود و برخی‌ها معتقدند که مرغ‌های محلی 
که عاری از مصرف هورمون هستند، ممنوعیت 
مصرف ندارند. به‌طور کلی در فصل زمســتان 
باید به ســمت غذاهایــی برویم که با گوشــت 
به‌خصوص گوشت گوسفندی طبخ می‌شوند تا 
باعث گرمی بدن شــوند. همچنین آب گوشت 
غــذای خوبی اســت، آش‌ها و ســوپ‌هایی که 
به‌همراه گوشــت طبخ می‌شوند مثل آش شله 
قلمــکار، ترخینه و… هــم مفید هســتند. اما 
آش‌هایی که گوشــت کمی دارند خیلی توصیه 
نمی‌شــوند مثــل آش رشــته که ممکن اســت 

باعث ایجاد  انســداد بعضی مسیرهای عروقی 
هم شــود. به‌طور کلی رشــته خیلی موردتایید 
پزشــکان طب سنتی نیســت. اما آش مفید در 

فصل زمستان همان آش شله قلمکار است.
آش و حلیم را به این روش بپزید

در زمســتان خوردن حلیم توصیه می‌شود، اما 
بهتر اســت حلیم با کمی نخود پخته و به‌همراه 
کمی دارچین مصرف شود. سوپ جو خاصیت 
سردی دارد و بهتر است از سوپ گندم به‌جای 
آن اســتفاده شــود. اما اگر دوست دارید از جو 
استفاده کنید، می‌توانید جو را به‌همراه عدس 
بپزید تــا یکدیگر را تعدیل کننــد. آش انار هم 
جزء آش‌های مناســبی است که بهتر است در 

فصل زمستان میل شود.
از این میوه‌ها فاصله نگیرید

بــه، ســیب، گلابی و انــار )بــا گلپــر( باید در 
روزهای ســرد به‌دلیل گرمی معتدلی که دارند 
بیشــتر مصرف شــوند تا بــدن را هم گــرم نگه 
دارنــد. مصــرف میوه‌های ســرد در این فصل 
اصلا توصیه نمی‌شــود، به‌عنوان مثال در شب 
یلدا خیلی‌ها هندوانــه می‌خورند که اصلا این 
کار در طب سنتی مورد تایید نیست. همچنین 
نوشیدنی‌های سرد که با آب سرد تهیه می‌شوند 
منــع مصرف دارند. انجیری که در آب یا شــیر 
خیس خورده باشد می‌تواند در فصل زمستان 
به‌خصوص برای افراد مسن خیلی مفید باشد؛ 
چراکه مزاج را روان می‌کند و یبوســت را ازبین 
می‌بــرد هم اینکــه ارزش غذایــی خوبی دارد. 
شــیره انگــور و کشــمش هــم می‌توانند نقش 

موثری در این فصل داشته باشند.

دمنوش‌های زمستانی

دمنــوش آویشــن، بادرنجبویــه و رازیانــه جزء 
دمنوش‌هایی هســتند کــه نوشیدن‌شــان در 
فصل زمستان هم دلچســب و هم مفید است. 
برای دم‌ کردن این گیاهان بهتر است این نکته 
را رعایــت کنید: »یک قاشــق مرباخوری از هر 
کدام را داخل یک فنجان آب‌جوش بریزید و در 
فنجان را با وســیله‌ای مثــل نعلبکی یا درپوش 
مخصــوص  ببندید، بعــد از ۱۰دقیقه دمنوش 
را از صافی رد کنید و بنوشــید. البته باید توجه 
داشــته باشــند که تفاله گیاهان نباید وارد آب 

صاف شده شوند.«
با این ادویه‌ها غذاها را طعم‌دار کنید

دارچیــن یکی از بهترین ادویه‌هایی اســت که 
بهتر اســت در فصل زمســتان در بیشتر غذاها 
مورداســتفاده قــرار بگیــرد. غیــر از دارچین، 
آویشــن، زنجبیل و ادویه‌هایــی که طبع گرمی 

دارند مصرف‌شان پیشنهاد می‌شود.
خیار و گوجه قدغن!

ســبزی‌هایی مثــل  کلــم، گل‌کلــم، چغندر و 
کرفس مصرف‌شان در فصل زمستان می‌تواند 

دکتر نسرین بعیری°°

پیشنهادات تغذیه‌ای طب 
سنتی برای فصل زمستان
هر فصلی مزاج خاص خودش را دارد، مزاج فصل زمســتان ســرد و تر است؛ بنابراین غذاهایی که 
در این فصل استفاده می‌کنیم باید میزان سردی و تری‌شان با سردی و تری فصل زمستان تداخل 

پیدا نکند، چرا که باعث می‌شود میزان سردی در بدن افزایش پیدا کند. 
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بسیار مفید باشد چراکه در بدن حرارت خوبی 
را ایجــاد می‌کنند و هضم‌شــان راحت اســت. 
ســبزی‌هایی که مزه تند دارند، مثل شــاهی، 
ترخــون و… هــم خوردن‌شــان در ایــن فصل 
مناسب اســت. اما باید از مصرف صیفی‌جاتی 
ازجمله خیار، گوجه، کاسنی و…. پرهیز کنید.

نکاتی که باید آویزه گوش کنید
اگر ماست استفاده می‌کنید باید از مصلحاتش 
مثــل پونه ‌و نعنــاع هم اســتفاده کنید، چراکه 
سردی ماست را ازبین می‌برد. همچنین ماست 
نبایــد همراه بــا غذاهای گوشــتی به‌خصوص 

گوشت مرغ مصرف شود.
ماســت و ســالاد در همه فصل‌هــا از نظر طب 
ســنتی توصیــه می‌شــود همراه غــذا مصرف 
نشــوند و هر کدام از آنها را بهتر است به‌عنوان 
یک میان‌وعده مجزا میل کنید. به این دلیل که 
روی هم خوری در طب سنتی توصیه نمی‌شود 
چراکــه هضم هر غــذا متفاوت اســت و ممکن 
است فرد را با مشــکلات گوارشی مواجه کند. 
بهتر است همراه با غذا مایعات مصرف نشود و 
اگــر تمایل به مصرف مایعات دارید یک الی دو 
ســاعت بعد از غذا یا قبــل از غذا آب یا مایعات 
دیگر نوشیده شــود. مایعات هضم غذا را برهم 
می‌زننــد. همچنین بعــد از خــوردن میوه هم 

نباید آب مصرف شود.
در هر وعده باید یک نوع غذا میل شــود. حتی 
بایــد درمورد خوردن میوه‌ها این نکته را رعایت 
کنید. پنیر جزء گروه لبنیات است که بیشتر در 
وعده‌های صبحانه مورداستفاده قرار می‌گیرد. 
درصورتی که در طب ســنتی توصیه می‌شــود 
بیشــتر اوقات پنیر به‌همراه گردو به‌عنوان شام 
مورداســتفاده قرار بگیرد نه در وعده صبحانه، 
چراکه اگر پنیر صبح خورده شود بلغم و رطوبت 
بدن بالا می‌رود و در طولانی‌مدت ممکن است 
باعث کم‌کار شــدن حافظه شــود. امــا  اگر در 
وعده شــام و به‌همــراه گردو خورده شــود این 

عارضه کاهش پیدا می‌کند.
ماهــی غذای مناســبی بــرای فصل زمســتان 
نیســت، امــا اگر قصــد داشــتید در این فصل 
ماهــی میــل کنید، بهتــر اســت آن را با روغن 
کنجد ســرخ کنیــد. همچنین بعــد از مصرف 
ماهی یک یا دو عدد خرما خورده شود. خوردن 
ترشی و ماســت همراه با ماهی در همه فصول 

ممنوع است.
خواب زمستانی

باید بیــن آخرین وعده غذایی کــه خورده‌اید، 
با خواب ســه ســاعت فاصله باشد تا هضم غذا 
کامل شود. توصیه می‌شود بعد از غذا بلافاصله 

فرد نخوابد چون باعث تحلیل بدن می‌شود. در 
طب ســنتی خواب روز توصیه نمی‌شــود مگر 
در مــوارد خاص، اما در فصل زمســتان توصیه 
می‌شــود به هیچ عنــوان  در روز نخوابید چون 
فــرد را مســتعد ابتلا بــه بیماری‌هــای فصلی 

می‌کند.

شلغم درمانی کنید

شلغم غذایی است که اکثر اساتید طب سنتی 
توصیه می‌کنند از زمانی که وارد بازار می‌شــود 
تا آخرین روزی که در بازار میوه‌فروشــی حضور 
دارد، روزانــه بین دو تا ســه عدد بــه هر طریق 
بخارپــز، آبپز و… مصرف شــود چراکه شــلغم 
ضدبلغم و ضدســرماخوردگی است و از ابتلا به 

سرماخوردگی پیشگیری می‌کند.
لبو هم خیلی مفید است. البته در کنار مصرف 
خود چغندر بیشــتر توصیه می‌شــود که برگش 
هم اســتفاده شــود، چراکه خواص بیشــتری 
دارد. میــزان قند چغندر زیاد اســت اما میزان 
کالــری‌اش کــم اســت و چاق‌کننده نیســت و 
بــرای رفع یبوســت و تقویت بدن مفید اســت. 
اما به‌دلیل قند بالایی که دارد توصیه می‌شــود 
افرادی که مشــکل دیابت یــا ناراحتی معدوی 

دارند از مصرف آن خودداری کنند.

مصلح چیست؟
در کنار بعضی غذاها بهتر است از ماده دیگری 
اســتفاده کنیم تا مزاج غذا را معتدل کند. مثلا 
ماســت را بــا نعناع، و باقــا را با گلپــر  توصیه 
می‌کنیم تا ســردی و تری آنهــا را خنثی کند. 
اما کلمه مصلح درباره همــه موادغذایی به‌کار 
برده نمی‌شود و مصلح زمانی به کار می‌رود که 
دارویی داشته باشیم، اما مصرف آن دارو باعث 
ایجــاد عارضه در بدن شــود. به‌همین دلیل در 
مقابل یک ماده دیگری را پزشک تجویز می‌کند 

تا عارضه آن دارو کاهش پیدا کند.
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همچنین بدلیل سخت بودن بیماری و زمینگیر 
شــدن بیمار،کاهــش امید بــه زندگی،علائم و 
عــوارض ناشــی از مصرف داروهای ســنگین 
شیمیایی،فشــار اقتصادی و اجتماعی ناشی 
از هزینه‌هــای درمــان و دور شــدن از محیــط 
کار و فعالیت عادی و از ســوی دیگر وابستگی 
جسمی و روحی به مراقبین خود و نهایتا ایجاد 
اختلال شدید در زندگی عادی، بیماران مبتلا 
به سرطان دچار آســیب‌های متعدد و پیچیده 
جســمی، روحــی و اقتصــادی و شــخصیتی 
میشــوند که نیازمند مراقبتهای ویژه تخصصی 
و فــوق تخصصی اســت که بصورت مشــترک، 
مرتبط  و همزمان ) Multidisciplinary ( باید 

به بیمار ارائه شود.
متاســفانه در این بین بدلیل نارســایی شدید 
در سیستم تامین داروهای تخصصی سرطان 
مبتلایــان و خانوادهایشــان بشــدت درگیــر 
مراحل و مسایل تهیه دارو می‌شوند و در عین 
حــال بایــد با دقــت از صحت و واقعــی بودن 
داروها نیز اطمینان کننــد. هزینه‌های گزاف 
بخصــوص بــرای داروهای خارجــی و ناکافی 
بودن فارماکوپه داخلی برای تامین همه اقلام 
مورد نیاز باعث شــده داروهای سرطانی بازار 
ســیاه و نامطمئنی پیدا کنند. در کشــورهای 
توسعه یافته داروخانه مستقر در بیمارستان‌ها 
متصدی تهیه و بکار بردن داروهای تخصصی 
ســرطان هســتند و بیماران و خانوادهایشان 
هیــچ درگیــری مســتقیمی بــا ایــن موضوع 
ندارند اما در کشــور مــا، مــردم در کنار غم و 
غصــه بیماری شــدید و فرســاینده عزیز خود 

انواع ارثی می‌تواند متفاوت از انواع اکتسابی 
بوده و قابل تخمین باشد.

سرطان علیرغم پیشرفت‌های چشمگیر علم، 
کمــاکان یک بیماری لاعلاج یــا صعب‌العلاج 
اســت که پیشــرونده بوده و به شدت سلامت 
فــرد را درگیر و به مخاطــره می‌اندازد. تکثیر و 
گســترش بی رویه سلول‌های مبتلا که از همه 
سیســتم‌های ایمنی طبیعی بــدن می‌توانند 
فرار کنند موجب افزایش مصرف انرژی و توان 
فــرد و نهایتا ضعــف مفرط شــده و در صورت 
فقــدان اقدامــات درمانــی موثر و مناســب با 
دست‌اندازی‌های بعدی به ارگان‌های حیاتی 

دیگر می‌تواند موجب مرگ فرد مبتلا شود.
برخی از ســرطان‌ها بدلیــل ماهیت ژنتیکی و 
پاتولژی ناشی از آن همانند سرطان پروستات 
پیشــرفت کنــدی دارنــد و برخی هم بســیار 
سریع‌اند از جمله سرطان لوزالمعده. سرطان 
از نظــر نوع عضــو اولیه درگیــر همانند کبد و 
کلیه و ریه و مغز و غیره می‌تواند خطرناکتر و با 
طول عمر کمتری همراه باشد و یا مثل برخی 
از لوســمی‌ها و لنفوم‌هــای غیرهوچکینی در 
صورت تهاجمی تر بودن  با دست‌اندازی‌های 
دور دســت می‌تواننــد  بیمار را زودتــر از پای 

درآورند.
بخشــی از عــوارض ســرطان مربــوط به اصل 
بیماری و بخشــی نیز مربوط به عوارض درمان 
و تضعیف وضعیت جسمی و روانی بیمار است. 

ســرطان در حقیقــت یــک اختــال ژنتیکی 
اســت که در ســطح ســلولی و در یک یا چند 
نقطه از محتوای ژنتیکی شروع می‌شود. این 
اختلال‌ها مثل شکســت و یا ایجاد ناهنجاری 
در ترتیب و ترکیب DNA می‌توانند اکتســابی 
بــوده و در اثــر عوامــل محیطی مثل اشــعه، 
مواد شــیمیایی، مواد هورمونی، آلودگی‌های 
اســترس،  دخانیــات،  مصــرف  مختلــف، 
بیماری‌های زمینه‌ای مستعدساز و غیره ایجاد 
شــوند و یا بصورت یک اســتعداد مادرزادی از 
والدین به ارث برده شــوند و در ادامه حیات بر 
اساس نوع اختلال در زمانی از عمر بروز کند. 
20 درصد سرطان‌ها موروثی و قابل پیش‌بینی 

است
بیش از ۸۰ درصد میزان وقوع انواع ســرطان 
در دنیا از نوع اکتسابی بوده و معمولا تا لحظه 
بروز قابل پیش‌بینی نیســتند، هرچند سبک 
زندگی پرخطــر می‌تواند احتمال بــروز آنها را 
بطور چشــمگیری افزایش دهــد. اما در انواع 
ســرطان‌های موروثی امکان  محاسبه ریسک 
و کاهــش خطر بروز )با روش‌های پیشــگیری 
احتمــال  یــا  و  غیرتهاجمــی(  و  تهاجمــی 
تشــخیص‌های زودهنگام به منظــور افزایش 
طــول عمر مبتلایــان وجــود دارد. نکته قابل 
توجه این اســت که سن، ماهیت و شدت بروز 
و میزان تکرار ســرطان مشــابه و یا مختلف در 

زوایای پیدا و پنهان سرطان‌های ارثی
 دکتر رودگری°°

متخصص ژنتیک سرطان و محقق دانشگاه ابردین انگلستان

سرطان در حقیقت یک اختلال ژنتیکی است که در سطح سلولی و در 
یک یا چند نقطه از محتوای ژنتیکی شروع می‌شود
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می بایســت نگران و گرفتار تهیــه داروهایش 
هم باشــند و گاهی تا میلیونها تومان شــخصا 
و بدون پوشــش بیمه برای یــک دوره درمانی 
کــرده هزینه کرده و حتی اموال و زندگی خود 

را برای تامین درمان بفروش می‌رسانند.
احتمال افزایش ابتلای ایرانیان به ســرطان در 

سالهای آینده
 آخریــن آمــار وزارت بهداشــت حاکــی از آن 
اســت که در ایران ســالانه حــدود 100 هزار 
نفر دچار ســرطان می‌شــوند که پاییــن تر از 
شــیوع آن در جوامع پیشرفته غربی است لذا 
کماکان بیماری‌های قلبی و عروقی، حوادث 
جاده‌ای و ســوانح دیگر در رأس علل مرگ در 
ایران هســتند. هرچند باید توجه داشــت که 
بدلیل افزایش ســن جمعیت عمومی ایران از 
یک سو و همچنین گسترش رفتارهای خطرزا 
همانند رژیم غذایی نامناســب، آلودگی هوا، 
کم تحرکی و افزایش عوامل استرس زا و مانند 
آنها از ســوی دیگر به نظر می‌رسد این آمار در 
کشور با شیبی که نسبت به دهه های گذشته 

احتمالا تندتر شده رو به افزایش است.
طبق همین آمــار وزارت بهداشــت، مرگ و یا 
ناتوانی ناشی از سرطان موجب از دست رفتن 
450 هزار ســال عمر در ایران می‌شــود یعنی 
تقریبــا عمر ۲۱ نفر در ازای هــر بیمار. هزینه 
مستقیم و غیرمستقیم سرطان حدود ۱۰ هزار 
میلیارد تومان در ســال برآورد می‌شود که یک 
ســوم آن مربوط به هزینه درمان و دارو است. 
بــا توجه بــه این اعــداد و ارقــام و هزینه‌های 
گزاف انسانی و مالی ناشی از سرطان‌ها، باید 
به پیشــگیری و تشــخیص زودهنگام بیش از 
درمان اندیشــید و بها داد. بنابراین شــناختن 
عوامل خطــرزا در کشــور و کاســتن از اثرات 
آنان، شناســایی گروه‌های در خطــر افزایش 
ریسک ابتلا و انجام برنامه‌های غربالگری ملی 
برای آن دسته از ســرطان‌هایی که به ما زمان 
و امکان پیشگیری، کاهش ریسک، تشخیص 
زودهنگام تر و درمان موثرتر با پیش آگهی بهتر 

را می‌دهنــد، باید در دســتور اقدامات  فراگیر 
در سیســتم بهداشت و درمان با اولویت فوری 
قرار گیرند. تهیه گایدلاین‌های تخمین ریسک 
بر اســاس اطلاعــات اپیدمیولوژیک و ســایر 
شــاخص‌های علمی نیز بایــد در اولویت‌های 
بهداشــتی و درمانی و آموزشی بخش سلامت  

گنجانده شود.
در حــال حاضــر در جوامــع توســعه یافتــه 
برنامه‌هــای غربالگــری در ســطح ملــی بــا 
کشــف بهنگام و تشــخیص زودرس از تحمیل 
هزینه‌هــای انســانی و اقتصــادی ناشــی از 
سرطان‌های رایج تا حد زیادی جلوگیری کرده 
اســت. در ایران ایــن غربالگری‌هــای ممکن 
است در حد مطالعات منطقه‌ای وجود داشته 
باشد اما متاسفانه بصورت طرح ملی و فراگیر 
در نیامده که جای خالی آن بشدت محسوس 

است.
چگونــه از ابتــا بــه ســرطان هــای غیرارثی 

پیشگیری کنیم ؟
در مــورد ســرطان‌های اکتســابی بــا کاهش 
عوامــل خطــرزا بطور عــام و افزایــش عوامل 
پیشــگیری کننــده می‌تــوان از خطــر بــروز 
سرطان کاست که خوشبختانه بیشتر مردم با 
عمده عوامل ایجادی آشــنا هستند و ما فقط 
نیازمند به اراده فردی از یک سو و برنامه‌ریزی 
ملی از سوی دیگر برای اجتناب از این عوامل 

و یا کاستن از اثرات آنها هستیم.
بطور کلــی می‌توان با ارائــه اطلاعات آگاهی 
و  زا  ســرطان  عوامــل  خصــوص  در  بخــش 
روش‌هــای پیشــگری از ابتلا، ســبک زندگی 
مردم جامعه را به ســوی سبک زندگی سالم و 
عاری از عوامل سرطان‌زا هدایت کرد. طراحی 
و اجرای  ضوابط و مقررات دقیق بهداشــتی و 
پیشــگیرانه از ســوی دســتگاه‌ها و نهادهای 
مســوول نیز نقــش مهمی در کاهش ریســک 

ابتلا به سرطان در کشور دارد.

چند دستور ساده برای کاهش عمومی ریسک 
سرطان‌ها

 افزایــش مصرف میــوه و ســبزیجات بویژه از 
انواع ارگانیک

افزایــش مصرف مایعات بخصوص آب و شــیر 
سالم به عنوان رقیق کننده سموم

کاهش مدت اقامت در هوای آلوده شهری
کاهش مصرف غذاهای پرکالری مانند فَســت 

فودها و جلوگیری از چاقی
افزایش تحرک بدنی

پرهیز از مصــرف دخانیات و نوشــیدنی‌های 
حاوی الکل به هر میزان

ایجاد کلینیک های ویژه برای کاهش ریســک 
ابتلا به سرطان‌های ارثی

در مورد ســرطان‌های ارثی امکان پیشگیری و 
تشخیص زودتر بسیار بیشتر از انواع اکتسابی 
گایدلاین‌هــای  وجــود  صــورت  در  و  اســت 
تخصصــی می‌توان برای آنها تخمین ریســک 
کرده و با بررســی‌ها و پیگیری‌های تشخیصی 
و انجــام غربالگری‌های زودهنگام ســرطان را 
در همان مراحل ابتدایی شناســایی و درمان 
کــرد و یا حتــی از روش‌های طبــی و جراحی 
پیشگیرانه برای کاهش ریسک تا 100 درصد 

اقدام کرد.
در حال حاضر بســیاری از ژن‌های شــناخته 
شــده در بــروز ســرطان‌های رایج شناســایی 
شــده‌اند و روش‌های تشــخیصی برای اثبات 
اختــال ژنتیکی در حامل احتمالی ژن وجود 
دارد. اما متاســفانه در کشور ما ژنتیک بالینی 
و کلینیک‌های مشــاره تخصصی ژنتیک هنوز 
مورد توجه قــرار نگرفته و برای نهادینه شــده 
روندهــای بالینــی سیســتم‌های لازم وجــود 
نــدارد. در ایــران مشــاوره‌ها عمدتــا توســط 
پزشــکی  فارغ‌التحصیــان رشــته‌های گروه 
که دوره‌های کوتاه مدت دیده‌اند و یا توســط 
پزشــکان عمومــی و یا حتــی غیرپزشــکانی 
کــه مدرکــی در ژنتیــک یــا علــوم مرتبــط با 

آزمایشگاه‌ها دارند، انجام می‌شود.

سرطان علیرغم پیشرفت‌های چشمگیر علم، کماکان یک بیماری لاعلاج 
یا صعب‌العلاج است که پیشرونده بوده و به شدت سلامت فرد را درگیر و 

به مخاطره می‌اندازد
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موزه مردم شناسی زابل
ساختمان موزه مردم شناسی سیستان در آغاز قرن 19 میلادی توسط انگلستان به عنوان کنسولگری برای اهداف استعماری در منطقه احداث شد.

در سال 1368 این ساختمان به عنوان گنجینه موقت و نمایندگی میراث فرهنگی شهرستان زابل عنوان یافت.
از سال 68 به بعد اقدامات برای مرمت و بازسازی این بنا آغاز شد به طوری که 18 سال طول کشید تا اینکه در نهایت در دولت نهم و در سال 85، موزه 

مردم‌شناسی سیستان فعالیت خود را آغاز کرد.
در سال 85، با تخصیص اعتباری به مبلغ 50 میلیون تومان، اشیای مورد نیاز و اشیای مردم شناسی خریداری شد.

در دوره‌های بعدی نیز اعتبارات تخصیص یافته به این موزه تکمیل به طوریکه هم اکنون 80 درصد شیوه ساخت این موزه مطابق با استاندارد ها است.
این بنا در قطعه زمینی به مساحت 3 هزار و 952 متر مربع و زیر بنای هزار و 125 متر مربع واقع شده است.

دوســتداران میراث فرهنگی می‌توانند با بازدید از موزه مردم شناســی سیســتان به 5 هزار سال پیش سفر کنند و با فرهنگ و تمدن غنی گذشته مردم 
سیستان به ویژه مردمان شهر سوخته آشنا شوند که قطعا خالی از لطف نخواهد بود.
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کارگردانــی  بــه  »لیسانســه‌ها«  دوم  فصــل 
سروش صحت و به تهیه‌کنندگی رضا جودی 

 ‎ .ساخته شد
‎ســروش ‎صحت در این مجموعه طنز با زبان 
متفاوتی به نقد و بررسی معضلات اجتماعی 
به خصــوص در احــوالات جوانــان پرداخته 
اســت ودر فصــل دوم قصــه نیز بــا محوریت 
شــخصیت‌ها و اتفاقــات اطــراف زندگی آنها 

شد. پیگیری 
‎در خلاصه ســریال لیسانسه‌ها آمده است: 
حبیب وضع مالی مناسبی دارد ولی به علت 
ضعــف در برقــراری روابــط اجتماعــی هنوز 
نتوانســته همســری انتخاب کند. مسعود در 

آســتانه ازدواج اســت ولی مشکلات زیادی 
او را از آغــاز زندگــی مشــترک دور می‌کند. 
مازیــار فرزند خانواده‌ای پــر تنش و گرفتار 
اســت و فکر مهاجرت در سر دارد. حبیب، 
مازیار و مسعود سه رفیق لیسانسه هستند.
‎بازیگران سریال »لیسانسه‌ها« عبارتند از:

‎امیرحســین رســتمی، هوتن شــکیبا، امیر 
میرعلمی،  رویــا  ســتوده،  متین  کاظمــی، 
کاظــم ســیاحی، ســیاوش چراغــی پــور، 
عزت‌اللــه مهرآوران، افشــین ســنگ چاپ، 
تبســم هاشــمی، مریــم ســرمدی، پریســا 
فریــد  زاده،  فرمانــی  فرخنــده  مقتــدی، 
اخبــاری، مهدی ربیعی، نیلوفر هوشــمند، 

مرتضــی علــی آبــادی، هنرمند خردســال: 
عرفــان برزین، بــا هنرمندی: بهنام تشــکر، 
بیژن بنفشــه خــواه، مهران رجبــی و نیلوفر 

شهیدی.
صحت: سروش  گفته‌های 

آن  از  »لیسانســه‌ها«  مجموعــه  خروجــی 
چه کــه فکر می‌کردند بهتر شــده اســت. او 
می‌گویــد کــه امیــدوار بودنــد مــردم از این 
مجموعــه اســتقبال کنند، اما این اســتقبال 
از آن چیــزی که امید داشــتند بیشــتر بوده 

است .
خیلــی دوســت دارم در کارهایی کــه انجام 
باشــد  بازیگــران، ترکیبی  می‌دهــم ترکیــب 

و  هســتند  شناخته‌شــده‌تر  کــه  افــرادی  از 
بازیگــران توانایی که برای بیننــده تلویزیون 

هستند. شناخته‌شده‌  کمتر 
در ایــن زمینــه می‌توانــم بــه حضــور موفق 
هوتن شــکیبا در »لیسانســه‌ها« اشاره کنم. 
ســال‌ها دلم می‌خواست با او کار کنم. هوتن 
شــکیبا یکــی از بهترین‌هــای تئاتر اســت و 
در کارهــای قبلی مــن از جملــه »پژمان« و 
»شــمعدونی« برای حضورش پیشنهاد داده 
شــده بود اما آن موقع شــرایط پیش نیامد و 
خیلی خوشحالم که الان حضور دارد. کاظم 
ســیاحی نیــز سال‌هاســت که با او دوســت 
هســتم و اصولا دوست‌دارم ترکیب بازیگران، 
ترکیبــی از شناخته‌شــده‌ها و بازیگرانــی که 
توانــا هســتند و آنهــا را کمتــر می‌شناســیم 

باشد.
متاســفانه بــه تازگی در کارهــای مختلف هر 
شوخی به عده‌ای برمی‌خورد؛ بنابراین برای 
اینکــه این اتفــاق پیش‌ نیاید، ســعی کردیم 
تمهیــدی بــرای آن پیــدا کنیــم تا به کســی 

برنخورد.
دربــاره‌ پرداختــن بــه مســائل و مشــکلات 
جوانــان و اینکه آیا با خــط قرمزهایی روبه‌رو 
بوده اســت؟ باید بگویــم که به دلیــل اینکه 
داســتان دربــاره ســه جــوان اســت طبیعا 
برخی از مشــکلات جوانان نیز در آن مطرح 
می‌شــود، اما به طور کلی ایــن مجموعه یک 
کار ســرگرم‌کننده دربــاره ســه نســل جوان 
اســت که طبیعتا بخشی از مشکلات جوانان 

در آن دیده می‌شود.
مجموعــه »لیسانســه‌ها« رگه‌های غم دارد و 
ایــن چیزی بود که حتی نگرانش بودیم؛ چرا 
که تا به حــال پیش از این کمتــر پیش آمده 
در مجموعه‌هــای طنز و کمــدی لحظات تلخ 
را ببینیم ولی با مشــورتی که با ایمان صفایی 
داشــتیم به این فکر کردیم که اگر بتوانیم از 

یک اتفاق خوب در سریال‌های طنز

در لیسانسه‌ها
به کسی برنمی‌خورد

سهیلا شهبازی°°
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پس آن بربیاییم که موفــق هم بوده‌ایم؛ چرا 
که به هر حال در زندگی لحظات غم و شادی 
با هم هســتند و این نیســت که مــا فقط غم 
و یا فقط شــادی در زندگی داشــته باشــیم؛ 
بنابرایــن اگــر بتوانیم غم‌ها را بــا یک زبان و 
رویکردی که شیرین باشد و مخاطب را اذیت 
نکنــد بازگــو کنیم بــه زندگی طبیعــی مردم 
نزدیک‌تر شــده‌ایم؛ البتــه در این باره خیلی 
نگــران بودیم اما بازخوردی کــه از مخاطبان 
داشــته‌ایم خوب بوده است و برایشان‌ جالب 
اســت که در ایــن کار لحظاتــی خندیدند و 
لحظاتــی هــم غمگین و ناراحت شــدند و به 

رفتند. فرو  فکر 
در واقع ســروش صحــت در »لیسانســه‌ها« 
دســت روی دو مهــره مهــم دیگــر تئاتــری 
گذاشــت. هوتــن شــکیبا تجربــه بــازی در 
»طبقه حســاس« را  »ابله« و فیلــم  ســریال 
داشــت اما بازی‌اش در هیچ کدام از این دو 
به چشم نیامده بود. کاظم سیاحی هم پیش 
از ایــن در ســریال »یادداشــت‌های یک زن 
خانه دار« و »طبقه حساس« بازی کرده بود 
اما او هم چهره ناشناســی به نظر می‌رسید. 
ایــن دو بازیگر به همیــن زودی کلی طرفدار 

کرده‌اند. پیدا 
بازیگران بازی 

دوره‌هــای قبــل: یکــی از مهمتریــن نکات 
جذابیــت ســریال‌های ســروش صحــت این 
اســت که بازیگرانــش، کاملا جنس ســریال 
را می‌شناســند. فرقی نمی‌کنــد بازیگر نقش 
اصلی یا فرعی، همــه یک جورهایی از قالب 
همیشگی خارج می‌شوند و در قالب جدیدی 
که ســریال برای شان مشــخص می‌کند فرو 
بازیگرانی مثل  بــرای همیــن هــم  می‌روند. 
بیــژن بنفشــه خواه یا ســام درخشــانی، در 
ســریال‌های صحت، بازی کامــا متفاوتی با 

آنها دیده‌ایم دارند.  از  آنچه قبلا 
خارج شــدن بازیگران از قالب همیشگی در 
»لیسانســه‌ها« هم اتفاق افتاده. امیرحسین 
رســتمی، بیژن بنفشــه خواه و حتی افشین 
ســنگ چاپ متفاوت‌ترین نقش‌های‌شــان را 
در این ســریال دارنــد. از همه مهمتر، ســه 
بازیگــر اصلی هســتند که با جنس ســریال 
خودشان را مچ کرده‌اند و جنس کمدی‌شان 
یک ذره هم تــوی ذوق نمی‌زند. بازی هوتن 
شــکیبا بــا آن گریــم عجیب و اغراق شــده، 
یکی از مهمترین اتفاق‌های ســریال اســت. 
البته این مســئله درباره بازیگران زن سریال 
از جمله متین ســتوده و تبســم هاشمی زیاد 

رعایت نشده و ضعف‌هایی دارد.

جذاب کاراکترهای 
صحت،  ســروش  ســریال‌های  کاراکترهــای 
معمــولا تعاریف خاصی دارنــد. در تمام این 
ســریال‌ها شــخصیت اصلی، یک مرد دست 
و پا چلفتی و بی‌دســت و پاســت که همیشه 
اجازه می‌دهد همه به جایش تصمیم بگیرند 
و حقــش را ضایع کنند. در کنار این کاراکتر، 
کاراکترهــای دیگری هســتند که پــررو و رند 
سوءاســتفاده  او  از  می‌خواهنــد  و  هســتند 
»ســاختمان  افشــار  نیمــا  دکتــر  کننــد؛ 
»شــمعدونی« و خود  پزشــکان«، هوشــنگ 
شــخصیت پژمان، دقیقا چنین ویژگی دارند 
اینجاســت کــه معمــولا مخاطبان  و جالــب 
نــدای ذهن شــان را هــم می‌شــنوند. نکته 
دیگر اینکه شــخصیت‌های این ســریال‌های 
طوری طراحی شــده‌اند که تا ســالیان سال 

می‌مانند. باقی  ذهن‌ها  در 
طبق  دقیقا  »لیسانســه‌ها«  حبیــب ســریال 
فرمول همیشــگی سریال‌های صحت ساخته 
و پرداختــه شــده. او هم شــخصیتی دســت 
و پا چلفتی، ســاده و تنهاســت که همیشــه 
در توهمــات خودش ســیر می‌کنــد. غیر از 
حبیــب، ســایر شــخصیت‌ها هــم یــک جور 
فانتزی خاص خودشان را دارند. مثلا تعریف 
مســتاجر، پدر، پدرزن و ... بــه طور کامل به 
هــم ریخته و نکته جالب اینجاســت که اینجا 

ندای ذهن همه کاراکترها شــنیده می‌شود.
سروش صحت و ایمان صفایی حالا دیگر یک 
تیم نویسندگی قوی را تشکیل داده اند. این 
دو نفر در »چک برگشتی« و »شمعدونی« به 
جنــس خاصی از کمدی رســیدند. یک جور 
کمــدی رئال در عین حــال فانتزی. در واقع 
جنــس فیلمنامه هــای صفایی و صحت نه به 
اندازه ســریال های مهران مدیــری، فانتزی 
عجیــب و غریبی دارد و نه به اندازه ســریال 
های رضا عطاران، رئال است. یک جورهایی 
در مرز میان فانتزی و رئال قرار دارد و شــاید 
به همیــن دلیل اســت که پذیــرش آن برای 
مخاطبان، ســاده تــر می شــود. این جنس 
فیلمنامــه بــا کاراکترهای جذابــی که داخل 

آن وجــود دارد به امضای ایــن دو نفر تبدیل 
شده.

»لیسانســه‌ها« بسیار ساده است.   فیلمنامه 
ایــن دو نفر به هیچ وجه تــاش زیادی برای 
خندانــدن نکرده‌انــد. چنــد کاراکتر جذاب 
خلــق شــده‌اند کــه در اوج ســادگی، در هر 
موقعیتی رفتارشان خنده دار است. در واقع 
کاراکترها و موقعیت‌های‌شــان طوری در هم 
تنیده شــده‌اند که یک کل جذاب را تشکیل 
داده‌اند. موقعیت‌ها در طول ســریال معمولا 
جدید هســتند و هیــچ موقعیتی نیســت که 

کند. خسته  را  مخاطبان 
بامزه و  غیرمنتظره  انتخاب‌های 

از جذابیت‌های ســریال‌های صحت   بخشی 
بــه چیدمان متفــاوت و روابــط عجیب میان 
آدم‌ها کنــار هم برمی‌گردد. مثلا در ســریال 
 37 با  نــادری  انتخاب محمد  »شــمعدونی« 
ســال ســن برای نقش پدر یک خانــواده پر 
جمعیــت هــم از آن اتفاق‌هــای عجیب بود. 
خودش می‌گفــت وقتی همه او را در واقعیت 
باورشــان نمی‌شــود چنین سنی  بینند،  می 

باشد. داشته 
»لیسانســه‌ها«  نکته‌هــای جالــب  از  یکــی   
فانتزی جالبی است که میان پدران و پسران 
وجود دارد. مثلا کاظم سیاحتی، برای نقش 
پــدر امیــر کاظمــی انتخاب شــده در حالی 
کــه این دو نفر فقط 12 ســال با هــم فاصله 
دارنــد. بیژن بنفشــه خواه فقط دو ســال از 
امیرحســین رســتمی بزرگتر اســت و در این 
ســریال نقــش پــدرزن او را بــازی می‌کند. 
افشــین ســنگ چاپ که در این سریال نقش 
پدر امیرحسین رســتمی را دارد، در واقعیت 
فقط هفت ســال از او بزرگ تر اســت. جالب 
اینجاســت که آنقدر بازی‌هــا کنار هم خوب 
چفت شــده‌اند که اصلا این ســن‌ها و روابط 
توی ذوق نمی‌زند و هیچ کس برایش ســوال 
نمی‌شــود کــه چرا اینهــا اینطــوری انتخاب 

شده‌اند.
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ناصر شهبازی از جمله فرماندهان واحد اطلاعات 
وعملیــات لشــکر۱۷علی‌ابن ابی‌طالــب)ع( در 
دوران دفاع مقدس است. او در روستا »یاس کن« 
در زنجــان به دنیــا آمد. پدرش با کشــاورزی این 
امکان را برای خانواده پنج نفره‌اش فراهم آورد که 
از نظر مالی در وضع مناسبی باشند. ناصر هنوز 
به مدرسه نرفته بود که او را به مکتبخانه فرستادند 

تا به فرا گیری قرآن بپردازد.
 تحصیــات ابتدایی خــود را در ســال ۱۳۴۸ در 
دبســتان حکمت آغــاز کرد و زمانــی که می‌رفت 
کلاس پنجم ابتدایی را به پایان برســاند پدرش از 
دنیا رفت. شــوک از مرگ پدر ســبب شد تا در سه 
درس تجدید شود که در شهریور ماه همان سال با 
آوردن نمره قبولی مقطع دبستان را به پایان برساند.

کار و فعالیت‌های انقلابی علیه شاه
تحصیلات راهنمایی را در سال ۱۳۵۳ در مدرسه 
روســتای یاس کن، که اینک شــریعتی نام دارد 
آغــاز کرد. او با ورود بــه مرحله جدیدی از زندگی 
وتحصیل، دوران فقر ناشــی از مرگ پدر را هم به 

مرور زمان تجربه کرد.
بعد از پایــان دوره راهنمایی، خانواده شــهبازی 
تصمیم گرفتند برای ادامه زندگی به شهرســتان 
زنجــان نقــل مــکان کنند. بــرای همیــن ناصر 
در   ۱۳۵۵ ســال  در  را  متوســطه  تحصیــات 
دبیرستان شهید محمد منتظری فعلی آغاز کرد. 
او مجبور شد در کنار تحصیل در یک مغازه کبابی 
مشغول کار شود. در همین سنین بود که مطالعه 

کتب سیاسی و مذهبی را آغاز کرد.
در ایــن زمــان خانواده شــهبازی برای بــار دوم 
مجبور بــه ترک دیار شــدند. در ســال ۱۳۵۶ به 
تهران مهاجــرت کردنــد. اما ناصر بــه رفت آمد 
خود بــه زادگاهش ادامه می‌دهد. او مســئولیت 
کتابخانه مســجد جامع روستا را به عهده گرفت. 
با رشــد جنب و جوش انقلابی مردم، ناصر هم بر 

فعالیت‌هــای انقلابی خود افزود بــه گونه‌ ای که 
اعلامیه‌هایی را شخصا می‌نوشت و مخفیانه توزیع 

می‌کرد.
همین امر سبب شد که مسئولین امنیتی منطقه، 
کتابخانه مسجد جامع را تعطیل کنند. با پیروزی 
انقلاب اسلامی، او تحصیلاتش را در مقطع دوم 
و سوم در رشته اقتصاد در دبیرستان »زهرا ملک 
پــور« در تهــران ادامه داد. ســال ۱۳۵۷ انقلاب 
اسلامی مردم ایران علیه حکومت شاه به پیروزی 

رسید.
در سال ۱۳۵۸ هنگامی که در سال چهارم مشغول 
بــه تحصیل بود، درس و مدرســه را رهــا کرد و به 
سپاه پاسدراران انقلاب اسلامی پیوست. با شروع 
جنگ تحمیلی در سال ۱۳۵۹ به ستاد جنگ‌های 
نامنظم شهید چمران پیوست و به سوی جبهه‌ها 
شتافت. بعد از مدتی حضور در جبهه‌های جنگ، 
ناصر بــه عضویت جهــاد ســازندگی در آمد. اما 
فعالیت او در این جهاد دیر زمانی نپایید و بار دیگر 
به سوی جبهه جنگ شتافت و در طول حضور سه 
ساله‌اش در جبهه‌های جنگ، دو مرتبه از ناحیه پا 

و چشم مجروح شد.
ماجرای ازدواج

در ســال ۱۳۶۴ روزی با در دست داشتن مبلغی 
پول به منزل آمد. مشــاهده دسته‌های اسکناس 
باعث شــگفتی اهل خانه از جمله مادرش شد. 
ماجرا را جویا شدند. ناصر در جواب گفت: »این 
وامی اســت که ســپاه برای ازدواج در اختیار من 
قرار داده است.« به این ترتیب برای اولین مرتبه 

در خواست ازدواج را مطرح کرد.
خواهر شــهید منصور ســودی را خواســتگاری 
می‌کنند. ناصر با نوشتن بعضی از عقاید و افکار 
خود برای وی ، علاقه او و والدینش را نســبت به 

خود جلب می‌کند و ازدواج آنها انجام می‌شود.
 بعد از گذشت زمانی با پیشنهاد شهید میرزا علی 

رستم خانی،  به سوی جبهه‌های جنگ شتافت 
و بــه فرماندهی اطلاعات و عملیات را در لشــکر 
۱۷ علی بن ابیطالب )ع( متقبل شــد. او با اندک 
آشنایی که با زبان عربی داشت مرتبا به رادیو عراق 
گوش مــی‌داد و نکاتی را که فکر می‌کرد اهمیت 
دارنــد یادداشــت و در اختیــار فرماندهــان قرار 

می‌داد.
در همین دوران، شــهبازی تصمیم گرفت ماکت 
جنگی منطقه عملیاتی را تهیه کنــد. او کار را با 
رسم منحنی‌هایی روی کاغذ آغاز کرد و بر اساس 
اندازه‌های محاســبه شــده به بــرش کارتن‌های 
مقوایــی پرداخت و بــا دقــت و حوصله خاصی 
تکه‌های آن را در کنار یکدیگــر قرار داد و ماکتی 
ساخت که همرزمانش با مشاهده آن، توانایی‌ها و 

دقت او را تحسین کردند.
او چنان پایبند جبهه و جنگ بود که بعد از گذشت 
ســه ماه از آخرین حضورش در کنــار خانواده به 
دیدار همسرش که به تازگی با او ازدواج کرده بود، 
نرفــت و در جواب همرزم و داماد خانواده که از او 
می‌خواهد به مرخصی برود، فقط گفت: »سلام 

مرا برسانید.«
دلیل خوابیدن در قبر

ناصر در طول حضور در جبهــه عادت خاصی را 
در خود پرورانده بــود. عادتی که توجه دیگران را 
به طرف او معطوف کرده بود. در جایی که دیگران 
زمیــن را می‌کندنــد تا در آن جانشــان را از خطر 
محفوظ دارند او هم زمین را می‌کند و قبری برای 
خود تهیه می‌کرد و در آن می‌خوابید تا شهادت را 

زود تر ملاقات کند و به دیدار خدابرود .
قابلیت‌هــای شــهبازی در امور رزمــی در حدی 
بود که ســبب بروز اختلاف بین دو لشــکر سپاه 
پاسداران انقلاب شد. از یک طرف لشکر عاشورا 
می‌خواست که او را در واحدهای عملیاتی تحت 
نظارت خود به کار گیرد و در طرف مقابل لشــکر 
علی بــن ابیطالب )ع( از ترخیــص او خود داری 

می‌کرد.
آخرین پیکار

او قــول می‌دهد بعــد از عملیــات »کربلای ۴« 
به لشــکر عاشــورا خواهد پیوســت. اما عملیات 
کربلای ۴ آخرین عملیاتی بود که ناصر شهبازی 
در آن شــرکت کرد . در این عملیات شهبازی در 
جزیره بوارین در ۳ دی ۱۳۶۵ مورد اصابت  گلوله 
مستقیم دشمن قرار گرفت و از ناحیه سر به شدت 

مجروح شد .
همرزمان شهبازی تصمیم می‌گیرند او را به عقب 
منتقل کنند اما عقب نشــینی فــوری و اجباری 
نیروهــا این فرصــت را از آنها گرفــت . جنازه این 
شــهید پــس از ۱۶روز در عملیــات کربلای۵ به 
دســت رزمندگان اســام افتاد و پس از انتقال به 
زادگاهش ، در گلســتان شهدای زنجان به خاک 

سپرده شد .

دو روایت از دی ماه سال 1365
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مرتضــی رنجبــر از پیشکســوتان تخریب‌چــی 
دوران دفاع‌مقــدس او دربــاره شــهادمت یکی 
درتاریــخ  می‌کنــد:  روایــت‌  همرزمانــش  از 
۱۹/۱۰/۱۳۶۵ عملیــات کربــای۵ درحــال 
اجرابود. یکی ازلشکرها برای انهدام پل خاکی 
»شــلحه« حملــه‌ای  و  بیــن جزایر»بواریــن« 
را آغازکــرده بــود کــه به علــت دید مســتقیم 
تیربارهــای دشــمن روی پل و حســاس بودن 
منطقــه، علی‌رغم به شــهادت رســیدن تعداد 
بســیاری  ازنیروهــای تخریبچــی این لشــکر، 

موفق به انهدام پل نشده بودند. 

توانمندترین لشکرعراق
موقعیت جغرافیایی پــل و مواصلاتی بودن آن 
برای دشــمن بسیارحیاتی و اســتراتژیک بود. 
طبق اطلاعــات به دســت آمده لشــکر، گارد 
ریاســت جمهوری عــراق کــه از توانمندترین 
لشــکرهای عراق بود، ازطریق ایــن پل، قصد 

حمله گسترده‌ای رابه نیروهای ایران داشت.
حاج روح‌الله نوری فرمانده لشکر۵۷ابوالفضل 
)ع( دســتوراجرای فوری انهدام پل و پاکسازی 
منطقه رابه گردان ایثار»تخریب« لشــکر۵۷ که 
فرماندهی آن برعهده اینجانب بود، ابلاغ کرد. 
بعد از دریافت دســتور، با برادر »زمان کرمی« 
)شــهادت عملیات والفجر۴( معاون گردان که 
تجربه پاک ســازی سخت‌ترین معابر را داشت، 
جلسه‌ای برای طرح نقشــه انهدام پل تشکیل 
دادم چــرا که تخصــص وشــجاعت برادرکرمی 

همیشه گره گشای لحظه‌های سخت بود.

نیاز به 300 پوند ماده منفجره
دیــدن پیکر شــهدا روی پل و نگرانــی ازحمله 
گارد ریاســت جمهــوری عراق، کلافــه‌ام کرده 
بود. دوســت داشــتم هرچه زودتر پــل منهدم 
شــود. شــهید کرمی که حال وهوایــی بهتر از 
من نداشــت گفت: »۳۰۰ پوند مــواد منفجره 
برای انهــدام پل نیازداریم.« به صورت مطمئن 
وی نــگاه کردم، معلوم نبــود به چه چیزی فکر 
می‌کــرد. اما مــن فقط به ســختی کار و لحظه 
انهدام پل فکر می‌کردم. بعدازبررســی نهایی، 
قرار شد عملیات انهدام پل در دو مرحله انجام 
شود. ســاعت ۹ شــب، برای انجام مرحله اول 
که ایجاد حفره برای جاســازی مواد منفجره و 
انفجار سنگر تیر بار دشمن بود، حرکت کردیم.

نفوذ در دل تاریکی
نیروهای دشــمن مرتب روی پل منور می‌زدند. 
بــه آرامــی در دل تاریکی به ســمت نقاطی که 
از قبل مشــخص شــده بــود، حرکــت کردیم. 
هرلحظه ممکن بود تیربارچی دشــمن، متوجه 
نفوذ بچه ها شــود، اضطراب و ترس از لو رفتن 

بچه‌ها نفس کشیدن راسخت کرده بود.
شهید کرمی طبق معمول چند متر جلوتر از ما 
حرکت می‌کرد و با اشاره دست بچه‌ها را هدایت 
می‌کرد. به ابتدای پل که رســیدیم سخت‌ترین 
قســمت کار، ایجاد حفره در نزدیکی تیربار بود 
این کار را خودش به عهده گرفت. با قرار دادن 
»خَرج گودها« و انفجــار آنها مرحله اول کار را 
بــا موفقیت انجام داد. دربرگشــت جهت بردن 
مواد منفجره بر اثر انفجاری که توســط »خرج 

گودها« به وجود آمد، تیر بارچی دشمن که در 
انتهای پل مستقر بود، فرار کرد.

وقتی موقعیت رزمندگن لو رفت
با لو رفتن نفوذ بچه‌ها تیربارهای دیگر دشــمن 
کــه درموقعیت‌هــای دیگــر مســتقر بودند، به 
شــدت ما را زیر گلوله گرفتنــد. علی رغم آتش 
ســنگین ازجهت‌های مختلف، مواد منفجره را 
به دوش گرفتیم و در میان آتش و دود و شلیک 
مســتقیم دشــمن بعثی، به ســمت پل حرکت 
کردیم. سفتی زمین و وزن مواد منفجره، فشار 
زیــادی را بــه بچه‌هــا وارد می‌کــرد. طوری که 
وقتی ســینه خیز حرکت می‌کردند، دکمه‌های 
لباس‌هایشان کنده می‌شد. دشمن که انفجار 
اول تعادل‌شان رابه هم زده بود با تمام قوا روی 

بچه‌ها آتش می‌ریختند.
شجاعتی که شهید کرمی از خود نشان داد

شــهید کرمی درجلوی ما بدون این که به آتش 
مستقیم تیر بارها اهمیت بدهد، بچه‌ها را جهت 
جاسازی مواد منفجره درحفره‌ها هدایت کرد و 
خــودش با حرکت مارپیچ تــا انتهای پل رفت و 
مواد منفجره را جاســازی کرد. علی‌رغم فشــار 
ســنگینی که به ما وارد می‌شد، جاسازی مواد 
منفجره انجام شد. شهید کرمی در حال انجام 
مراحل پایانی انفجار، با آستین صورتش راپاک 
کرد و گفــت: »برادرها! پنــاه بگیرید! الان پل 
منفجرمی‌شــود.« هنوزکلام شهید کرمی تمام 
نشــده بود که پل با صدای مهیبی از جا کنده 
شــد و کوهی از آب و آتــش و خاک را به اطراف 
پراکند و توانســتیم با شــجاعت بچه‌ها جلوی 

نفوذ دشمن رابگیریم.
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شــنل فیلمی به کارگردانی حســین کندری، 
نویسندگی حمیدرضا بابابیگی و تهیه‌کنندگی 

علیرضا شجاع نوری است.
خلاصه داستان فیلم شنل:

ایــن فیلــم روایتگر داســتان زندگــی یک زن 
پرستار است که با شــرایط خاصی با فرزندش 
زندگــی می‌کند و بنابــر اتفاقات و اشــتباهی 

ماجراهایی برای وی رخ می‌دهد.
میــزانِ موفقیــت یک اثــر ســینمایی در وهله 
نخســت به قصه‌پردازی مربوط می‌شود. اینکه 

فیلمســاز بتواند با بسترســازی مناسب قالبِ 
یک فیلم را در همان سکانس‌های اولیه شکل 
بدهد و بعــد از آن با بهره‌گیری صحیح فیلم را 
به جلوببرد، فیلم شــنل دومین ساخته حسین 
کندری این میزان موفقیت را دارد؛ فیلمســاز 
علاوه بر ایجاد قصه توانســته یک شــخصیت 
خاص به آن بیفزاید، در شروع فیلم تماشاگر با 
قصه‌ای مبهم مواجه می‌شود قصه‌ای که فاقدِ 
پیش فرض‌های مرســوم است از همین جهت 
چارچــوب شــنل بر اســاس اطلاعــات قطره 
چکانی شــکل می‌گیرد به طــوری که کندری 

به عنوان یــک دانای کل به طــور لحظه‌ای به 
تماشــاگرش اطلاعات می‌دهد، چرخه  اصلی 
درام با شــخصیت خبیث یا همان آنتاگونیست 
معروف به نام طاهر شکل می‌گیرد، شخصیتی 
پیچیــده کــه کنــدری توانســته بــا مهــارت 
خاصــی آن را بــه مخاطب معرفی کند، شــنل 
شــخصیت‌های خاکســتری و فضــای ناامنی 
دارد. فیلمســاز سعی کرده بر اساس مناسبات 
اجتماعی به جامعه ی کنونی برسد؛ جامعه‌ای 
که دیگــر اعتماد کــردن در آن معنایی ندارد و 
همه می‌خواهند از دیگری سوءاستفاده کنند، 
آدم‌های شــنل بــا توجه با معیارهــای امروزی 

شخصیت‌پردازی شده‌اند.
»صحــرا« بــرای اینکه بــه زندگــی آرمانی‌اش 
برسد با کســی ازدواج می‌کند که چیزی از آن 
نمی‌داند. صحرا بــرای اینکه دخترش را حفظ 
کند نیاز به شناسنامه دارد اما با مرگ مهندس 
در شــرایط بحرانی گیر می‌افتد حالا باید پرده 
از رازهــا و دروغ‌هایی که گفته اســت بردارد از 
ســوی دیگر »آیدا« بی‌وقفه در کارهای صحرا 
دخالت‌های بی‌مورد می‌کند و هامون که وقتی 
اصــل ماجرا را می‌فهمد می‌خواهد از شــرایط 
صحرا سوءاســتفاده کند تا سرپرستی باران را 

بر عهده بگیرد.
در دیالوگ‌ها هم گفته می‌شــود که چند سال 
پیــش صحــرا باعث شــده تــا آیدا بچــه‌اش را 

بیندازد.
یک زنجیره‌ای به هم پیوســته از آدم‌هایی را در 
فیلم می‌بینیم که به طــور خودآگاه از یکدیگر 
توقــع دارنــد. در کنــار ایــن شــخصیت‌های 
خاکســتری، طاهر شــخصیت ســیاهی دارد. 
درونیــات او پــر از کینه اســت که باعث شــده 
طلبکارانه با زندگی‌اش برخــورد کند. به گفته 
خــودش روزی در پاســاژی در تهــران مغــازه 
عطرفروشی داشــته که یک روز بعد ازدواجش 
زنش از او طلاق می‌گیرد و طاهر باید مهریه‌اش 
را بدهد طوری که آن زن دارایی‌های طاهر را از 
او می‌گیــرد و حالا طاهر بنا به دیالوگ خودش 
آدم ســیاه کاری شــده اســت که بــرای خالی 

کردنِ کینه‌اش دست به هر کاری می‌زند.
فیلمســاز تاکید مناسبی در شــخصیت طاهر 
داشــته اســت. چنیــن شــخصیتی در جامعه 
کنونی کم نیســت. آدم‌های عقده‌ای که برای 
کمبودهایــی کــه دارنــد دچــار روان پریشــی 
اعصاب شده‌اند به همین دلیل این شخصیت 
به هــر طوری که شــده بــرای بدســت آوردن 
اعتماد به نفس دیگــران را آزار می‌دهد. طاهر 
می‌توانســت به طور عادی در شرایطی مرسوم 
صحرا را طلاق بدهد و همه چیز تمام شــود اما 
طاهر برای عقده‌گشــایی و تلکه کردن، صحرا 
را آزار می‌دهــد چرا که طاهــر تقاص پول‌های 

شنل و زندگی یک پرستار

میزانِ موفقیت یک اثر ســینمایی در وهله نخســت به قصه‌پردازی مربوط می‌شــود. 
اینکه فیلمساز بتواند با بسترســازی مناسب قالبِ یک فیلم را در همان سکانس‌های 

اولیه شکل بدهد و بعد از آن با بهره‌گیری صحیح فیلم را به جلوببرد
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از دســت داده را کــه به عنــوان مهریه به زنش 
داده است  می‌خواهد از صحرا بگیرد؛ از سوی 
دیگر صحرا در گذشــته با دروغ یا پنهان کاری 
نسبت به دوســت صمیمی‌اش ســعی داشته 

برای اقامت در ایران با یک مرد ازدواج کند.
کندری می‌توانســت برای کامل شدن صحرا، 
تمرکز و پردازش بیشــتری کند حتی با فلاش 
بکِ کوتاه می‌شــد از ارجاعــات دیالوگی برای 
شــناخت بهتــر صحــرا پرهیز کــرد. اطلاعات 
کدگذاری شــده گاهــی شــخصیت را تکمیل 
نمی‌کند به طور مثــال کندری در بوجودآوری 

شخصیت طاهر به هدف نهایی رسیده است.
 طاهر بــا نگاه ترســناک و رفتــار پیچیده‌اش 
به یــک شــخصیت حــرص درآور رســیده که 
بنــا به دیالوگش در ســکانس پایانــی به صحرا 
می‌گوید که خیلی طول می‌کشــه که باور کنی 
که دیگــه منو نمی‌بینــی«. درســت می‌گوید 
این شــخصیت به دلیل ابعاد اســتاندارش در 
قالب یک ضدقهرمانِ زورگــو و خبیث از ذهن 

مخاطب هم پاک نمی‌شود.
شــنل با تعلیق‌های فراوان تاکید به قصه‌گویی 
می‌کند. گره‌افکنی‌ها و شکل قصه با ابهاماتی 
صورت گرفته که در گره‌گشــایی به آنها جواب 
منطقی داده می‌شــود، چرخه  درام به وسیله  
شــخصیت‌ها و ایجاد یک بحران به راه می‌افتد 
و طاهر نیروی محرکی مناسبی است تا قصه با 

چارچوب محکم ادامه داشته باشد.
 اوج و فرودهــای قصه فضــای فیلم را معمایی 
کرده است. اما شــنل مطمئنا فیلمِ بی‌نقصی 
نیســت. یکی از نقص‌های بــارز در پایان‌بندی 
فیلــم اســت. صحــرا بــا هامــون گفت‌وگویی 
می‌کنــد و با گریه خانــه را تــرک می‌کند و در 
ســکانس آخــر قــرص و محکم جلــوی طاهر 

می‌ایســتد و با قــدرت دیالــوگ می‌گوید. این 
دیالوگ‌ها چرا در چند ســکانس عقب‌تر گفته 
نشــد؟ چه اتفاقی برای صحرا می‌افتد که او با 
این اعتماد به نفس از زندگی‌اش دفاع می‌کند 

و حتی طاهر را به مرگ تهدید می‌کند! 
انگار صحرا قبول می‌کند تا سرپرستی باران را 
به هامون و آیدا بسپارد اما این یک پیش فرض 
اســت برای پایان رها شــده فیلم،پایان شــنل 
می‌توانســت با یک اتفاق غیرمنتظره به اتمام 
برســد اما انگار این پایان فارغ از نقطه‌گذاری 
متقاعــد کننده رها شــده در چنین شــرایطی 
فضای مطلوب قصه زیر ســوال می‌رود زمانی 
که فیلمساز توانسته با موقعیت‌پردازی قصه را 
ســر و پا نگه دارد چرا فکری بــرای پایان‌بندی 

نکرده است.
اساســا دیالوگ‌هایی کــه در ســکانس آخر از 
دهان صحرا بیرون می‌آید ربط منطقی با ابعاد 
شخصیتی‌اش نداشته و همین باعث می‌شود 

تماشاگر پایان شنل را نپذیرد.

اگرچــه قصه‌پــردازی در شــنل بــا توجــه به 
تعلیق‌گذاری‌هایش پایــه و چارچوبِ محکمی 
دارد اما انگار کندری برای فرم فیلمش تلاشی 

نکرده است.
ســر و شکل فیلم شنل با توجه به قصه‌اش این 
پتانســیل را داشــت که بتواند میزان سن‌های 
قابل توجهی داشــته باشد اما در شرایط فعلی 
ســاختار سینمایی شنل بیشــتر به تله فیلم‌ها 
شــباهت پیدا کرده اســت به طــوری که ابعاد 
فیلــم با توجه به قاب‌های بســته و بی‌حرکتش 

در پرده سینما بی‌رنگ و روح دیده می‌شود.
بازی رضا بهبودی از مهمترین نکاتِ این فیلم 
به حساب می‌آید. بهبودی به درستی توانسته 
به نقش برســد و توانسته آن را به بهترین شکل 
اجرا کند، البته که موفقیت بهبودی در اجرای 
شخصیت طاهر به فیلمنامه برمی‌گردد. همان 
طــور که گفته شــد فیلمنامه نویــس در ایجاد 
شــخصیت طاهر کوشش بیشــتری نسبت به 

شخصیت‌های دیگر کرده است.
طاهر در بیشــتر ســکانس‌ها وجود ندارد اما 
پتانســیل و ابعــاد این شــخصیت 
در  کــه  شــده  طراحــی  طــوری 
ســکانس‌هایی هم که وجود ندارد 
را  ترســناکش  حضــور  می‌شــود 

احساس کرد.
بازی باران کوثری در شنل شباهت 
به چند فیلم اخیرش از جمله هفت 
ماهگی دارد؛ واکنش‌های عصبی 
این بازیگر در شخصیت صحرا اگر 
اما  باورپذیرســت  تا حــدودی  چه 
انگار دورغ و پنهان کاری‌هایش را 
نمی‌شود باور کرد چرا که فیلمساز 
شــناخت  در  عمیقــی  پــردازش 
بیشــتر صحــرا نکرده و بــه همین 
دلیل بازی باران کوثری در بیشــتر 
ســکانس‌ها ما را به یــاد فیلم‌های 

گذشته‌اش می‌اندازد.
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جوانان تبریزی امکان عکسبرداری 360 درجه 
را فراهم کردند. 

برای اولین بار در ایــران، یک نرم‌افزار حرفه‌ای 
عکاســی به صــورت ویوی 360 درجه توســط 
جوانان تبریزی اختراع و به ثبت رســیده است 
تا لذت خریــد کاملا منطقی و شــفاف صورت 

پذیرد.
 "فرهاد جدیری" مبتکر دســتگاه عکسبرداری 
360 درجــه در این خصوص اظهــار کرد: این 
دســتگاه قابلیت عکســبرداری از یــک کالا به 
صــورت اتوماتیــک در تمام زوایــا و درجه های 
مختلــف را داراســت کــه در حالت ایــده ال از 
هر 10 درجه یک عکس گرفته شــده و ســپس 
توسط نرم افزار ویرایشگر تصویر ادیت می‌شود 
و در نهایــت به صورت فایل فشــرده یا کدهای 

html روی ســرور آپلود شــده و کالا به صورت 
360 درجــه و با کیفیــت عالی نمایــش داده 

می‌شود.
 "مســعود بهبودی" دیگر عضو گروه مبتکر این 
طرح، نیز از ویژگی بارز دســتگاه عکسبرداری 
360 درجــه گفــت و خاطرنشــان کــرد: این 
دســتگاه در کمتر از 30 ثانیه به طور اتوماتیک 

از هــر محصول مــورد دلخــواه عکســبرداری 
می‌کند بــه نحوی که یک فــرد مبتدی نیز می 

تواند مراحل کار را به سهولت انجام دهد.

منبع:ایسنا

اختراع
دســـتگاه عکسبرداری 
توســـط  درجـــه   360

جوانـــان تبریـــزی

ربات زیردریایی کنترلی بومی‌سازی شد
با حمایت ســتاد توســعه فناوری و صنایع دانش‌بنیان دریایی معاونت علمی‌وفناوری ریاســت‌جمهوری، دســتیابی به اعماق آب‌های ایران با طراحی و 

ساخت و بومی‌سازی ربات زیردریایی بدون سرنشین امکان‌پذیر شد.
محققــان داخلــی در بخش دریا، موفق به ســاخت ربات زیردریایی کنترل از راه دور )ROV( شــدند که بدون سرنشــین بوده و قــادر به انجام عملیات 
دریایی و دارای قدرت مانور بالا اســت. با بومی‌ســازی این فناوری قدم بزرگی در جهت پیشرفت صنایع دریایی ایران برداشته‌شده است و ضمن مرتفع 
کــردن محصولات موردنیاز کشــور در حوزه عملیــات دریایی، حال برای معرفی محصولات خود با انگیزه دســتیابی به بــازار خاورمیانه اقدام به گرفتن 

استانداردهای بین‌المللی در حوزه‌ دریا و حضور در نمایشگاه‌های بین‌المللی محصولات دریایی نیز کرده است.

سید میلاد فیاضی، مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان طراح این زیردریایی، در خصوص این‌که در چه مقطعی و با چه انگیزه‌ای تصمیم به تحقیق و اجرای 
طرح ساخت زیردریایی کنترلی بدون سرنشین نوع 
ROV گرفته است، اظهار کرد: موقعیت جغرافیای 
اســتان خوزستان و تعدد رودهای پر آب و سدها در 
این استان و همچنین نیاز به بررسی و دستیابی به 
بستر این آب‌ها و از سویی تحریم‌های طولانی‌مدت 
برای ورود این کالا در کشــور، ما را بر آن داشــت تا 
بــا به‌کارگیری تــوان متخصصان داخلــی اقدام به 

طراحی و ساخت این‌گونه ربات زیردریایی کنیم.

این مخترع جــوان با تأکید بر این‌کــه این ربات‌ها 
از فنــاوری بالایی برخــوردار هســتند، گفت: این 
محصــول بــا توجه بــه قابلیت‌هــای قــدرت مانور 
بــالا و قرارگیــری در موقعیت‌هــای مشــخص در 
صنایــع دریایــی ماننــد نفــت و گاز، پژوهش‌های 
دریایی، بازرســی‌های زیرآب، ارائه خدمات زیردریا 

کاربردهای فراوانی دارد.
منبع:ایسنا
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امکان‌ســنجی )فنی-اقتصــادی( منظومه ماهواره‌های مخابراتی توســط 
گروهی از متخصصان کشــور در حال بررسی اســت تا در زمینه راه‌اندازی 

منظومه ماهواره‌ای کشورمان اقداماتی انجام شود.
امکان‌ســنجی )فنی-اقتصــادی( منظومه ماهواره‌های مخابراتی توســط 
گروهــی از متخصصان مرکز تحقیقات مخابرات ایران، پژوهشــگاه فضایی 

ایران و صنایع الکترونیک ایران در حال بررسی است.
بر اســاس این گزارش، ایران پس از سال 2009 به جمع پرتاب‌کننده‌های 
ماهواره پیوســت و تــا کنون با تلاش متخصصان داخلی به دســتاوردهای 
خوبی نیز در این حوزه دســت یافته اســت. اخیرا ایجاد منظومه مخابراتی 
از ماهــواره کوچــک در مدار 500 تــا 700 کیلومتر و کارکــرد معادل آن با 
ماهواره‌ای که در مدار زمین آهنگ قرار می‌گیرد، به شدت مورد توجه قرار 
گرفته اســت. در چنین حالتی جای گرفتــن ماهواره‌ها در مدار غیر زمین 
آهنگ فرصتی را فراهم می‌کند تا از پتانســیل‌های کشورمان در این زمینه 

استفاده کنیم.
حــوزه نفت و گاز در کشــور یکی از اســتفاده‌کنندگان اصلی ماهواره‌های 
مخابراتی غیر زمین آهنگ اســت، بنابراین این امکان‌ســنجی با محوریت 

حل این نیاز مورد بررسی قرار گرفت.

ایـــران  ماهـــواره‌ای  منظومـــه 
می‌شـــود راه‌انـــدازی 

محققان مرکز "ارتباط پیامی با فضا")METI( به 
دو سیاره دوردست که احتمال وجود موجودات 

فرازمینی در آنها بالاست پیام ارسال کرده‌اند.
این پیام‌ها به ســمت یک ستاره کوتوله سرخ به 
نام GJ273  ارسال شــده‌اند که 12.36 سال 
نــوری از زمین فاصلــه دارد و حدود 12 ســال 
طول خواهد کشید تا پیام از زمین به آن برسد.

در صورتــی که موجودات فرازمینی این پیام را 
دریافت کرده و به آن پاسخ دهند حدودا پاسخ 

آنها در سال 2042 به زمین خواهد رسید.
 )Douglas Vakoch("واکــوچ "داگلاس   
مســئول مرکز METI گفــت: این حرکت یک 
نمونه اولیه محســوب می‌شــود و ما این کار را 
بایــد 100، 1000 و یا یک میلیــون بار تکرار 

کنیم تا به نتیجه مورد نظر برسیم.
وی افــزود: نتایــج تلاش‌هــای مــا 25 ســال 
آینــده مشــخص خواهد شــد و در صورتی که 
موفق شــویم پاسخی از این پیام دریافت کنیم 
می‌توانــد بســیار به مــا در یافتــن موجودات 

فضایی کمک کند.
در پیــام ارســالی کــه از آنتــن رادیویــی مرکز 
 ، شــده  ارســال  نــروژ  در  اروپــا  تحقیقاتــی 
توضیحاتــی در رابطه بــا عملیات‌های جمع و 
ضرب اعداد یــک تا پنج، توضیحاتی در رابطه 
بــا امــواج الکترومغناطیــس و 33 موســیقی 
10ثانیه‌ای گنجانده شده که همگی به صورت 
باینری)صفــر و یــک( کدگذاری شــده‌ و با دو 

ایران بیــش از 80 درصد کل فناوری‌های منظومه ماهواره‌ای در لایه 500 
تا 700 کیلومتر را در دســت دارد. بنابراین این پــروژه در چند فاز اجرایی 
می‌شــود و 60 تــا 140 ماهواره در ایــن منظومه قرار می‌گیرد و ســاخت 
نخســتین ماهواره برای منظومه 70 به پایان رسیده و در فاز اول وارد مدار 

می‌شود.
منبع:ایسنا

بـــه  پیـــام  ارســـال 
فراخورشیدی سیارات 

فرکانس مختلف ارسال شده‌اند.
این ایده شــاید جالب به نظر برسد اما بسیاری 
از دانشــمندان بــا آن موافــق نیســتند. برای 
مثال اســتیون هاوکینگ دانشــمند نام‌آشنای 
انگلیسی گفته است که اگر فضایی‌ها ما را پیدا 

کنند ممکن است حیات در زمین نابود شود.
هاوکینگ معتقد است اگر بیگانگان ما را بیابند 
بلایی را به ســر ما می‌آورند که سفیدپوســتان 
بر ســر سرخپوســتان آوردند اما مسئولان این 
پــروژه چنین نظری ندارنــد و معتقدند فاصله 
این منظومه با زمین آنقدر زیاد هســت که آنها 

نتوانند تهدیدی ایجاد کنند.
این تیــم قصد دارند در مــاه آوریل 2018 نیز 
پیام‌هایی با فرکانس‌های متفاوت ارسال کنند.

ستاره کوتوله سرخ )red dwarf star( ستاره‌ای 
 M کوچک و ســرد و سرخ رنگ است که در رده
یــا K جای می‌گیرد، و غالبا به ســتاره‌ای گفته 

می‌شــود که جرمی کمتر از نصف جرم خورشید 
داشته باشــد )کمتر از ۰٫۰۷۵ جرم خورشید را 
کوتوله قهوه‌ای می‌گویند( و دمای ســطحی آن 

کمتر از ۳٬۵۰۰ درجه کلوین باشد.
به عنوان مثال ســیاره‌های مشابه زمین به دور 

میلیاردها ستاره کوتوله سرخ می‌چرخند.
اجرام زیست‌پذیر اطراف ستاره‌های کوتوله‌های 
قرمــز بهتریــن نامــزد بــرای میزبانی زیســت 
فرازمینی هستند. در واقع بهترین جای کیهان 
برای یافتن حیات فرازمینی، کوتوله‌های قرمز، 

فراوان‌ترین نوع ستاره در کهکشان ما هستند.
کوتوله‌های قرمز که ســتاره‌های کوتوله‌ M نیز 
خوانده می‌شــوند، بیش از ۵٠ برابر تاریک‌تر از 
خورشــید بوده و فقط ١٠ تا ٢٠ درصد آن جرم 
دارنــد. این اجرام کیهانی ٧٠ درصد ســتارگان 

جهان را تشکیل می‌دهند.
منبع: دیلی‌میل
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۱۰ سال اســارت در سخت‌ترین شرایط، شرح  

زندگی دکتر ســیدعباس پاک‌نژاد را شــنیدنی 
کــرده اســت. تحمــل پنج ســال اســارت در 
سلول‌های اســتخبارات و پنج سال در اردوگاه 
های عراق خاطرات تلخ و شــیرین زیادی برای 
پاک‌نژاد به همراه داشــته اســت. او نخستین 
رئیس بهداری ســپاه و نخســتین اسیر از شهر 
یــزد اســت. آزاده، جانباز و برادر شــهیدی که 
پــس از بازگشــت به میهــن ســه دوره نماینده 
مردم یزد در مجلس شورای اسلامی شد. سید 
رضا و محمد پاک‌نژاد دو برادری هستند که در 
جریان بمب‌گذاری حزب جمهوری اسلامی در 
هفتم تیر ماه سال ۱۳۶۰ به شهادت رسیدند.

ســال ۱۳۹۴ در مراســمی دکتر ســید عباس 
پاک‌نــژاد عضــو هیــأت امنــاء دانشــگاه آزاد 
اســامی اســتان یزد به عنوان چهــره ماندگار 
پزشــکی کشــور انتخاب شــد. از فعالیت‌های 
وی می‌توان به نخســتین رئیــس کل بهداری 
سپاه پاسداران، مشاور رئیس‌جمهوری در امور 
ایثارگران و نمایندگی ســه دوره چهارم، پنجم و 

هفتم در مجلس شورای اسلامی را نام برد.
انتخاب شــما به عنوان رئیس بهداری ســپاه 
چگونــه اتفاق افتاد و گویا این انتخاب مســیر 

زندگی شما را تغییر داد؟

ســال ۱۳۵۸ من به عنوان رئیس بهداری وارد 
ســپاه شدم. یک روز صبح وقتی به سرکار رفتم 
دیدم از طرف آقای جــواد منصوری و آیت‌الله 
لاهوتی به عنوان نماینده امام به من اعلام شد 
که کاری با من دارند. دو، سه ماهی از تشکیل 
ســپاه گذشــته بــود. جــواد منصــوری اولین 
فرمانده ســپاه و  آقای لاهوتی نماینده امام در 
ســپاه بودند و حکمی مبنی بر ریاست بهداری 
کل ســپاه پاســداران را به من دادند. آن غائله 
کردســتان شــروع شــده بود. در زمان تصدی 
بهداری کل سپاه،امکانات و تجهیزاتی را برای 
قصرشیرین می‌فرستادیم. در آن دوران و برای 
همین منظور چند دفعه به مناطق غرب ســفر 
کردم. از همان زمــان که جنگ‌های نامنظمی 
در کردســتان شــروع شــد مــن وارد کارهــای 
نظامی شــدم کــه دیگر بــه جنــگ تحمیلی و 

حضور در جبهه‌ها رسید.
مناطــق  وارد   ۱۳۵۹ ســال  همــان  از  شــما 

عملیاتی شدید؟
بله، من در همان اولین روزهای جنگ به اسارت 
دشــمن درآمــدم. وقتی صدام شــش فرودگاه 
کشــور را بمبــاران کرد مــا برای ســازماندهی 
تشــکیلات به آبادان و خرمشهر رفتیم. ساعت 
۲ نیمه شــب به صورت زمینی بــه همراه دکتر 

خالقــی، دکتر بیگدلی، دکتر جلیلی به منطقه 
اعزام شــدیم. در خرمشــهر تا نزدیک مســجد 
امام رضا پیش رفتیم. درآنجا از دور ســربازهای 
عراقی دیده می‌شــدند. یکی دو خمپاره طرف 
ماشین ما پرتاپ کردند. نشانه‌گیری‌شان دقیق 
بــود ولی ما رد شــده بودیم. بعد که برگشــتیم 
آبادان و شب خوابیدیم تا صبح برگردیم تهران، 
دو کیلومتر بیشتر از آبادان خارج نشده بودیم 
که ســربازها رســیدند و دســتور دادند: انزل!  
همــان اوایل جنــگ، شــاید ۲۵-۲۴ مهر بود. 
چند پزشــک بودیم به همراه چند نفر پرســتار 

مرد که به اسارت نیروهای بعثی در آمدیم.
بعثی‌هــا در اســارت مــن را ۲۱ روز در تاریکی 
نگه داشتند. آن زمان این ۲۱ روز، ۲۱ ماه شد 
که در ســلول‌های استخبارات بودم و از آنجا به 
ســلول‌های ابوغریب منتقل شدم. در مجموع 
از این ۱۰ سال اســارت، پنج سال را در سلول 

گذراندیم و پنج سال را در اردوگاه.
 شــما جــزو نخســتین آزادگانی بودیــد که به 
اسارت عراقی‌ها در آمدید. آنها هنگام اسارت 

و پس از آن چه رفتاری با شما داشتند؟
وقتی که ما اســیر شــدیم  ما را سوار یک زورق 
کردنــد و از کارون عبور دادند و به عراق بردند. 
مــا متحیــر بودیم و آنهــا هــم از  از اینکه چند 

گفت‌وگو با آزاده دکتر پاک‌نژاد، نخستین رئیس بهداری سپاه 

پنج سال زندگی در سلول
احمد محمد تبریزی°°

ساختمان اســتخبارات به گونه‌ای معماری شده بود که تمام اتاق‌هایش توسط فرماندهی 
کنترل می‌شد و کوچکترین حرکات اسیر را زیرنظر داشتند. از نظر امنیتی خیلی محکم و 

قوی بود و در داخل سلول اگر کسی را شکنجه می‌کردند هیچ صدایی به بیرون نمی‌رفت
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نفــر اســیر گرفته انــد دســتپاچه بودند. اصلا 
نمی‌دانستند اســیر گرفتن و نگهداری از اسیر 
چیســت. وقتی وارد شــهر بصره شدیم، هوای 
شــهر گرم بود، مــردم آمده بودند ما را تماشــا 
کنند.  ما را در ماشــین باری، مثل درخت کنار 
هم فشــرده بودند. عراقی ها علاوه بر ما، مردم 
عادی را که داشتند از خرمشهر فرار می کردند 
به اســارت گرفته بودند و نیروی نظامی در بین 
ما کم بود. فحش می‌دادند. آب دهان، پوست 
هندوانــه و خربــزه می‌انداختند.حتــی دکتر 
خالقی اشــاره کرد به سرباز که آب به ما بدهید 
ولی اعتنایی نکردند. بنظرم تنها یزدی در بین 

آنها من بودم.
 ما جــزو اولین اســرا بودیم. مثل انســان‌های 
اولیــه با ما برخورد می‌کردنــد. نه زیراندازی نه 
روانــدازی، هیچــی به ما نمی‌دادنــد. مختصر 
غذایی می‌دادند و بعد از چند روز به گروه‌های 
غذایــی  ظــرف  و  شــدیم  تقســیم  نفــره   ۱۰
جلوی‌مان می‌گذاشــتند تا بخوریم. بعد از ۱۴ 
روز ما را جدا کردنــد و دکتر حبیب‌الله جلیلی 
که زمان شــاه هم زندان رفته بود می‌دانســت 
چطــور بایــد بــا اینها برخــورد کنــد. وقتی از 
ایشان پرســیدند دکتر هستی، او جواب منفی 
داد و او را جــزو افراد معمولی قــرار دادند و به 
اردوگاه بردند. ما فکر می‌کردیم پزشــک‌هایی 
که اســیر می‌شــوند را چهار ماه نگه می‌دارند 
و بعــد رها می‌کننــد. من هــم بلافاصله گفتم 
پزشــک هســتم و وقتی ما را جــدا کردند و به 
ســمت ســلول اســتخبارات بردند.‌ ساختمان 
اســتخبارات به گونه‌ای معماری شــده بود که 
تمــام اتاق‌هایــش توســط فرماندهــی کنترل 
می‌شــد و کوچکترین حرکات اســیر را زیرنظر 
داشــتند. از نظر امنیتی خیلــی محکم و قوی 
بود و در داخل ســلول اگر کســی را شــکنجه 
می‌کردند هیــچ صدایی به بیــرون نمی‌رفت و 
اگر بیرون هم اتفاقی می‌افتاد کسی در داخل 
ســلول متوجه نمی‌شــد. در داخل ســلول‌ها 
یک گوشه شــیر آب و یک گوشه توالت فرنگی 
بــود و در را وقتــی می‌بســتند بیــن چارچوب 
در لاســتیک بود و به هیچ وجــه هوایی داخل 
سلول نمی‌شد. هوا به وســیله دستگاه آورنده 
و برنده تنظیم می‌کردنــد. گاهی اوقات وقتی 
هوا می‌آمد حرکــت می‌کردیم و حرف می‌زدیم 
ولی در مواقــع دیگر برای اینکه اکســیژن کم 
نیاوریم هیچ حرکتی نمی‌کردیم و مجبور بودیم 
ثابت بمانیم تا پس از چند ســاعت دستگاه به 
کار می‌افتاد و اکســیژن وارد اتاق می‌شــد. در 
این سلول‌ها روز و شب را نمی‌فهمیدیم و طبق 
غذایی که بــه ما می‌دادنــد می‌فهمیدیم الان 

ظهر هست یا شب. ۱۸ ماه در آن زندان بودیم.
در این شــرایط ســخت چگونــه روحیه‌تان را 
حفــظ می‌کردیــد و بــرای زندگی‌تــان برنامه 

می‌ریختید؟
پیشــرفته‌ترین  می‌گفــت  آزادگان  از  یکــی 
خــودروی جهان را به مــن بدهید من می‌توانم 
در خودرو را باز ‌کنم. می‌گفت من دزد هستم و 
قبل از اسارت در ماشین‌ها را باز می‌کردم و هر 
چه می‌خواستم برمی‌داشتم. بعد از مدتی این 
آدم به من گفت این چه چیزی است بعد از نماز 
زیرلب می‌خوانید. وقتــی گفتم دعا می‌خوانم 
گفــت به من هم یاد بده. دعــا را یادش دادم و 
پــس از آن گفــت می‌خواهم قرآن یــاد بگیرم. 
سواد نداشــت و به صورت شفاهی قرآن را هم 
یاد گرفت و شــروع کــرد نمــاز و روزه‌هایش را 
بخواند. پس از گذشت مدتی بنده خاصی شد 
که ما از او التماس دعا داشتیم. در اردوگاه من 
به او ســواد یاد دادم و با گذشــت زمان باسواد 
شــد و وقتی بــرای بچه‌اش نامه می‌نوشــت از 
شــدت هیجــان و خوشــحالی گریــه می‌کرد. 
وقتی چنین اتفاقات خوش یمنی در اســارت 
برایمان  اتفاق می‌افتاد همه روحیه می‌گرفتیم 

و خوشحال می‌شدیم.

در اســارت طبابت و جراحــی آزادگان برایتان 
وجود داشت؟

در مواقعی که عراقی‌ها پزشــک کم داشــتند، 
جراحی‌هــا به من واگــذار می‌شــد. زمانی که 
کار پزشــکی از من ‌خواستند، به آنها گفتم من 
چهار سال اســت اسیرم و چشــمم نمی‌بیند! 
چشم و دست بسته من را به بیمارستان بردند و 
عینک با نمره ۴ به من دادند.  زخمی‌هایی که 
می‌آمدنــد روی تخت می‌خواباندم. بی‌حســی 
موضعــی می‌دادیم و بخیــه می‌کردیم و ترکش 
درمی‌آوردیم! و حدود یک ســال تا یک ســال و 

نیم این کار را می کردیم.
در ایــن مــدت بــا حــاج آقــا ابوترابــی ارتباط 

داشتید؟
مرد بسیار باشــرفی بود که وقتی به ایران آمدم 
و با رهبر ملاقات کردم از من پرسیدند ابوترابی 
چطور بود من گفتم ابوترابی از طرف خدا مامور 
بود. گفتم موقعیتش طوری بود که بین بچه‌ها 
الفــت و دوســتی ایجاد می‌کــرد و روی بچه‌ها 
تاثیر خوب و مثبتی می‌گذاشــت. اگر حاج‌آقا 
ابوترابــی نبــود عراقی‌ها به اهداف شوم‌شــان 
می‌خواســتند  کــه  هــرکاری  و  می‌رســیدند 
می‌کردنــد. به خاطــر وجود حاج‌آقــا ابوترابی 

خطرات زیادی از سر آزادگان گذشت.
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خبر باخت عمدی علیرضا کریمی آزادکار وزن ۸۶ کیلوگرم تیم ملی کشتی به 
کشتی‌گیر روسیه به دلیل هم‌گروه شدن با نماینده رژیم صهیونیستی، مدتی 
نقل محافل خبری شد.اتفاقی که باعث شــد این ورزشکار که بخت نخست 
کســب مدال طلای جهان بود از دور رقابت‌ها حذف شود و ایران نیز به جای 

قرار گرفتن بر سکوی سوم تیمی به عنوان هشتمی رضایت دهد.
از اول پیروزی انقلاب اسلامی، به رسمیت نشناختن 
اسرائیل به یکی از اصول سیاست خارجی ایران 
تبدیل شــد و ذیل همین اصل، بازی نکردن 
ورزشــکاران و تیم‌های ورزشــی ایران در 
مقابل رژیم اسرائیل نیز یکی از اصول 
مشخص و غیرقابل خدشه در ورزش 
جمهوری اســامی ایران شــد. اما 

هدف از بازی نکردن چه بود؟
مهمتریــن دلیــل رویــارو نشــدن 
مقابــل  در  ایرانــی  ورزشــکاران 
ورزشــکاران اســراییل همان اصل 
نام برده شــده، یعنی اعــام و ابراز 
عدم رسمیت کشور غاصب اسرائیل 
توسط جمهوری اســامی ایران بود 
که البتــه در مجامع جهانی نیز بازتاب 
فراوانی داشت و این پیام از بعد تبلیغات 
جهانی با توجه بــه نفوذ ورزش در 
بیــن مردم جهــان تاثیرگذاری 
زیــادی داشــت و پیام 
بودن  غاصــب 

سربلندی
 به قیمت باخت

مهمترین دلیل رویارو نشدن ورزشکاران ایرانی در مقابل ورزشکاران اسراییل همان 
اصل نام برده شده، یعنی اعلام و ابراز عدم رسمیت کشور غاصب اسرائیل توسط 

جمهوری اسلامی ایران بود که البته در مجامع جهانی نیز بازتاب فراوانی داشت
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رژیم صهیونیســتی را به مردم دنیا که شــناختی 
هم از سیاســت نداشــتند رســاند؛ تــا جایی که 
عوامل این رژیم در مجامع بین‌المللی ورزشــی با 
استدلال سیاسی کردن ورزش توسط ایران، بحث 
محرومیت ورزشــکاران و حتی کل تیم ایران را در 
کمیته‌های ورزشــی مطرح کردنــد و هزینه بازی 
نکــردن را از یک باخت به محرومیت ورزشــکار و 

حتی تا کل تیم برای ایران بالابردند.
و بار دیگر در یکی از میادین جهانی شاهد اهتزاز 
پرچــم حمایت از مردم مظلوم فلســطین بودیم. 
این بار نوبت علیرضا کریمی بود که به نمایندگی 
از مردم ایران به دنیا بگوید تا ظلم هســت  ایران و 
ایرانی در برابرش ســاکت نخواهند نشســت. به 
همین علــت بود که علیرضا کریمی نماینده وزن 
86 کیلوگرم ایران از رویارویی با کشــتی‌گیر رژیم 
صهیونیستی در مرحله شانس مجدد رقابت‌های 

زیر23  سال قهرمانی جهان خودداری کرد.
خــودش می‌گویــد:روز وزن کشــی، مــن بعد از 
کشتی‌گیر اسراییل وزن کشی کردم. قرعه او ۲۳ 
شــد و قرعه من ۲۲. ابتدا فکر کردم در همان دور 
اول به کشــتی گیر رژیم صهیونیستی خوردم اما 
بعد معلوم شد من دور اول به حریف روس خوردم 
و کشتی گیر اسراییلی به حریف آمریکایی خورد 
و برنــده این ۲ مبــارزه دور دوم باید به مصاف هم 
می‌رفتند. ما هم از این موضوع خوشــحال شدیم 
چرا که تا حد زیادی اطمینان داشتیم کشتی‌گیر 
اسراییلی مقابل حریف آمریکایی شکست بخورد 
و به دور دوم نرســد اما اتفاقــات رخ داده کاملا بر 

خلاف انتظارات و پیش‌بینی ما بود.
کشــتی من با حریف روس و مبارزه کشتی‌گیران 
آمریــکا و اســراییل حدودا همزمان با هم شــروع 
شــد. من پرقدرت مبارزه را آغاز کردم و تا دقیقه ۵ 
مبارزه و یک دقیقه مانده به پایان ۳ بر ۲ از حریفم 
پیش بودم. تازه بدنم راه افتاده بود و حریف روس 
هــم کاملا بریده بود. دنبال این بودم که امتیازات 
بیشــتری هم از او بگیــرم تا با اختلاف بــالا او را 
شکست بدهم اما یک دقیقه مانده به پایان مبارزه 
به یکباره دیدم مربیانم چلنج را انداختند و اعتراض 
کردند. وقتی این صحنه را دیدم به آنها گفتم من 
که جلو هستم و مشــکلی نیست پس چرا چلنج 
کردید کــه آن‌ها به من گفتند حریف اســراییلی 
موفق به شکست کشتی‌گیر آمریکایی شد و تو باید 

به حریفت ببازی تا دور بعد به اسراییل نخوری.
علیرضــا کریمی دارنده مدال برنز جهــان در دور 
نخســت مقابل حریفی از روسیه شکست خورد و 
با توجه به فینالیست شدن حریفش راهی مرحله 

شانس مجدد شد.
وی در نخستین مصاف خود در این مرحله باید به 
مصاف کشتی‌گیری از رژیم صهیونیستی می‌رفت 
که از این کار خودداری کرد و از دور رقابت‌ها کنار 

رفت.
کریمی در حالی که شایســتگی پیــروزی مقابل 
حریف روس را داشت به این خاطر که در دور دوم 
به حریف اسرائیلی نخورد و در درست در زمانی که 
از حریف روس خود پیش بود در ثانیه‌های پایانی 

شکســت خورد تا مقابل این حریف به روی تشک 
نــرود اما با راه‌یابی کشــتی گیــر روس به فینال، 
کریمی باید در شانس مجدد با رژیم صهیونیستی 
مبارزه می‌کرد که با انصراف کریمی این مســابقه 
برگزار نشــد. کریمی شــانس اصلی مدال طلای 

ایران در مسابقات جهانی بود.
 این ‌که علیرضا کریمی بــرای دومین بار از مدال 
خود گذشت، بیانگر اراده و تصمیمی بزرگ و روح 
پهلوانی اســت و یک پیام برای همه دشــمنان ما 
دارد که آحاد جامعــه ما، اعم از رزمنده، قهرمان، 
هنرمند، دانشجو و اســتاد دانشگاه همه در یک 
جهت حرکــت می‌کننــد و آن هم دفــاع از خون 

شهداست.
این قهرمان شرافتمند و شجاع تاکنون برای جامعه 
ورزشی و نیز ملت ســرافراز ایران افتخارات زیادی 
کســب کرده و پرچم پرافتخار جمهوری اسلامی 
ایران را بارهــا و بارها در میادین مختلف به اهتزاز 
درآورده است. از جمله کسب یک مدال نقره و دو 
مدال طلا در مسابقات آسیایی در رده نوجوانان، 
یــک مدال طــای جهانــی و یک مــدال طلای 
آســیایی در رده جوانان و دو مدال طلای آسیایی 
و برنز با ارزش جهانی در رده بزرگسالان و دو مدال 
طلای جهانی از افتخارات این ورزشــکار نام آور و 

پهلوان شجاع است. 
کار علیرضا کریمی قهرمان کشــتی کشــورمان 
اقدامی ارزشمند و شایسته است که این اقدام او 
در تاریخ ماندگار می‌شــود اما  کسانی که حرکت 
بــزرگ این جوان کشــور را زیر ســوال بردند از دو 
حال بیرون نیستند، اول آنکه رژیم صهیونیستی 
و جنایات آن را نمی‌شناسند و یا خواب هستند و 
حالت دوم این است که تعمدی این کار می‌کنند. 
آیــا کســانی که طعنــه می‌زننــد و لب بــه کنایه 
گشــوده‌اند از حمایت‌های رژیم صهیونیستی از 
داعش و جنایات این رژیم خبر ندارند؟ باید از این 
افراد پرســید که به نظر آن‌ها چرا داعش طی این 
سال‌ها حتی یک گلوله به سمت این رژیم اشغالگر 
شــلیک نکرده اســت؟ بنابراین اقدام این جوان 
برومند جای تقدیر دارد نه طعنه و کنایه؛ علیرضا 
کریمی کار بزرگی انجام داد همانطور که شهدای 

ما هم کارهای بزرگی انجام دادند. 
اما حذف کریمی از مسابقات جهانی بازتاب‌های 
مختلــف  و متفاوتی داشــت. البتــه در این بین 
دســت‌هایی نیــز در کار بود تا به دلیــل انصراف 
علیرضا کریمــی محرومیت ســنگینی را متوجه 
کشورمان بکند. به عنوان مثال  حمید بنی‌تمیم 
نایب رییس فدراسیون کشتی از حساسیت ویژه 
بررسی پرونده علیرضا کریمی در اتحادیه جهانی 
کشتی و احتمال عواقب خطرناک آن برای ورزش 
اول ایــران خبــر داده و گفته که بــه همین دلیل 
رســول خادم رئیس فدراســیون کشتی تصمیم 
گرفت شــخصا این پرونده را با گفت‌وگوی رو در رو 
با لالوویچ رییس اتحادیه جهانی کشتی پیگیری 
کند. تا هــر آنچه در توان دارد بــرای حل و فصل 
این پرونده را به کار گیرد و کشتی ایران از آن لطمه 
نخورد. متاسفانه برخی افراد داخلی با جمع‌آوری 

مدارک مربوط به گزارش رســانه‌ها و مراســم‌های 
تجلیــل ارگان‌هــای مختلف از علیرضــا کریمی 
بدنبال ایجاد مشــکل برای کشتی ایران هستند. 
برخی کشورها و در راس آن‌ها رژیم صهیونیستی 
نیز بدنبال این هســتند تا با سوءاســتفاده از این 

فرصت، برای ورزش ایران ایجاد مشکل کنند.
 حتی رسانه‌های صهیونیســت به اتفاقات پیش 
آمده برای علیرضا کریمی در رقابت‌های کشــتی 

زیر 23 سال جهان واکنش نشان دادند.
پایگاه خبری تایمز اسرائیل در واکنش به حرکت 
علیرضا کریمی نوشــت: این کشــتی گیر ایرانی 
برای روبرو نشــدن با ورزشکار اسرائیلی حاضر به 
شکست برابر حریف روس خود شد. این در حالی 
بود که او توان بسیار بیشتری نسبت به حریف خود 
داشت و این اتفاق به سود ورزشکار ما شد تا بتواند 
در عرصه جهانی به مدال ارزشمند برنز دست یابد.
در صورتی که ورزشکار ایرانی با برد روس به مرحله 
بعد می‌آمد باید با ورزشکار اسرائیلی روبرو می‌شد 
اما او ترجیــح داد این اتفاق رخ ندهد. هر چند با 
باخت ورزشــکار اســرائیلی او در شانس مجدد به 
اسراییل خورد و حاضر به رقابت نشد و این بهترین 
راه ممکن برای کسب مدال جهانی اسرائیل فراهم 

شد.
هر چند باخــت عمدی کریمی حواشــی زیادی 
را برای کشــتی ایران بدنبال داشــت و رسانه‌های 
مطرح جهان نســبت به آن واکنش نشان دادند و 
حتی پای کمیته حقوقــی اتحادیه جهانی نیز به 
این پرونده باز شــد، اما در داخل کشور با برگزاری 
مراسم‌های مختلف از علیرضا کریمی تقدیر بعمل 

آمد.
کریمــی اولیــن مــدال خــود را در رویدادهــای 
بین‌المللی که مدال طلای نوجوانان آسیا بود در 
اقدامی ارزشمند به پدر شهید مدافع حرم حیدر 
جلیلوند که خرداد امسال در سوریه به درجه رفیع 

شهادت نائل شده بود، اهداء کرد.
کریمی پس از اهدای این مدال با تمجید از مقام 
شــامخ شــهدای مدافع حرم گفت:ایــن مدال با 
ارزش‌تریــن مدالی بود که دریافــت کردم چرا که 

اولین مدال من در رویدادهای بین‌المللی بود.
اما علیرضا کریمی کشتی ایران دوسال پیش نیز 
مدال طلای خود در کشتی آزاد جوانان آسیا را به 
خانواده شــهید امر به معروف و نهی از منکر کرج 

شهید محمود توفیقیان اهداء کرده بود
دو روز بعد از این اقدام ارزشمند علیرضا کریمی، 
پدر و مادر شــهید به منزل کریمــی آمدند و مادر 
شــهید توفیقیان درباره دلیل این کارشان گفت" 
فرزند شهیدم دیشــب به خوابم آمد و گفت" مادر 
می‌دانی علیرضا بــرای این مدال چقدر زحمت و 
سختی کشــیده بود؟ لطف کن این مدال را ببر و 

به او بازگردان."
مــادر شــهید توفیقیان نیز مــدال را بــه کریمی 
بازگردانــد و پارچــه ای کــه برای لبــاس دامادی 
پسرش تهیه کرده بود را به مادر علیرضا هدیه داد تا 
بدین شکل قدردانی خود را از کشتی‌گیر با اخلاق 

تیم ملی ابراز کند.

این ‌که علیرضا کریمی برای دومین بار از مدال خود گذشت، بیانگر اراده و 
تصمیمی بزرگ و روح پهلوانی است و یک پیام برای همه دشمنان ما دارد که آحاد 
جامعه ما، اعم از رزمنده، قهرمان، هنرمند، دانشجو و استاد دانشگاه همه در یک 
جهت حرکت می‌کنند و آن هم دفاع از خون شهداست
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ورود ریاضیات و تکنولــوژی به فوتبال این تصور 
را ایجــاد کرده که شــاید روزی فوتبال هم مانند 

شطرنج شود.
با صنعتی شــدن بیشــتر فوتبال و استقبال روز 
افزون مردم از فوتبال حرفه‌ای، در برنامه‌ریزی‌های 
آمادگی تیم‌ها و بازیکنان و فوتبال پایه استفاده از 
تکنولوژی پیشرفته بســیار مورد توجه و اهمیت 

قرار گرفته است.
محاســبات و اندازه گیری‌های علمی در بخش 
تــوان بدنــی و تکنیــک و درک بازی تــا انتخاب 
سیســتم‌های مناســب و تقابــل سیســتم‌ها و 
کار فوتبــال پایــه، گســتره‌ای مهم از اســتفاده 
از تکنولوژی در این راســتا اســت. باشگاه‌های 
بــزرگ بــا بهــره‌وری از سیســتم‌های موجود در 
کامپیوترهای پیشرفته با برنامه‌های خاص خود 

آگاهانه به مصاف حریفان خود می‌روند.
آنالیزهای قبل و بعد مســابقات بــا ارقامی ثبت 
شــده از میلی‌متر-میلی‌متر حرکات بازیکنان و 
حوادث مربوط به آن در یک مسابقه همراه است. 
اطلاعات کســب شــده از تیم حریــف در هفته 
مســابقه کلیدی بــرای بازی بهتر، در دســترس 
کادر فنی اســت. دیگر در فوتبال حرفه‌ای هیچ 
مربی ضمانتی جز پیروزی برای بقای خویش در 
دست ندارد. کیفیت و فاصله نزدیک تیم‌ها پیش 
بینی نتایج را از پیش دشوارتر کرده است. ادراک 
بــالای بازی‌های جمعی و تحول در تکنیک‌های 
فوتبال و شیوه درست آمادگی بدنی تیم‌ها حاکی 
از رشــدی چشــم‌گیر در فوتبال حرفه‌ای است. 

دیگر فوق ستاره‌ها به تنهایی نقشی در پیروزی‌ها 
ندارند.

اولین بار باشگاه آرســنال با خرید یک کامپیوتر 
شــروع به آنالیز کاراکتر بازیکنــان خود در زمین 
کرد و این در آغاز، بســیار موفقیــت آمیز بود. در 
حال حاضر کلیه باشــگاه‌های خوب انگلیس و 
دنیــا از کامپیوتر در برنامه ریزی‌ها و اندازه‌گیری 
خــود اســتفاده می‌کنند و هــر باشــگاه دارای 
خزانه‌ای از اطلاعات فوتبالی از بازیکنان خود و 

باشگاه‌های دیگر است.
باشــگاه لیورپول اســتاد و پروفســور بــا تجربه 
دانشــگاه کمبریــج را در امر تئــوری فیزیک در 
اختیار دارد. تیم‌ها در آنالیزهای حرکتی هر یک 
از بازیکنان روش‌ها و شیوه‌های بازی تیم خود را 
می‌یابند. وقتی یک بازیکن توپ را لمس می‌کند، 
مشــخصه‌ای از محدوده فعالیت و پست خویش 
را نشــان می‌دهد و ایــن می‌تواند شــامل پاس 
دادن‌ها، قطع توپ‌ها، شــوت کردن‌ها و حرکات 
بدون توپ آنان باشــد و می‌تواند شخصیت بازی 

او را در زمین فوتبال نشان دهد.
البته بســیاری از رسانه‌ها هم با روی آوری به این 
تکنولوژی آگاهانه‌تر به آنالیز و بررسی مسابقات 
می‌پردازند. در باشگاه‌های بزرگ، کار گروه فیلم 
بــرداری با آنالیز های حســاب شــده از بازی‌ها 
همراه اســت که در نیمه استراحت تیم‌ها قبل از 
این که تیم‌ها وارد رختکن شــوند اطلاعات خود 
را به تابلوی الکترونیکــی داخل رختکن انتقال 
می‌دهند کــه مربی بــدون اتلاف وقــت بتواند 

نسبت به ترمیم و در صورت لزوم تغیرات تاکتیکی 
تیم خود اقدام کند.

اخیرا پروفسور ریاضی دانشگاه آبسالای سوئد، 
دیوید سومپتر، در بخش تحقیقات خود در رابطه 
با )حرکت و ریاضی( اشاره‌ای هم به رابطه ریاضی 
در حــرکات فوتبال داشــته اســت کــه می‌تواند 
جالب باشد. این موضوع برای من الهامی شد تا 

کنکاشی در این زمینه داشته باشم.
پروفسور دانشگاه آبسالا سه بازی از فصل گذشته 
ســه تیم انگلیسی را در برابر یک حریف مشترک 
زیر ذره‌بین تحقیقی خود قرار داده اســت. ســه 
تیم منچســتر یونایتد، آرسنال و لیورپول در برابر 
واتفورد بازی کردند. منچستر ۱-۳ در خانه خود 
شکســت خورد، آرســنال ۳-۱و لیورپــول ۱-۶ 
به پیروزی رســیدند. پروفســور بــا آنالیز حرکتی 
بازیکنان خط میانی تیم‌ها به این منطق دســت 
یافت که بدون احتســاب مجموعــه حرکات کل 
تیم، عملکرد حرکتی خط میانی این تیم‌ها اعم 
از تــوپ یا بدون توپ، موجب پیروزی آرســنال و 

لیورپول و شکست منچستر یونایتد بوده است.
به طور مثال پوگبا بازیکن گران‌قیمت و موثر میانه 
این تیم در یک بازی ۲۸ پاس فقط به زلاتان داده 
اســت و تمامی آنها هم دارای کیفیــت بوده‌اند 
ولی منچســتر در این بازی شکست می‌خورد و 
آنالیز نشــان می‌دهد که کناره‌های تیم کمترین 
نقش را در تهاجم تیم داشــته‌اند. تیم آرسنال در 
آنالیــز حرکتی از میانــه و کناره‌های زمین با یک 
نظم استفاده کرده و ۳-۱ پیروز شده است و تیم 
لیورپول با اســتفاده از تعریض بازی و حرکت در 

عمق ۶-۱ پیروز شده است.
این ســه مسابقه شــباهتی به هم نداشتند ولی 
آنالیز ریاضی همــراه با ارقام نشــان داد که چرا 
منچســتر موفق نبود و زمــان حرکت‌ها و مکان 
حرکت‌هــا و اســتفاده از آن موجــب پیــروزی و 
شکســت بــوده اســت و دیدیــم کــه کادر فنی 
منچستر با به‌کارگیری ماتیچ از چلسی و فوروارد 
پر قدرتی چون لوکاکو، فصل جدید را با شــکلی 

دیگر آغاز کرد.
در این فصل نقــش او در میانه زمین، بیش‌تر در 
حمایت از تهاجم و شرکت در حمله است و کفش 
خالی زلاتان آســیب دیده هم نصیب پای لوکاکو 
شــد که دیگــر درآوردنی نیســت. پــس از بحث 
تحقیقی پروفسور، این سوال برایم مطرح شد که 
آیا مبنی این رشــد می‌تواند در آینده نه چندان 
دور تا جایی چون پیشرفت تئوری شطرنج باشد؟ 
آیا پیشــرفت صنعتــی فوتبال تــا بدانجا خواهد 
رسید که بازیکنان ضمن حفظ طبیعت ژنتیکی 
خویش، بی‌اشــتباه و به صورتی حساب شده از 
فرصت‌ها و ویژگی‌های خود در بازی‌ها استفاده 
کنند؟ پاســخ به این سوال را شــاید سال‌ها بعد 

بتوان دریافت.

 رابطــه ریاضــی در حرکت
فوتبال در راه شطرنج
عباس رضوی مربی سابق فوتبال ایران°°
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رقابت‌های فوتبال جام جهانی ۲۰۱۸ در حالی 
ســال آینده برگزار می‌‍شــود که پس از برگزاری 
دیدارهــای مقدماتــی تعدادی از ســتاره های 
سرشــناس حضور در این تورنمنت را از دســت 

دادند. 
جام جهانــی بزرگ‌ترین رویداد فوتبالی اســت 
که هر ۴ ســال یک بار بهترین تیم‌ها و بهترین 
بازیکنــان دنیا را گــرد هم جمــع می‌کند. اما 
بارهــا هــم پیش آمــده کــه بازیکنان بــزرگ از 
حضــور در این تورنمنت فوتبالــی بازمانده‌اند. 
در بازی‌هــای انتخابی جام جهانی روســیه که 
قرار است تابستان آینده برگزار شود هم برخی 
از بازیکنان بزرگ از رســیدن بــه این تورنمنت 
بازماندند که در زیر اشاره‎ای به آن‌ها می‎کنیم:

پیره امریک اوبامیانگ
ستاره گابنی بوروسیا دورتموند فاصله زیادی با 
کمک به کشورش برای رسیدن به جام جهانی 
آن هــم بــرای اولیــن بار نداشــت. امــا بعد از 
رســیدن به دور سوم گابن افت کرد. اوبامیانگ 
در بازی‌های پایانــی در گلزنی ناکام بود. البته 
که او ۲۸ سال ســن دارد و هنوز فرصت برایش 

باقیست.

گرت بیل
قهرمان ولزی در مســیر رسیدن به نیمه نهایی 
یورو ۲۰۱۶ موثر بود، اما از آن به بعد کمکی از 
دستش بر نیامد. البته او در بازی‌های انتخابی 
جام جهانی به خاطــر مصدومیت بازی مقابل 
ایرلنــد را از دســت داد و نتوانســت تیــم ملی 

کشورش را به سمت روسیه هدایت کند.

ادین ژکو
بلژیــک توقف‌ناپذیر باعث شــد در گروهشــان 
یونان و بوســنی و هرزگووین بــرای رتبه دومی 
رقابــت کنند.در نهایــت هم یونان موفق شــد 
راهی پلی‌آف شود. ادین ژکو، ستاره رم، در این 
بازی‌ها ۵ گل زد، اما موفق نشد تیمش را راهی 

جام جهانی کند.

مارک همسیک
اســلواکی، تیم ملی همســیک، در بازی‌های 
انتخابــی کار را با دو شکســت و یک مســاوی 
شــروع کرد. اما بــا برد ۳ بر صفــر مقابل مالت 
ایــن تیم در رتبه دوم قــرار گرفت. اما در نهایت 
از رســیدن به جام جهانی بازماندند تا ســتاره 

ناپولی هم بازی‌های روسیه را از دست بدهد.

ریاض محرز
ســتاره الجزایری لستر شانســی برای بازی در 
روسیه ندارد. کشــوری که در افریقای شمالی 
قرار دارد در  گروهش دوران ســختی داشــت و 
در نهایــت هم بعد از نیجریــه، زامبیا و کامرون 
قرار گرفت و نتوانست راهی جام جهانی ۲۰۱۸ 

شود.

آرین روبن
بازیکنــی کــه در فینال جــام جهانــی ۲۰۱۰ 
بــازی کرده بود و در ســال ۲۰۱۴ هــم به نیمه 
نهایی رسیده بود، اعلام کرد از بازی‌های ملی 
بازنشســته شده اســت. وینگر بایرن مونیخ در 

دیدار تیمش مقابل ســوئد کــه با برد ۲ بر صفر 
هلنــد همراه بــود هــر دو گل را زد، امــا برای 

راهیابی به جام جهانی کافی نبود.

الکسیس سانچس
بعد از رساندن شــیلی به قهرمانی کوپا آمریکا 
در ســال‌های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ و البتــه زدن ۷ 
گل در بازی‌های انتخابی این دوره الکســیس 
نمی‌تواند با شــیلی در بازی‌های روسیه حاضر 
باشد. او حالا باید بازی‌ها را از خانه تماشا کند.

آرتورو ویدال
الکسیس تنها سوپراستار شــیلی نبود که جام 
جهانــی را از دســت داد. ویدال، ســتاره بایرن 
مونیخ، که در بازی‌هــای انتخابی جام جهانی 
بــرای تیــم ملــی کشــورش ۶ گل زده بود هم 
دیگر ســتاره‌ای است که در این بازی‌ها حضور 
نخواهــد داشــت. این اولیــن بار بعد از ســال 
۲۰۰۶ است که شیلی نتوانسته به جام جهانی 

راه پیدا کند.

کــه یی  ه‌ها ر ســتا ین  س‌تر شــنا  سر
 در جام جهانی ۲۰۱۸ غایب خواهند بود
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بالاخــره ترامپ دیوانگــی را که در طول 20 
ســال گذشــته هیچ یک از روســای جمهور 
آمریــکا جــرات انجــام آن را به خــود نداده 
بودنــد، انجــام داد و قــدس اشــغالی را بــه 
عنوان پایتخت جعلی رژیم صهیونیســتی به 
رسمیت شــناخت؛ اقدامی که بسیاری آن را 
نشــان از کوته‌بینــی ترامــپ می‌دانند که در 
نهایــت به نفع ملــت فلســطین و آرمان‌های 

شد. خواهد  تمام  مقاومت  جریان 
شــهر قدس بــه عنوان محــل قبله نخســت 
مســلمانان یکــی از مقدس‌تریــن اماکن در 
دیــن اســام و حتی ســایر ادیان آســمانی 
اســت و اهمیت آن برای مســلمین در حدی 
اســت که بارها و بارها از صدر اسلام تا دوره 
صــاح الدین ایوبــی تــا دوره عثمانی و این 
اواخــر جنــگ اعــراب و اســرائیل بــرای آن 
خون‌هــا داده‌اند تا مبادا به ســاحت مقدس 
آن لطمه‌ای وارد شــود و در طول تاریخ ثابت 
شــده یکی از مواردی اســت کــه خیلی زود 
باعــث اتحــاد مســلمانان و وحــدت صفوف 
آنها می‌شــود و این چیزی نیســت که کسی 
همانند ترامــپ که صدها مشــاور و تحلیلگر 
خبره اطراف او را گرفته‌اند از این امر اطلاع 
و میزان حساســیت مسلمانان  باشد  نداشته 

این مساله را درک نکند. به 
علاوه بــر این اهتمــام مســلمانان به قدس 
و مســائل مربوط بــه آن، چندیــن قطعنامه 
ماننــد  ملــل  ســازمان  امنیــت  شــورای 
قطعنامه‌هــای 242 و یــا 338 بــه صراحت 
قدس را اشــغالی می‌دانند و سرنوشــت آن 

را در گــرو توافــق دو طــرف اســرائیلی و 
فلســطین می‌داننــد. در واقع یک اجماع 

کامــل جهانــی در این بــاره وجود دارد 
که قــدس را برخــاف ادعاهای رژیم 
صهیونیســتی متعلق به فلســطینیان 
می‌داند و یا دســت‌کم تاکید دارد که 

ادعای  حق  صهیونیست‌ها 
لکیــت  ما

هر شــش ماه یکبار اجرای قانون را به تاخیر 
می‌انداختــد تا اینکه ترامپ این جســارت را 
بــه خود داد و دســتور اجرای قانــون مذکور 
را صــادر کرد و به اولین کشــوری بدل شــد 
کــه از زمان ایجاد رژیم جعلی صهیونیســتی 

ســفارت خود را به قدس منتقل می‌کند.
ایــن اقــدام ترامــپ یقینا بــا یک پشــتوانه 
و برنامــه ریــزی خاصــی صــورت گرفتــه و 
عوامــل زیادی در ایــن تصمیم جنــون آمیز 
رئیس‌جمهور آمریکا نقش داشــته اســت که 
می‌تــوان به شــکل عمــده آن را بــه عوامل 

خارجی و عوامل داخلی دســته بندی کرد.
داخلی عوامل 

1- یکــی از مهمتریــن عوامــل و انگیزه‌های 
ترامــپ برای اعــام بــی موقع ایــن انتقال 
سفارت، رســوایی اســت که ترامپ و تیمش 
در داخل آمریکا بر ســر ارتباط با روســیه در 
زمــان انتخابات ریاســت جمهوری 2016 با 
آن مواجه هســتند. در واقع ایجاد یک شوک 
بزرگ خبری بهترین راه برای خلاص شــدن 
از این رسوایی اســت که تاکنون چندین تن 
از نزدیــکان و مهره‌های اصلی تیم ترامپ در 
کاخ ســفید را مجبور به استعفا کرده است 
و اکنون هم کار به جارد کوشــنر، داماد 
وی رســیده که گفته شــده بیشــتر 
ایــن رســوایی زیــر ســر او بوده 

است.
به راه انداختن یک آشوب و 
جهانی  سطح  در  سروصدا 
بــرای مدتی  به دســت‌کم 
می‌توانــد توجه‌ها چه در 
داخــل و چه در خارج را 
از ایــن پرونــده منحرف 
این  تا حــدودی  و  کنــد 

رســوایی را کــه حتی 

بر قدس شرقی را ندارند و به جرات می‌توان 
گفت که این مســاله یکــی از معدود مواردی 
اســت که تا این حد بر ســر آن اجماع وجود 
دارد؛ امــا بــا وجــود ایــن اجمــاع جهانی و 
حساسیت مســلمانان چه شد که ترامپ پس 
از 22 سال به خود این جرات را داده که دم 
از انتقال ســفارت آمریکا به قدس بزند؛ او یا 
باید دیوانه باشــد و یا انگیزه‌ای قوی پشــت 

باشد. جسارت  این 
کنگره آمریــکا در ســال 1995 قانونی را به 
تصویب رســاند کــه طبق آن ایــالات متحده 
بایــد ســفارت خــود را از تل‌آویــو بــه قدس 
منتقل کند اما با توجه به حساسیت موضوع 
و احتمــال ایجــاد آشــوب‌های گســترده در 
غرب آســیا به ایــن قانون تبصــره‌ای اضافه 
شــد که به رئیس‌جمهور آمریکا این اجازه را 
می‌داد که به مدت شــش مــاه اجرای قانون 

تمام را بــه تعویــق بینــدازد و در  واقع 
طــول روســای جمهــور آمریــکا  در 

از ترس  22 ســال  ب این  شــو آ
همیــن  وجــود  ع و  جما ا

نــی  جها

ولیعهد جوان عربستان که تخت پادشاهی و آرزوهای خود را لبه پرتگاه 
می‌بیند و به نظر می‌رسید حاضر است برای حفظ تخت پادشاهی 

که قرار است از پدرش به او ارث برسد به هر کاری تن دهد حتی اگر 
فروختن قدس و فلسطین باشد

عوامل و پیامدهای گستاخی ترامپ علیه قدس
 آرش محمدیان °°

کارشناس مسائل خاورمیانه  
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به راه انداختن یک آشوب و سروصدا در سطح جهانی به دست‌کم 
برای مدتی می‌تواند توجه‌ها چه در داخل و چه در خارج را از این 
پرونده منحرف کند و تا حدودی این رسوایی را که حتی ممکن است به 
برکناری و استیضاح ترامپ هم بینجامد، به بوته فراموشی بسپارد

ممکن اســت به برکناری و اســتیضاح ترامپ 
هم بینجامد، به بوته فراموشــی بسپارد.

2- منفعت دیگری که این انتقال ســفارت و 
خوش رقصی بــرای یهودیــان نصیب ترامپ 
می‌کند جذب آرای جامعه قدرتمند یهودیان 
در آمریکاســت که ترامپ و حــزب دموکرات 
به شــدت در انتخابــات مجلــس نمایندگان 
و ســنا در ســال 2018 و نیــز در انتخابــات 
2020 ریاســت جمهوری بــه آن نیاز دارند. 
تیــم ترامپ به خوبی می‌دانــد که عمل او به 
یکی از بزرگترین وعده‌هایش در زمان کارزار 
2016 که همان  انتخابات ریاست جمهوری 
انتقال ســفارت آمریکا به قدس و به رسمیت 
شــناختن این شــهر به عنوان پایتخت رژیم 
جعلی اســرائیل بوده تا چه حد می‌تواند در 

جذب آرای یهودیان آمریکا موثر باشــد.
البته این اقدام در بعد دیگری به شکل قابل 
توجهی می‌توانــد به داد بنیامیــن نتانیاهو، 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی و هم‌پیمان 
ترامپ برســد که او نیز با پرونده‌های متعدد 
فســاد مواجــه اســت و احتمال مــی‌رود در 
انتخابــات آتــی در ســرزمین‌های اشــغالی 
شکســت فاحشــی را شــاهد باشــد. انتقال 
ســفارت آمریکا بــه قدس کــه نتانیاهو از آن 
به عنوان یــک "اقدام تاریخ ســاز"  نام برده 
می‌توانــد بــه نتانیاهــو و حزبــش "لیکــود" 
جان تــازه‌ای بدهــد و آرای یهودیــان تندرو 
در ســرزمین‌های اشــغالی را بــه صندوق او 

کند. سرازیر 
با  ترامپ  اقتصادی  روابط گســترده  3-بحث 
ثروتمند یهودیان  یهودیان و حمایت جامعــه 
و کمیتــه قدرتمند آپیک از او چیزی نیســت 
کــه ترامــپ حاضــر باشــد از آن بگــذرد. به 
رســمیت شــناختن قدس به عنوان پایتخت 
رژیم صهیونیســتی و چنین خدمت بزرگی به 
یهودیــان که همواره یکــی از آرزوهای بزرگ 
و دســت نیافتنی‌شــان بــوده، می‌توانــد به 
شــکل قابل توجهی به کسب و کار و تجارت 

کند. کمک  ترامپ  خانوادگی 
علاوه بــر عواملی که گفته شــد ترامپ 
انگیزه‌هــای دیگــری نیــز بــرای این 
انتقال ســفارت دارد که می‌توان 
اطرافیــان  بــودن  یهــودی  بــه 
کوشــنر،  جــارد  جملــه  از  او 

دامــاد پرنفوذش اشــاره کرد. امــا اینها تنها 
بعــد  در  ترامــپ  و  نیســت  او  انگیزه‌هــای 
خارجــی نیز چراغ ســبزهای لازم را دریافت 
کرده و به همین خاطر جرات چنین کاری را 

به خود داده است.
خارجی عوامل 

و  مســلمانان  میــان  در  دســتگی  دو   -1
جنگ‌هــای خونیــن در غرب آســیا بــه ویژه 
بــه جنگ  بــودن جبهــه مقاومــت  مشــغول 
بــا تروریســم و شورشــیان داخلــی یکــی از 
آن  اســت که  ترامپ  بزرگتریــن مشــوق‌های 
را فرصتــی مغتنــم یافتــه اســت. اکنــون به 
هرجای جهان اســام که نــگاه می‌کنیم جز 
تفرقه، جنگ و دودســتگی چیزی نمی‌بینیم 
که هر دشــمنی را بــه طمع می‌انــدازد تا از 
این فرصت و ضعیف شــدن مســلمانان برای 

رســیدن به اهداف خود استفاده کند.
اکنــون در ســوریه بــه عنوان ســتون فقرات 
رژیــم صهیونیســتی، جنگی  مقاومــت علیه 
حمــات  بــا  مصــر  داد،  جریــان  خونیــن 
تروریستی روز افزون در صحرای سینا مواجه 
است، تونس، لیبی و دیگر کشورهای شمال 
آفریقــا بــا مشــکلات عدیده داخلــی مواجه 
هســتند، اعــراب حوزه خلیج‌فــارس خود به 
جان هم افتاده‌اند، ترکیه با مشــکلات بعد از 
کودتا دســت و پنجه نرم می‌کند و اوضاع در 
یمن و افغانستان و پاکســتان هم که برکسی 
پوشیده نیســت. در واقع می‌توان گفت هیچ 
گاه جهــان اســام تــا به ایــن انــدازه دچار 
تفرقه و دودســتگی نبوده است و این چیزی 
اســت کــه ترامــپ و اطرافیانش را وسوســه 
کرده تا هرچه ســریع‌تر به یکــی از بزرگترین 
خواســته‌های خود در غرب آسیا جامه عمل 

بپوشانند.
2- از دیگر عوامل خارجی و شــاید مهمترین 
آنهــا کــه به ترامپ بــرای تحــرک علیه قدس 
جرات داده، خود فروشــی برخی کشورهای 
عربــی و در صــدر آنهــا عربســتان، بحرین و 
امارات اســت. این ســه کشــور که در باتلاق 
جنــگ یمن گیر افتاده‌انــد و در داخل نیز با 
انتقادهای وســیع روبرو هستند به هر دست 
آویزی چنگ می‌زننــد تا بلکه از این وضعیت 
خود خلاصــی یابند. به ویــژه ولیعهد جوان 
عربســتان کــه تخــت پادشــاهی و آرزوهای 
خود را لبه پرتگاه می‌بیند و به نظر می‌رســید 
حاضر اســت برای حفظ تخت پادشــاهی که 

قرار اســت از پــدرش به او ارث برســد به هر 
کاری تــن دهــد حتی اگــر فروختن قدس و 
فلســطین باشــد. در واقع محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربســتان برای به دست آوردن تایید 
برنامه‌هــای  اجــرای  در  آمریــکا  حمایــت  و 
داخلی و سرکوب مخالفان خود در عربستان 
نشــان داده که برای انجام هر کاری آمادگی 

دارد.
امــارات و بحریــن نیــز از ایــن قافلــه عقب 
نمانده‌انــد و بــا انجــام کارهای پشــت پرده 
مانند فرســتادن  اقدامــات عملــی  و حتــی 
"هیات‌هــای دوســتی" بــه اراضی اشــغالی 
که اخیرا از ســوی شــاه بحرین انجام شده، 
اعــام  ترامــپ  اقــدام  از  را  خــود  رضایــت 
کرده‌انــد تا شــاید ترامپ به آنها در ســرکوب 
مخالفــان داخلی شــان بــه آنها کمــک کند 
و یا دســت کــم از جنایاتشــان در حق ملت 

کند. چشم‌پوشی  خودشان 
با همه آنچه که گفته شــد و وجود شــرایطی 
کــه به ترامپ برای رســیدن بــه مقاصد خود 
کمــک می‌کنــد، نبایــد فرامــوش کــرد کــه 
همواره به راه افتادن مــوج بزرگ اعتراضات 
بــه ویــژه انتفاضه‌های فلســطین کار را برای 
دولتمردان آمریکایی و مزدوران آنها در رژیم 

صهیونیســتی بسیار سخت می‌کند.
در روزهــای پس از اعلام تصمیم گســتاخانه 
ترامــپ به وضوح دیدیم کــه ملت‌های جهان 
بیــن  در  دودســتگی‌های  تمــام  بــا  اســام 
دولت‌های آنها، علیه این اقدام ایســتاده‌اند 
و در گوشــه و کنار جهان دســت بــه برپایی 
تظاهــرات زدنــد. حتــی کشــورهای غربــی 
گاه  نیز کــه از عواقــب ایــن کار به خوبــی آ
هســتند یکی پس از دیگری انتقال ســفارت 
را محکوم کردنــد و گفتند از این کار حمایت 

. نمی‌کنند
اما آنچه که بیش از همه می‌تواند موثر باشــد 
بــه راه افتــادن "انتفاضه ســوم" فلســطینی 
اســت که حتی نام آن هم تن صهیونیست‌ها 
را در اراضی اشــغالی می‌لرزاند. انتفاضه‌ای 
که صهیونیســت‌ها بــه خوبــی می‌دانند اگر 
شــعله ور شــود برخلاف دو انتفاضه پیشین 
بســیار شــدید خواهد بــود و بایــد هزینه‌ای 
بســیار بیشــتر بــرای آن پرداخــت کنند که 
حتــی ممکن اســت به برچیده شــدن کامل 
نــام جعلی اســرائیل از روی زمین بینجامد و 
به اصطلاح "عدو شــود ســبب خیر اگر خدا 

خواهد".
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یــک پژوهش به مطالعه دلیل عــدم انفجار مغز 
در مواقــع اوج فعالیــت مانند زمــان یادگیری 

پرداخته است.
همانطــور که نوزادان و کودکان رشــد می‌کنند 
و یــاد می‌گیرند، مغز آنها از لحاظ اندازه رشــد 
می‌کند، امــا مغز چگونه پــس از اینکه به طور 
کامل رشــد کرد، همچنان بــه یادگیری ادامه 

می‌دهد؟
محققان می‌گویند پاسخ ساده‌ای دارد. در یک 
مطالعه جدید نشان داده شده، سلول‌های مغز 
خود را برای نشــان دادن قدرت و توانایی خود 

در پردازش اطلاعات جدید محک می‌زنند.
تحقیق جدید کمک می‌کنــد تا درک ما از مغز 
و نحوه یادگیری و یــادآوری یک مهارت جدید 

تغییر کند.
درک گذشــته ما از مغــز این بود کــه فراگیری 
دانش جدیــد نیاز به ســلول‌های مغزی جدید 
دارد و در نتیجــه مغــز ما بر اســاس هر مهارت 

جدیدی که یاد می‌گیریم رشد می‌کند.
اکنون می‌دانیم که این فرضیه درســت نیست، 
چــون رشــد مغــز انســان در اواســط دهه 20 
زندگــی فرد متوقــف می‌شــود. با ایــن حال، 
انسان‌ها می‌توانند به فراگیری اطلاعات جدید 

در ســنین ســالخوردگی ادامه دهنــد. حالا ما 
می‌دانیم چگونه.

بــرای مطالعه این موضوع، یک تیم بین‌المللی 
به رهبــری "الیزابت ونگر" از موسســه "ماکس 
پلانــک") Max Planck( در برلین، به تحقیق 
گذشته در مورد نحوه یادگیری مغز مراجعه کرد 
و توجه ویژه‌ای به مطالعه‌ای داشــتند که در آن 
تلاش افراد راست‌دست برای یادگیری نوشتن 
و نقاشــی کردن با دست چپ مورد بررسی قرار 

گرفته بود.
محققــان مشــاهده کردنــد که حجــم مغز در 
ابتدا افزایش پیدا کرد، زیــرا داوطلبان مهارت 
جدیــدی را آموختند، اما پس از ســه هفته، به 

اندازه اولیه خود بازگشت.
نتایج مشــابهی نیز هنگام آموزش مهارت‌های 

جدید در میمون‌ها و موش‌ها دیده شد.
براســاس این یافته‌ها، محققان نتیجه گرفتند 
که وقتی مغز مهارت جدیــدی را یاد می‌گیرد، 
در ابتدا حجم آن افزایش پیدا می‌کند، اما مغز 
پس از یک فرایند حذف، تنها سلول‌های مفید 
را حفظ می‌کند و ســلول‌هایی که موثر نیستند 
را از بیــن می‌برد. بنابرایــن در نهایت به اندازه 

اصلی خود بازمی‌گردد.

ونگر گفت: حجم مغز در مراحل اولیه یادگیری 
افزایــش می‌یابــد و پــس از آن تغییر کــرده یا 
اصلاح می‌شــود. به نظر می‌رســد این یک راه 
موثر برای مغز است تا ابتدا به کشف احتمالات 
پرداختــه، بــا ســاختارهای مختلــف و انــواع 
ســلول‌ها تماس برقرار کند، بهترین گزینه‌ها را 
انتخاب کند و از دســت آنهایــی که دیگر مورد 

نیاز نیستند، خلاص شود.
این تحقیق به درک بیشــتر بــه انعطاف مفهوم 
عصب‌شناســی کمک می‌کند. انعطاف‌پذیری 
مغــز بــه این معنی اســت کــه مغــز اطلاعات 
جدیــدی را به دســت می‌آورد و بــه طور مداوم 
ســلول‌های عصبی خــود را تغییــر می‌دهد تا 

عملکرد متفاوت داشته باشد.
همانطــور که در این تحقیق گزارش شــد، این 
مفهوم ابتدا در ســال 1894 توسط "سانتیاگو 
رامون کاجال" برنده جایزه نوبل معرفی شد که 
ادعا کرد مغــز در طول یادگیری دچار تغییرات 

فیزیکی در ساختار می‌شود.
حالا، بیش از 100 ســال بعد، ما این مفهوم را 

کمی بهتر درک می‌کنیم.
در طول فرایند انعطاف‌پذیری، مغز سلول‌های 
جدید را مجددا ســازماندهی و تعیین می‌کند 
و یا به منظور دســتیابی به یک مهارت جدید و 
یا برای غلبه بر آســیب‌هایی مانند سکته مغزی 
یا تروما، که ممکن اســت موجب آسیب جدی 

عصبی شده باشد، این کار را انجام می‌دهد.
اغلب قســمت‌های دیگــر مغز به 
جبران،  بــرای  شــیوه‌ای  عنــوان 
وظایف ســلول‌های از دست رفته 
را یاد می‌گیرند. بــه عنوان مثال، 
اگــر ناحیه مرتبــط با گفتــار مغز 
نابود شــود، مغز ممکن اســت از 
انعطاف‌پذیــری بــرای جبران این 
نقص بــه قســمت‌های دیگر خود 
کــه بــه گفتــار ارتباطــی ندارند، 
دســتور دهد تــا بتواننــد مهارت 
گفتــار را بــه عنــوان راهــی برای 
جبران ســلول‌های از دســت رفته 

یاد بگیرند.
یافته‌هــای جدیــد حتی شــواهد 
عصبــی  گســترش  از  بیشــتری 
در  را  مجــدد  ســازماندهی  و 
یادگیــری اطلاعات جدید نشــان 
می‌دهــد و مــا را در درک بهتــر از 
شــگفت‌انگیزترین و در عین حال 
ناشــناخته‌ترین عضــو بدن کمک 

می‌کند.

منبع: نیوزویک

چــرا مغــز در اوج فعالیت 
منفجر نمی‌شود؟
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شــهید »امین‌اللــه صفّاری« یکی از ســربازان 
گمنام بود. در ســالی که امین‌الله به شــهادت 
رســید مســئول حفاظت اطلاعات »لشکر 42 
قدر« و عضو شــورای فرماندهی لشکر 42 قدر 

بود.
»امین‌الله صفاری در شب قدر 23 ماه رمضان 
ســال 1329 در شهرستان محلات به دنیا آمد.
همزمان با پیروزی انقلاب توانست دیپلم خود 
را اخــذ کند و در تاریــخ 24/4/58 به عضویت 
ســپاه درآمــد. در ســال 1360 ازدواج کرد که 
حاصــل آن دو فرزنــد اســت. در ســال 64 در 
کنکور سراســری شــرکت کرد و در رشته علوم 
اقتصاد قبول شــد اما رفتن به جبهه را ترجیح 

داد و ادامه تحصیل را به بعد موکول کرد.
این پاســدار در طول فعالیتش مسئولیت‌هایی 
همچون معاونت واحد بررســی‌های سیاســی 
تأمین سپاه محلات در سال58، مسئول واحد 
اطلاعات ســپاه محــات در ســال‌های 60 تا 
64، قائم‌مقام ســپاه محلات در سال‌های 60 
تــا 62، معاونت حفاظت اطلاعات لشــکر 17 
سال63،مســئول  در  )ع(  علی‌بن‌ابی‌طالــب 
حفاظت اطلاعات لشــکر 42 قدر در سال 65 
بود و عضویت شورای فرماندهی لشکر 42 قدر 

را داشت.
ســرانجام امین‌اللــه صفــاری پس از ســال‌ها 
مجاهدت در یازدهم مهرماه ســال 1365 ، در 
کنار اروندرود بر اثر انفجار گلوله توپ دشــمن 

به شهادت رسید.
فــرازی از وصیّت‌نامه ســردار شــهید امین‌الله 

صفاری:
»...آیــا می‌شــود زمانــی که اســرائیل غاصب 
ســرزمین‌های فلســطینیان را اشــغال کــرده 
بی‌تفــاوت بود؟ یــا در زمانی کــه در آفریقا هر 
روز چندین انســان از گرسنگی جان می‌دهند 
بی‌تفــاوت بود؟ یــا در جنگی کــه آمریکا علیه 

انقلاب اسلامی به راه انداخته بی‌تفاوت بود؟
... ای ننــگ بــر ایــن زندگانــی، ننگ بــر این 
زندگانی که من کنار لقمه نانی خوابیده باشــم 
و همنوعانم و همدینانم در فلسطین زیر چکمه 
ســربازان اســرائیل له شــوند. ننگ بر من اگر 
بی‌فکر باشم و برادرانم در افغانستان زیر ظلم و 
جنایت بی‌دینان تنشــان به خون رنگین باشد. 
ننگ بر من اگر در مقابل اسلام و کفر بی‌تفاوت 
باشم و طلب حق نکنم. حقا که چنین نیستم.«

با  آشــنایی 
یک ســرباز 

گمنام
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روزی را تصــور کنید که دیگــر تنها عده‌ای 
امــکان مشــاهده مهمترین مســابقه  خاص 
ورزشــگاه  معروف‌ترین  جایــگاه  از  فوتبــال 
دنیــا را ندارند و هــر یک از ما بــا زدن یک 
ح  عینک بر چشــم به راحتی و با همان وضو
جایــگاه  همــان  از  را  مســابقه  می‌توانیــم 

کنیم. تماشا 
یا چــرا راه دور برویــم. روزی را تصور کنید 
که دیگر نگران روشــن ماندن اجاق گاز و یا 
بــاز مانــدن در یخچال یا هر یک از وســایل 
منزلتــان نیســتید و اشــیا هــم با شــما در 
ارتبــاط خواهند بــود و هرگونه مشــکلی را 
بــرای شــما پیامــک می‌کنند و شــما از راه 
دور آن مشــکل را با ارســال پیام و دستور، 

می‌کنید. کنترل 
در عصر رســانه  و عصری کــه تکنولوژی‌ها 
به ســرعت در حال توسعه هســتند، ما باید 
و نسل  به عنوان شهروندان هوشــمند خود 
برای زندگــی در چنین فضایی  را  آینده‌مان 
آمــاده کنیــم. بایــد مخاطبانی رشــد یابند 
تــا درشــت فضــای دیجیتالی و  از ریز  کــه 
بتوانند در  رســانه‌ای شــده را درک کرده و 
آن فضا دقیق‌ترین کارکرد را داشــته باشند. 
مــا هنــوز در مراحــل نخســت ایــن دوران 
و  مــا  بزرگتریــن دغدغــه  هنــوز  و  هســتیم 
یــا  کــردن  فیلتــر  و  تلگــرام  مســئولان‌مان 
نکــردن آن اســت و در این در حالی اســت 
که دنیا ســالهای سال است از این مرحله با 
نه ســلبی،  و  ایجابی  اســتراتژی‌های  اتخاذ 
عبور کرده اســت و جنس مشکلات‌شان در 

این عرصه با ما متفاوت اســت.
آنهــا بیــش از نیم قرن اســت کــه اقدام به 
آموزش سیســتماتیک در حوزه نحوه مواجه 
بــا رســانه‌ها و ابزارهــای آن پرداخته‌انــد و 
توانمندســازی شهروندان‌شــان را از دوران 
پیش دبســتانی آغــاز کرده‌اند تا بــا تقویت 
و  انتقــادی  از  اعــم  تفکــری  مهارت‌هــای 
ناشی  خسارت‌های  اندیشــی،  سنجشگرانه 
از زندگــی در عضر تکنولوژی و رســانه را به 
و  بال  آمــوزش یک  البته  حداقل برســانند. 
آن اســت  بال دیگر  وضع قوانین متناســب 
کــه هــر دو در کنار هــم می‌توانــد پروازی 

ایمن بــرای مخاطب به ارمغان بیاورد.

مواجــه  نحــوه  مــا  بــه  رســانه‌ای  ســواد 
هوشــمندانه و در عیــن حــال نقادانــه بــا 
و  می‌دهــد  را  رســانه‌ای  پیام‌هــای  انبــوه 
را در  ناسره  از  مهارت‌های تشــخیص ســره 
حجــم غیرقابــل کنترل و پیش‌بینی نشــده 
پیام‌هــای رســانه‌ای می‌دهــد. در روزگاری 
که تنهــا با یک برش ســاده عکس می‌توان 
ارائه داد و  بــه مخاطــب  مفاهیمــی متضاد 
با  و  با دســتکاری‌های‌های بســیار دقیق  یا 
ظرافــت ســخنان فرد در حال ســخنرانی را 
نیز تغییر داد، تنها کســانی که آموزش‌های 
چــه  بــا  می‌داننــد  باشــند  دیــده  را  لازم 
غ‌هــای  دام درو در  شــیوه‌هایی می‌تواننــد 
رســانه‌ای قــرار نگرفتــه و راحت‌تــر متوجه 

شوند. مغالطه‌ها 
باید در  در حوزه سواد رســانه‌ای مخاطبان 
مواجه با هر پیام رســانه‌ای از خود این پنج 
بپرسند  را  رســانه‌ای  کلیدی ســواد  ســوال 

که:
بــرای جلب  کیســت؟  پیــام  ایــن  ســازنده 
فنــون خلاقانه‌ای  از چــه  توجــه مخاطــب 
اســتفاده شده اســت؟ چطور درک دیگران 
از یــک پیــام، بــا درک من متفاوت اســت؟ 
از یــک پیام چه ارزش‌ها، ســبک زندگی، و 
عقایــدی حذف یا به آن اضافه شــده‌اند؟ و 

می‌شود؟ ارسال  پیام  این  چرا 
بعــد از پاســخگویی به این ســوالات باید با 
پنج مفهوم بنیادین در حوزه ســواد رســانه 

شود. آشنا  ای 
بر اســاس این پنج مفهوم بایــد بدانیم همه 
شــده‌اند«.  »طراحی  رســانه‌ای  پیام‌هــای 
همــه پیام‌هــای رســانه‌ای بــا اســتفاده از 
زبــان خلاقانــه‌ای که قوانیــن خاصی دارد 
طراحی شــده‌اند. افراد مختلف از یک پیام 
واحد، درک متفاوتی دارند. رســانه، در دل 
و عقاید خاصی اســت  ارزش‌ها  خود حامل 
پیام‌های رسانه‌ای برای  و در نهایت بیشــتر 

کسب قدرت یا ســود تنظیم شده‌اند.
ســواد رســانه‌ای مثــل یــك رژیــم غذایــی 
اســت كه  هوشــمندانه مراقب است كه چه 
موادی مناسب هســتند و چه موادی مضر؛ 
چه چیزی را بایــد مصرف كرد و چه چیزی 
را نــه یا اینك‌ه میزان مصرف هر ماده بر چه 

مبنایی باید اســتوار باشــد. سواد رسانه‌ای 
می‌توانــد به مخاطبان رســانه‌ها بیاموزد كه 
از حالت انفعالی و مصرفی خارج شــده و به 
معادلــه متقابل و فعالانه‌ای وارد شــوند كه 
در نهایــت به نفع خود آنان باشــد. به دیگر 
سخن، ســواد رســانه‌ای كمك میك‌ند تا از 
ســفره‌ی رســانه‌ها به گونه‌ای هوشمندانه و 

مفید بهره‌مند شــویم.
خواندن  اســت  درصدد  رســانه‌ای«  »سواد 
نانوشــته رســانه‌های نوشتاری،  ســطرهای 
تماشــای پلان های به نمایــش درنیامده یا 
شنیدن صداهای پخش نشده از رسانه‌های 
الکترونیــک را بــه مخاطبــان بیامــوزد. در 
واقع سواد رســانه‌ای قدرت درک نحوه کار 
رســانه‌ها و معنی ســازی در آنهاســت؛ این 
که چگونه ســازماندهی می‌شــوند و چگونه 

باید از آنها اســتفاده شود.
ع توجه دارد  »سواد رسانه‌ای« به این موضو
کــه پیام‌ها بــا چــه ادبیــات و تکنیک‌هایی 
تولیــد می شــوند و آیا مخاطبــان نیز با این 
ادبیــات و تکنیک‌هــا آشــنایى دارند و قادر 
رســانه‌اى  پیام‌های  رمزگشــایى  و  بــه درک 
افــراد آن  یا خیــر؟ جامعــه‌ای که  هســتند 
ســواد رســانه‌اى دارند و از عهــده تجزیه و 
از  برم‌ىآیند،  رســانه‌ای  پیام‌هــای  تحلیــل 
توســعه انســانی و اجتماعــی بیشــتری در 
مقابله با هجوم رســانه‌اى برخوردار اســت. 
در چنیــن جامعــه‌ای افراد،دیگــر مخاطب 
صــرف، منفعــل و تحــت کنتــرل رســانه‌ها 
با پیام‌ها برخورد  نیســتند بلکه به‌طور فعال 
و  انتخاب‌گــر  مخاطــب  بــه  و   می‌کننــد 
تبدیل خواهند شــد. مخاطبان  گزینش‌گــر 
با اتکاء بر مهارت ســواد رسانه‌ای می‌توانند 
ســطح اطلاعات و دانش خــود را بالا برده 
و ســعی کنند از ســر عــادت و صرفــا برای 
اســتفاده  رســانه‌ها  از  تفریــح  و  ســرگرمی 
گاهــی لازم به تولید  نکنــد بلکه با بینش و آ

و تفســیر پیام‌ها بپردازد.
ایــن اولیــن پله از نردبام ســواد رســانه‌ای‌ 
اســت. پله‌ای که بــر مبنای تفکــر انتقادی 
اســتوار اســت و مخاطب را به سمت مواجه 
پیام‌هایشــان می‌برد.  و  با رســانه‌ها  نقادانه 
سواد رسانه‌ای در تلاش اســت به ما بگوید 
قبل از بازنشــر هــر محتوا ابتدا پاســخ این 
ســوالات را یافتــه و بــه تاثیــرات پنهــان و 
مســتتر در آن محتــوا دقت کرده و ســپس 

کنید. آن  نشر  به  اقدام 
آنچــه لازم اســت بدانیــم و بایــد بــرای آن 
این اســت کــه جهان  اندیشــی کنیم  چاره 
بــه ســرعت در حــال حرکت و پیشــرفت در 

آموزش سواد رسانه‌ای از 
نان شب هم واجب‌تر است 

معصومه نصیری مدرس رسانه°°

در عصر رســانه  و عصری که تکنولوژی‌ها به سرعت در حال توسعه هستند، 
ما باید به عنوان شــهروندان هوشــمند خود و نسل آینده‌مان را برای زندگی 

در چنین فضایی آماده کنیم
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یادگیری ســواد رســانه‌ای این روزها از نان شــب هــم واجب‌تر 
اســت و باید برای آموزش آن در هر شــهر و منطقه‌ای تمهیدات 

اندیشید. جدی 

حوزه‌های مختلف اســت و اینکه ما هنوز 
پایمــان را روی اولیــن پله این مســیر 

خطــر.  زنــگ  یعنــی  نگذاشــته‌ایم 
زنــگ خطــری کــه اگر نشــنیده 

جبران  خسارات  با  شــود  گرفته 
ناپذیــری خودنمایــی خواهد 

کــه  خطــری  زنــگ  کــرد. 
تغییــرات  جــز  حاصلــی 
زندگــی  ســبک  عمیــق 
نخواهــد  مــا  رفتــاری  و 

داشت. 
ناآگاهی  از  ناشی  شکاف 
بــرای  تــاش  عــدم  و 
ما  درآینــده  شــدن  گاه  آ
ماشــینی  نســلی  بــا  را 
مواجــه  بی‌احســاس  و 
نحوه  کــه  کــرد  خواهــد 
همــه  بــا  شــان  مواجــه 

مقوله‌هــا ســطحی و کــم 
عمق خواهد بود.

یادگیری سواد رسانه‌ای این 
روزها از نان شب هم واجب‌تر 

است و باید برای آموزش آن در 
هر شــهر و منطقــه‌ای تمهیدات 

اندیشید. جدی 
یادآوری یک 

هوشمند«   »شــهروند  جلدی  هشت  مجموعه 
گاه‌ســازی و آموزش سواد رسانه‌ای به  با هدف آ

زبان ســاده بــه خانواده‌ها توســط معصومــه نصیری 
است. شده  نگارش 

»ســواد رســانه‌ای در  ایــن مجموعه بــا موضوعاتی همچون 
یک نگاه«، »رســانه با شــما چه می‌کند؟«، »ســیر تا پیاز 

فضــای مجازی«،  »رژیم مصرف رســانه‌ای«، 
مجــازی«،  فضــای  در  »امنیــت 

در  »اخلاق  اجتماعــی«،  »شــبکه‌های 
فضــای آنلاین« و »حقــوق مخاطب در 

فضای آنلاین« منتشــر شده است. 
کتــاب ســواد رســانه‌ای و خانــواده بــا 

مقدمــه محمدصــادق افراســیابی رییس 
انجمــن ســواد رســانه ای ایران منتشــر 
شده اســت و مجموعه شــهروند هوشمند 

رســانه‌های  مرکــز  معنــوی  حمایــت  بــا 
است. شده  بازار  وارد  دیجیتال 

در ایــن کتابهــا عــاوه بر ذکــر تهدیدهــا و فرصت‌هــای فضای 
آنلاین،نســبت به ارائه راهکارهای عملی بــرای مدیریت صحیح 

و تبدیل تهدیدها به فرصت، اقدام شــده است.
همگــی در فراگیر شــدن نهضت ســواد رســانه ای در کنار هم 

. شیم با
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 محمود ظهیرالدینی °°

مــن  از  وقتــی  جنــگ  اول  ســال‌های  در 
کنــم  تعریــف  خاطــره  کــه  می‌خواســتند 
می‌کــردم  کنــکاش  ذهن‌مــان  در  بســیار 
را بگویــم کــه متفاوت باشــد  کــه چیــزی 
امــا هــر چه کــه از جنــگ فاصــل گرفتیم 
متوجه شــدم تمــام لحظه‌لحظه‌های جنگ 
خاطره اســت. اکنون یکی از تأســف‌هایی 
کــه می‌خورم این اســت که چــرا روحیات 
زمــان جنگ را در جامعه کنونی مشــاهده 

. نمی‌کنم
خاطــره‌ای کــه می‌خواهــم برایتان روایت 
 »۱ »کربــای  بــه عملیــات  کنــم مربــوط 
اســت. در آن زمان من از رزمندگان لشکر 
شــب  بودم.  )ص(  رســول‌الله  محمــد   ۲۷
دوم یــا ســوم عملیات بود کــه تعدادی از 
»مهران«  شــهر  حوالی  دشــتی  در  نیروها 
و  بود  روشــن شــده  هوا  کردند.  عملیــات 
دشــمن منطقــه را زیر آتش ســنگین خود 
آن  در  باید  رزمنــدگان  موقعیــت  داشــت. 
در  ما  رزمنــدگان  می‌شــد.  تثبیــت  نقطــه 
پشــت تپــه‌ و یــک خاکریز کــه بــا یکدیگر 
ســنگر  داشــتند  فاصلــه  ۳۰متــر  حــدود 
تــا خاکریز یک  تپــه  میان  بودنــد.  گرفتــه 
پارگــی بوجــود آمــده بــود و فضــای بــاز 
موجــب می‌شــد که تــک تیرانداز دشــمن 
هدف  مــورد  تــردد  هنــگام  را  رزمنــدگان 

بدهد. قرار 
بــرای همین در آن روز بــه راحتی چندین 
از  رسیدند.  شــهادت  به  بســیجی‌ها  از  تن 
نیروها  از  یکســری  کــه  آنجایی  از  طرفــی 
پشــت تپــه بودند امــکان عقب آمدنشــان 
فراهــم نبود و مهمــات آن‌ها در حال تمام 
توانســتم  با یک خــودرو  بود. مــن  شــدن 
بــه آن‌هــا برســانم و ســالم به  مهمــات را 
خاکریــز برگردم. حفظ ایــن موقعیت برای 
ما بســیار مهم بود. از همین رو فرمانده از 
تــا در این فاصله  مرکــز تقاضای لودر کرد 
۳۰ متــری را خاکریز احــداث کنند. یادم 
با یک  بچه‌هــای جهاد ســازندگی  می‌آیــد 
لــودر و وانــت تویوتــا آمدند. یــک راننده 

قــــتـــــی  و
خاکریز رنگ 
خون گرفت

دشــمن در ایــن منطقه بســیار بمــب و آتش 
می‌انداخت و شــرایط به گونه‌ای شــده بود که 
به اصطلاح، من »کُپ« )ترســیده بودم( کرده 
بودم.در آن کانال نشســته بودم که دیدم یکی 
می‌آیــد و می‌رود و دســتور هــم می‌دهد. نگاه 
کردم و متوجه شدم که قیافه‌اش آشنا است، او 

محمود جیقیل بود.
محمــود فرمانده یــک گروهان بــود و انقلاب 
سرتاپای او را تغییر داده بود. چون مدت زیادی 
در منطقــه بود می‌خواســت نیروهایــش را به 
عقب ببرد برای همین از او تقاضا کردم که من 
را هم به عقب ببرد چون آموزشی ندیده بودم و 
هیچ کاری از مــن در زمینه نظامی برنمی‌آمد. 
از سوی دیگر من محمود را یک سوژه می‌دیدم 
تــا اینکه کامیــون آمد و ســوار آن شــدیم و به 
پشــت خط آمدیم. آن شب با محمود بودم. در 
اهــواز ماندم. محمود از ما خواســته بود که به 
سمت پتروشیمی برویم تا پس از آن به یکدیگر 
بپیوندیم. من به آنجا رفتم و شــب بعدش خبر 

شهادت محمود را به من دادند.
جنگ تمام شــد و من ماجرای محمود جیقیل 
را گزارش قصــه کردم. اما چاپ نشــد. گفتند 
که قهرمان این قصه ســیگار کشــیده و اولش 
جلف بــوده. متأســفانه افرادی این مســئله را 
عنوان کردند که خودشان در جنگ هم حضور 

داشتند.

سال 1357 در خیابان ولیعصر دکه‌هایی ایجاد 
شــده بود. برخــی از این دکه‌هــا در پیاده‌روی 
ضلــع غربی خیابان ولیعصر بودند. آن زمان ما 
در محله پیروزی زندگی می‌کردیم و دو تا از هم 
محلی‌های ما در خیابان ولیعصر دکه داشــتند 
و نوار کاســت می‌فروختند. اســم یکی از آن‌ها 
»محمــود جیقیــل« و دیگری »فرشــید خال« 
بــود. آن‌ها با یکدیگر همکار بودند و دکه‌شــان 

نزدیک سینما آفریقا قرار داشت.
ایــن دو بــرای آنکــه نوارهــای کاست‌شــان را 
بفروشند  جلف‌بازی می‌کردند تا اینکه یک روز 
رفتیم گزارش‌اش را به برادرش دادیم که او دارد 
آبــروی محله ما را می‌برد و بایــد او را جمع‌اش 
کنید. گذشــت تا اینکه من در ســال 63 سر از 
روزنامــه کیهــان درآوردم و در آن زمان قرعه به 
نام مــن افتــاد و در عملیات‌هــای متعددی با 
عنوان خبرنگار حضور پیدا می‌کردم. جنگ در 
جریان بود. یادم می‌آید که برای تهیه گزارش از 
عملیــات کربلای 5 به کانال ماهی رفته بودیم. 

اسدالله مشایخی°°

جیقیل  محمود 
و 

»فرشید خال« 
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۵ کمــک راننــده بودند. نفر اول پشــت  و 
لــودر رفت و به آن ســوی خاکریز خودش 
احداث  خاکریز  متر  پنج  حدود  رســاند.  را 
زدند.  را  او  عراقی‌ها  بلافاصلــه  امــا  کردم 
نفــر دوم ســینه‌خیز خــودش را بــه لــودر 
آورد و خودش  پایین  را  لودرچی  و  رســاند 
پشــت لودر نشســت. این راننــده کمتر از 
به شــهادت  و  نیم متر خاکریز احداث کرد 

. رسید
نفــر ســوم رفــت و او نیــز کمــی خاکریــز 
احــداث کــرد و بــه شــهادت رســید. این 
۶ راننده لودر  رونــد ادامه داشــت تا هــر 
فقط  کــه  در حالی  رســیدند  بــه شــهادت 
متــر خاکریز   ۱۰ بودنــد حــدود  توانســته 
به  همواره  کــه  مســئله‌ای  کنند.  احــداث 
آن‌ها  کــه  اســت  یقینی  می‌کنــم  فکــر  آن 
علم  با  آن‌ها  داشــتند.  کارشــان  انجام  در 
و یقیــن اینکه شــهید می‌شــوند بــه انجام 
اگــر  شــاید  پرداختنــد.  مسئولیت‌شــان 
تردید  دچــار  بودم  آن‌هــا  جایگاه  در  مــن 

. م می‌شد
هنــوز برخــی از شــب‌ها بــه آنچــه که در 
می‌کنم  فکــر  اســت،  افتاده  اتفاق  جنــگ 
بــه گونه‌ای کــه باعث شــد بیماری روحی 
از عملیات‌ها  یادم می‌آیــد در یکی  بگیرم. 
با  کردیــم.  نفــوذ  عراقــی  ســنگرهای  بــه 
را  نارنجک  ابتــدا  بایــد  بــود  اینکــه شــب 

و ســپس  پرتاب می‌کردیم  داخل ســنگرها 
پاکســازی  منطقــه  تــا  می‌شــدیم  آن  وارد 
شــود امــا من میــل به کشــتن نداشــتم و 
می‌خواســتم تــا می‌توانم اســیر بگیرم. به 
یــک ســنگر رفتــم و خواســتم عراقی‌ها را 
را دیدند  اما آن‌هــا که مــن  بگیــرم  اســیر 
حملــه‌ور  بهطرفــم  و  کردنــد  چموشــی 
شــدند. بــه ناچار آن‌ها را به رگبار بســتم. 
ایــن صحنه بارهــا و بارهــا در ذهنم برایم 
زیاد  بســیار  ایــن چنین  موارد  مرور شــد. 
اســت کــه شــاید رزمنــدگان مــا هیچ‌گاه 
نتواننــد دربــاره چنین احساســی صحبت 
جنگ  از  ناشــی  روحی  آســیب‌های  کنند. 
بج جنگ است که  مرتبط  بخشــی مســائل 

توجه کنیم. آن  بــه  باید 
به  مربــوط  نســلی که  بایــد  مــا  همچنیــن 
ج نهیــم و بــه آن‌هــا  جنــگ هســتند را ار
از  را  پرســش  ایــن  بایــد  کنیــم.  توجــه 
خودمــان داشــته باشــیم که بــرای ترویج 
ایثــار و شــهادت به نســل امروز  فرهنــگ 
چــه کاری انجــام داده‌ایم؟ متأســفانه در 
و  نداشــتیم  نیز متولی درســتی  این زمینه 
ســرمایه‌گذاری نکردیم. خــدا نکند روزی 
این مســائل به فراموشــی ســپرده شــود. 
خیلــی از مســائل پیرامــون دفــاع مقدس 
بازه زمانی  این  و  باید فرهنگ‌ســازی شود 

بخورد. پیوســت  ما  تاریخ  به  باید 

بــه عنوان یــک عــکاس باید بگویم شــاید 
یــک پنجــم آنچــه را کــه در جنــگ دیدم 
نشــان دهم.  دوربیــن  قــاب  در  توانســتم 
خ داد کــه  در جنــگ اتفاقــات بســیاری ر
فقــط بخش بســیار کوچکــی از آن به ثبت 

است. رسیده 
۶۶ در عملیــات  مــن فروردین‌مــاه ســال 
یک  همــراه  عکاســی  برای   »۸ »کربــای 
گردان  که  منطقــه‌ای  بــه  غ  خودرو ســیمر
حبیــب در آنجــا مســتقر بود، رفتم. شــب 
از  گذرانــدم.  رزمندگانــش  کنــار  در  را 
نمی‌شد  بودیم  رســیده  غروب  که  آن‌جایی 
بــرای همین تصمیــم گرفتم  عکاســی کرد 
کــه فــردا صبح عکاســی را آغــاز کنم. در 
بمباران  بودیــم که منطقــه  همین شــرایط 
شــیمیایی شــد و چون من ماسک نداشتم 
شــیمیایی شــدم. ابتدا از حلقم خون آمد 
۲۰ روز در  و ســپس بیهوش شــدم. حدود 
بیمارســتان مانــدم. یــادم می‌آیــد در آن 
از رزمنــدگان می‌خواســت  شــرایط یکــی 
ماســک‌اش را بــه مــن بدهــد امــا دیگــر 
فایــده‌ای نداشــت. آن زمــان ما ماســک 
ماســک  بــا  کــه  چــرا  نمی‌کردیــم  حمــل 
دلیل  همیــن  بــه  کرد.  عکاســی  نمی‌شــد 
بیشــتر عکاســان جنگ ممکن است دچار 
چنیــن عارضه‌هــای خفیف یا جدی شــده 

. شند با
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لاله عشق دمیده است زسنگر  

دلیـــران  كشـــیدند  چلـــه   ناگهـــان 
دلیـــران  دریدنـــد  خصـــم   ســـینه 
ســـواران  راندنـــد  حادثـــه  تـــب   در 
ســـواران  خواندنـــد  قافلـــه  ایـــن   شـــعر 
بـــرادر  اســـت  رزم  قافلـــه  ایـــن   شـــعر 
بـــرادر  اســـت  جـــزم  قافلـــه  ایـــن   عـــزم 
 خـــون بجوشـــید، چه خون؟ خون حســـینی 
خمینـــی  عشـــق،  قافلـــه   چـــاوش 
زســـنگر  اســـت  دمیـــده  عشـــق   لالـــه 
بـــرادر  زمعـــراج  آورده   خبـــر 
دلیـــران  آوای  بـــه  اســـت  گرفتـــه   جـــان 
ایمـــان  آوازه  پـــر  ســـرخ   واژه 
بـــرادر  اســـت  خصـــم  تـــن  در   تیغمـــان 
بـــرادر  اســـت  خصـــم  مدفـــن   خاكمـــان 
رهایـــی  كفن‌پـــوش   پیشـــگامان 
رهایـــی  آغـــوش  بـــه   پركشـــیدند 
پریـــده  رنـــگ  زشـــب،  اســـت   صبحـــگاه 
دریـــده  شـــام  دل  نـــور   دشـــنه 
رایـــت  رخســـاره  بـــه  بـــاد   بوســـه‌? 
حكایـــت  عشـــق  تپـــش  از   میك‌نـــد 
بیـــن  را  افراشـــته  رایـــت   قامـــت 
بیـــن  را  بپاداشـــته  بـــزم   شـــوكت 
نباشـــد  بـــاك  زخـــزان  را  دل  و   ســـر 
نباشـــد  خـــاك  ایـــن  گـــر  بـــاد،   مرگمـــان 

پرویز بیگی حبیب‌آبادی°°

دختر بابا

 اینجــا مــزار اوســت، این انگشــتر باباســت 
 مــادر! بیــا نزدیــک اینجــا ســنگر باباســت 
 این استخوان¬ها، این پلاک نقره¬ای، این مهر 
 این صفحه¬های نیمه¬ســوز دختر باباســت 
 این عکس کوچک عکس آن روزی است که مادر 
 لب می¬گزید، این عکس عکس آخر باباست 
 یادت می¬آید هرچه گم می¬شد تو می¬گفتی 
 مــن شــک نــدارم کار کارِ دختــر باباســت؟ 
 گم کرده مادر شــانزده ســال اســت چیزی را 
 ایــن بــار امّــا گــم شــدن زیــر ســر باباســت 
 روی زمیــن آهســته پــا بگــذار بــاد غــرب! 
 این خاک مهران نیســت این خاکستر باباست 
 دارد عروســی می¬کنــد زهــرا، نمی¬آیــی؟ 
 مــادر نگاهــش خیــره بــر انگشــتر باباســت 

پانته‌آ صفایی بروجنی°°

پاک جانان 

 پــاك جانانی كــه جان در راه جانــان می‌دهند 
 طالــب حقند و بهــر حفظ آن جــان می‌دهند 
 تــا بجــا آرنــد میثاقی كــه با حــق بســته اند 
 خــون خود را از پــی امضای فرمــان می‌دهند 
 ره بــه قــرب یــار می‌جوینــد از ایثــار خویش 
 این ثمــن را تا نه پنــداری كــه ارزان می‌دهند 
عشــق  بــازار  در  كــه  را  آزادمــردان  آن   نــازم 
 هســتی خود را پــی احیــای قــرآن می‌دهند 
 تــا چشــند از دســت ســاقی بقــا آب حیــات 
 در میــان دجله جان با لعل عطشــان می‌دهند 
زندگــی  درس  تاریــخ  زنــده   شــاهدان 
 خلــق را در مكتــب تقــوی و ایمــان می‌دهند 
 می دهــد گل بوســه بــر بازویشــان روح خدا 
 تكیــه بر بال ملــك زین عزت و شــان می‌دهند 
 بانــگ "هل مــن ناصر" فرزنــد زهــرا را جواب 
 شاد و خندان در دل محراب و میدان می‌دهند 
لــب  بــه  ابــی طالــب  بــن   نــام والای علــی 
 جند شیطان را شكست از نور رحمان می‌دهند 
 تــا دم آخر بــه لب دارند ذكر دوســت دوســت 
 پــاك جانانی كــه جان در راه جانــان می‌دهند 
 جــان فــدای قهرمانانی كــه جــان خویش را 
 هدیــه بــر دربــار ســالار شــهیدان می‌دهنــد 
 تا نبینی عاشــقان را ســرخوش از شهد وصال 
 می ندانی جان شــیرین را چه آسان می‌دهند 
شــرف  كــز  قومــی  راه  نثــار  مردانــی   جــان 
 نقــد جــان در كربلای ســرخ ایــران می‌دهند

علی مردانی°°
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درج آثار خوش‌نویسان 
بر محور ایثار و شهادت 

در »مشق عشق«
کتاب »مشق عشق« به آثار خوشنویسان معاصر با موضوع ایثار و شهادت می‌پردازد. این کتاب پس 
از برگزاری اولین جشنواره خوش‌نویسی »مشق عشق« و به کوشش حسن شکیب‌زاده تدوین شد. 
»مشــق عشــق« شــامل 110 اثر از 100 هنرمند از میــان آثار 300 خوش‌نویــس معاصر و 52 
خوش‌نویس شهید است که در کتاب به ترتیب حروف الفبا و در قطع وزیری و صفحات گلاسه درج 

و در سه بخش »آثار استادان«،»آثار شهدا« و »آثار برگزیدگان« تدوین شده است.
در ابتدای کتاب نیز نام و مشــخصات داوران جشنواره »مشق عشق« آمده است.استاد نصر‌الله 
افجه‌ای،اســتاد غلامحسین امیرخانی،اســتاد مجتبی ملک‌زاده، اســتاد ابوالحسن محصص 

مستشاری و استاد ایرج نعیمایی داوران جشنواره خوشنویسی »مشق عشق« بوده‌اند.
حجت‌‌الاسلام والمسلمین محمد‌حسن رحیمیان،نماینده سابق ولی‌فقیه در بنیاد شهید و امور 
ایثارگران در مقدمه این کتاب نوشــته اســت: »...جالب اســت که هنر خط در جهان اسلام، به 
خصوص در ایران چه در سیر شکوفایی و چه در کاربرد و استفاده از آن، زلال‌ترین و پاک ترین هنر‌ها 
به شمار می‌آید. خوش‌نویسی در حالی که کمترین آمیختگی با محرمات و آلودگی با زشتی‌های 
معنوی را داشــته عمدتا در ســایه قرآن و کتابت سخن وحی شکفته شده و رشد کرده و بیشتر در 
خدمت ترویج مفاهیم ارزشمند الهی و انسانی قرار گرفته است و این بدان معناست که خطاطان 

هنرمند و هنرمندان خطاط نیز از زمره‌ی منزه‌ترین و پاک‌ترین هنرمندان روزگار بوده‌اند...«
انتشــارات شاهد کتاب »مشق عشق« را با شــمارگان یک‌هزار نسخه، قطع رحلی، 132 صفحه 

گلاسه، چهاررنگ و به بهای ‌20هزار تومان روانه بازار نشر کرده است. 

کامــل  وصیت‌نامــه 
شهدای استان همدان 

»وصیت‌نامه کامل شــهدا؛ استان همدان« به کوشش دکتر منوچهر اکبری و 
از سوی نشر شاهد به جلد هفتم رسید.

»وصیت‌نامه کامل شهدا؛ استان همدان« به کوشش دکتر منوچهر اکبری، به 
هفت جلد رسید و همراه با نســخه الکترونیکی منتشر شد. در پیشگفتار این 
مجموعه آثار، وصایای شهیدان نمایانگر ظرفیت و میزان معرفت آنان از اسلام 
و ولایت معرفی شــده و آمده است: »وصایا ســندی است برای انتقال تجارب 
ارزشــمند دفاعی نســلی که در واقع تمام قد در برابر استکبار جهانی و اذناب 
و اقمارش ایســتاده و از کیانِ عقیدتی خویش دفاع کرده است. محتوای این 
وصایا پاسخی است به چرایی جنگ. با همین اسناد معتبر می‌توان از حقانیت 

و مظلومیت جمهوری اسلامی ایران در مجامع بین‌المللی دفاع کرد.« 
برای اعتبار اســنادی به وصیت‌نامه شهیدان، ابتدا این متن‌ها از نظر سندی 
مورد بررســی قرار گرفت و اطلاعات پایه‌ای آن‌ها از مراکز ذیربط بنیاد شــهید 
و امور ایثارگران دریافت شــد تا اصل معتبر بودن اســناد و اطلاعات در تدوین 

کتاب رعایت شود.
مجموعه »وصیت‌نامه کامل شهدا« به تحلیل و نقد وصایای شهیدان نپرداخته 
اســت و صرفا از هر وصیت‌نامه مهمترین عبارت‌ها و نکات استخراج شده و در 

قالب »عبارت‌های کلیدی« در پایان هر وصیت‌نامه آمده است
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روى سخن من با كسانى اســت كه هنوز جهان را با فروردین 
بعــد مادى مى‌نگرند و میل ندارند كه به خود زحمت 
فكر كردن بدهنــد و این را هم بگویــم كه این فكر 
كردن آخرت آنان را روشــن وعالى م‌یكند و در دنیا 
شهید محمدتقی رحیمیخردمندان و مجاهدان فى‌سبیل‌الله است .جز رحمت چیز دیگرى برایشــان نــدارد كه این راه 

خانواده شهدا را از یاد نبرید و همواره به زیارت شهدا اردیبهشت 
بروید كه تســكین دهنده اســت براى انســانها. نماز 
شهید قاسم حیدری اهمیت بدهید و در این موارد كوتاهى نكنید.جمعه و دعاى كمیل و توسل و سایر دعاها را همیشه 

خرداد 
خداوند م‌یفرماید:بدرستی كه آنان كه گفتند محققا 
پروردگار ما خداســت و بر این ایمــان پایدار ماندند، 
فرشتگان )رحمت( بر آنها نازل شوند و )مژده دهند( 
كه دیگر هیچ ترسى و حزن و اندوهى از گذشته خود 
شهید عباس علی قربانی شرودانیوعده دادند بشارت باد.نداشــته باشید و شــما را به همان بهشتى كه انبیاء 

اى عزیزان هر چه بیشــتر در راه اسلام و مسلمین كوشش كنید تیر
و بــه تك تك نصیحت‌هاى امام عزیزمان عمــل كنید تا بتوانید 
ان‌شــاءالله به پیروزى و رستگارى برسید و همچنین شهداى‌مان 
را از یــاد نبرید و با تمام وجود بــه وصیتنامه‌هاى آنهاعمل كنید 
نثار اسلام نمودند .و بیشــتر درباره هدف آنها فكر كنید كه آنها براى چه جانشان را 
شهید عباس عابدی درچه 

اهل ایمان در راه خدا و كافران در راه شیطان جهاد مى‌كنند پس شما مرداد 
مومنان با دوستان شیطان بجنگید و از آنها هیچ بیم و اندیشه نكنید و 

شهید هادی حیدری ابرندآبادمكرو سیاست شیطان بسیار سست و ضعیف است.

اى آن كســانى كه ایمان آوردید فرمان برید خدا را به صلح و شــما شهریور 
برتر ازآنید و خدا با شماســت و هرگز كم نمى‌كند از شما كردارهاتان 
را جز این نیست كه زندگانى دنیا بازى ولهویست و اگر ایمان آورید و 
پرهیزكارى كنید مى‌دهد شما را اجرهاتان و نمى‌خواهد از شما مال 

هاتان را.
اى ملت‌هاى دربند نیازهاى درونى و عاطفى خود را پیدا كنید و مهر شهید سیدمحمد سیدی طبایی زواره

سرافرازى را به ذلت نفروشید. ان‌شاءالله كلیه مستضعفین سراسر 
مى‌دهیم.گیتى را از زیر چكمه‌هاى یاوه‌گویان و خفاشــان خونخوار نجات 
شهید اکبر فرقانیان راســتش در این 

بــه  هــم  شــماره 
 متولدین  شما  نیت 

هر مــاه  تفألی زدیم 
بــه وصیت شــهدا كه 

وصیت‌  آینه‌ی  در  امید 
شهدا برســیم به آنچه 

كه از ما می‌خواهند و خدا 
می‌خواهد و ما می‌خواهیم. 

تفأل

ل...
تفأ
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امت شــهید پرور ایران: یار شــهداى زنده و شهداى در خون غلطیده كه در تمام صحنه‌ها آبان

مى‌جنگند باشید تا بتوانید اول خودتان را تهذیب نفس و دوم آینده اسلام را روشن كنید. 

را همیشه یار و مددكار باشید.در تمامى اوضاع و احوال مملكت هوشیار باشید. در تمامى كارها توكل به خدا كنید تا امام 

شهید قاسم حاج حسن دنیادیده
قبل از هر چیز شــما را سفارش به تقوى و پاك زیســتن و دورى از گناهان و معاصى و آذر 

نزدیكى به خداوند مى‌نمایم . بدانید كه اگر تقوى پیشــه كنید خداوند قدرت تشخیص 

حق و باطل را به شما خواهد داد و به همین جهت خناسان امت نمى‌توانند شما را فریب 
دهند و از خط حقیقى اسلام منحرف نمایند.

شهید داود نادمی 

برادران من نماز را بر پاى دارید،دســت توسل از دامن ائمه اطهار ) ع ( بر ندارید،امام را دعا دی 

كنید،به حرف روحانیت گوش بدهید، مبادا از روحانیت جدا بشوید.

شهید یدالله رضایی

كاروان مقدس و پرشكوه اسلام كه همواره در افق تاریخ ، بى‌انتها و دشمن‌شكن راه مى‌سپرد بهمن 

و هر لحظه شــهیدى رداى سرخ و بلند شــهادت بر دوش به آن مى‌پیوندد،پرافتخارترین 

سند حقانیت و نجات‌بخشى اسلام است . پرچم بلند و پرافتخار این كاروان خون و شهادت 

همچنان بر قله شگفت انقلاب اسلامى نیز بر افراشته است و پربارتر تكان مى‌خورد 

شهید محمدرحیم فتحی

به دانش‌آموزان عزیز ســفارش مى‌كنم كه مدرســه را خالى نكرده و به درس و تعلیم و اسفند

تعلم مشــغول باشند تا اینكه بتوانند با سلاح قلم به جنگ با دشمنان اسلام بروند و در 
این جنگ مسلما پیروزى از آن جنود حق است.

شهید مرتضی مدینی دستجردی
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خوانندگان عزیز شما با ترجمه و ارسال متن فوق به آدرس رایانامه مجله می 
توانید به قید قرعه اشتراک 6 ماهه برنده شوید

Amir Kabir had many achievements in his short period of authority as the chief minister 
some of which are:
Foundation of Darolfonun, introducing new sciences, new industries’ promotion, 
sending Iranian students to abroad in order to educate and coming back for teaching in 
their own country, promoting of scientific books translation and publishing, newspapers’ 
foundation, fighting against corruption (which had encompassed Iranians lives like 
widespread disease), reinforcement of Iran’s economic foundation, mines’ extraction, 
developing agriculture and watering systems, improving interior and exterior trading, 
restricting the foreign influences on internal affairs, determining a certain political 
policy in foreign affairs, financial affairs and budget modification, providing security 
and stabilizing the government, arranging the Iranian armies, establishing weapons 
factories, correcting the Judicial affairs, founding the Chaparkhaneh, establishing 
hospitals and so on…
Almir Kabir’s revolutionary and national actions caused the corrupt and arrogant 
courtiers slander him which led to his dismissal and execution by Nassereddin Shah's 
decree. He - the hero of fighting against colonialism - was martyred in Kashan’s Fin 
bathroom.
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خوانندگان عزیز مجله‌ی شا هد جوان می‌توانند برداشت خود را از كاریكاتور 
نوشته و به دفتر مجله ارسال كنند.

حتما روی پاکت قید شود: مربوط به شاهد جوان.




